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Sammendrag 

 

 

Denne masteroppgaven vil undersøke student- og akademiske kor i Tromsø i et kjønns- og 

queer perspektiv. Gjennom feltarbeid vil den forsøke å avdekke hvordan kjønn blir utøvd i 

korene, hvordan forskjellene mellom kjønnene blir synlige og hvordan det reflekterer det 

norske samfunnet generelt. Oppgaven vil også behandle temaer rundt hvorvidt skeive og 

transkjønnede personer blir inkludert i korene, så vel som i ande kor, og hvordan korene kan 

endre seg for å bli mer inkluderende for skeive mennesker. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



vi 

 

Abstract 

 

 

This master’s thesis will explore the student and academic choirs in Tromsø, Norway in a 

gender and queer perspective. Through fieldwork it will aim to discover how gender is being 

performed in the choirs, how differences between the genders are visible and how it reflects 

the Norwegian society in general. The thesis will also treat issues about whether queer and 

trans people are included in the student choirs, as well as in other choirs, and how these 

choirs can change to be more welcoming for queer people. 
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Forord 

 

 

På samme måte som at Wolfang Amadeus Mozart innså, i sin stadig forverrede helsetilstand 

mot slutten av sitt liv, at det rekviemet han skrev på var for seg selv, har også jeg gjennom 

prosessen av min masteroppgave oppdaget i større og større grad at det jeg skriver om og for 

er meg selv. Foruten om at jeg i denne oppgaven forsker på sosiale grupper jeg en gang selv 

var en del av, har også teorien for oppgaven spilt direkte inn på min personlige identitet. 

 

Oppgaven min har, som mange masterstudenter opplever med sine oppgaver, endret seg 

drastisk i løpet av prosessen. I begynnelsen skulle oppgaven handle om sosiale strukturer i 

studentkor. Jeg ønsket å også gå inn på noen kjønnsperspektiver, men var overbevist om at 

jeg ikke ville kunne samle nok teori- og forskningsdata til å kunne ha det som et hovedtema. 

Det skulle vise seg at det var mer enn nok informasjon å innhente om temaet. I tillegg til at 

oppgaven har endret seg, har den også endret meg. Faglitteraturen innenfor kjønns- og queer 

teori jeg har undersøkt har lært meg hvordan jeg kan utøve mine egne kjønnsutøvelser. I løpet 

av oppgavens prosess har jeg gått fra å identifisere meg som mann til å identifisere meg som 

ikke-binær, noe som gjør at jeg også identifiserer meg som transperson. Kjønnsskiftet har i 

sin tur påvirket oppgaven. En stadig økende interesse for queer teori, i tillegg til en større 

grad av identifisering med andre transpersoner har gjort at jeg ville undersøke dette området 

hos de aktuelle korene. 

 

Jeg vil gjerne få takke familie, venner, medstudenter og kollektivmedboere som har hjulpet 

meg i oppgaveprosessen med diskusjon og korrekturlesing, men også bare med prat, for å ha 

noe annet å tenke på. Koronapandemien har satt begrensninger for sosial interaksjon, noe 

som har fått meg til å sette pris på de som har tatt seg tid til å prate med meg, satt meg på 

sporet av nye ting og fått meg til å se ting på nye måter. 
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Jeg vil også gjerne få takke medlemmene i korene i Studentsamfunnet i Tromsø som stilte 

opp i mitt forskningsprosjekt. Etter å ha bodd i Tromsø og vært medlem av Samfunnet i seks 

år, syntes jeg det var veldig fint, og litt vemodig, å gjenforenes med miljøet jeg har vært en 

del av, og som jeg har flyttet fra. En spesiell takk til de som, med sin akademiske bakgrunn, 

kunne bidra med forslag til litteratur, nye kjønnsperspektiv og andre tilbakemeldinger. Til de 

som jeg fikk overnatte hos under forskningsperioden vil jeg si tusen takk for gjestfriheten.  

 

Takk til alle dere skeive mennesker jeg kjenner og vet om som tør å leve ut deres identitet, 

kjønn og seksualitet på den måten dere vil, på tross av hva som anses som normen i 

samfunnet. Dere har vært til stor inspirasjon for meg i min egen søken etter en identitet, i 

tillegg til å være til inspirasjon i oppgaveprosessen. Dere skal få slippe å bli navngitt, men vit 

at dere er awesome! 

 

Til slutt, en stor takk til min veileder Thomas Richard Hilder for inspirerende forelesninger 

og veiledning til oppgaven min. Du har bidratt til å åpne min horisont, både innenfor 

musikkvitenskap, men også på et personlig nivå. Ved å legge opp til en åpen, inkluderende og 

fordomsfri undervisning, åpen for forskjellige personlighetsuttrykk, har du også skapt et trygt 

rom der jeg har kunnet utforske og utvikle min egen identitet. 

 

Snorre Mortveit Sletten, mai 2021 
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Del I: Grunnlag for oppgaven 

 

Denne oppgaven er en kvalitativ kjønnsstudie av fem studentkor og akademiske kor knyttet 

til Studentsamfunnet Driv i Tromsø. Gjennom teori, observasjon av korøvelser i to 

akademiske kor og to studentkor, og femten dybdeintervju av kormedlemmene i korene, vil 

oppgaven undersøke hvordan kjønnsroller i korene speiler, men også skiller seg fra 

kjønnsrollene i resten av samfunnet. For det meste tilhører oppgaven fagområdene 

etnomusikologi, musikksosiologi, kjønnsforskning og queer musikologi, der teorigrunnlaget 

er hovedsakelig innenfor kjønnsforskning og queer teori. I motsetning til mange andre norske 

musikkvitenskapelige dokumenter som omhandler kor, går ikke denne oppgaven inn på 

temaet kor og helse, altså hvordan korsang påvirker sangernes fysiske og mentale helse. 

Oppgaven tar heller ikke opp pedagogiske aspekter som omhandler hvordan korister lærer 

seg sangteknikk og noteferdigheter. 

 

Musikkvitenskap er en av disiplinene innenfor humaniora, som «studerer uttrykk for 

menneska sine evner til å forstå, utforske og forme dei åndelege og materielle vilkåra for sine 

liv» (Slaattelid, 2019). Siden begrepet «new musicology» oppstod på 1980-tallet har 

musikkvitenskapen ikke bare behandlet musikken som trykte noter, men også inkludert 

studier av alle mennesker som skaper, lytter, bruker og er tilknyttet musikk. Derfor er 

musikkvitenskap i dag en svært bred og tverrfaglig disiplin som inkluderer mange 

samfunnsvitenskapelige og andre humanistiske disipliner, som sosiologi, antropologi og 

feministisk teori (Ruud, 2016), og også etter hvert queer teori. Kjønnsforskning er også en 

tverrfaglig vitenskapsdisiplin «som analyserer betydningen av kjønn og kjønnsroller i 

samfunnet» (Aas, 2019). Ettersom musikkvitenskap undersøker alle mennesker som er 

tilknyttet musikk, vil det å undersøke kor i et samfunns-, kjønns- og queer perspektiv være 

aktuelt for musikkvitenskapen. Å undersøke de aktuelle korene i et kjønns- og queer 

perspektiv vil kunne bidra til å rette søkelys mot hvordan korenes holdninger og handlinger 

rundt kjønn og seksualitet foregår. Dermed vil korene, så vel som andre norske kor og det 

norske samfunn for øvrig, forhåpentligvis ha mulighet til å øke bevisstheten rundt kjønn, 

inkludering og likestilling. 

  



2 

 

Problemstilling 

Jeg innså tidlig i prosessen at det var vanskelig å definere veldig konkrete problemstillinger 

for oppgaven. Jeg valgte å skrive en oppgave om studentkor, der kjønnsperspektivet står 

sentralt. Spørsmål som da ble relevante var: 

Hva er det som skiller mannskor, kvinnekor og blandakor, med tanke på det sosiale? Hvilke 

sosiale konsekvenser får det å drive organisasjoner bestående av medlemmer av kun ett 

kjønn, i et samfunn der begge kjønn er representert på de aller fleste områder? Hvordan 

utspiller maskulinitet og femininitet seg i korlivet? En stadig økende innsikt i og interesse 

innenfor queer teori fikk meg også til å stille spørsmålene: Hva med andre kjønn og 

legninger? Får alle synge i kor? 

Disse spørsmålene anser jeg som relevante for å avdekke sosiale og kjønnslige strukturer i 

kor. Spørsmålene er relativt åpne, som gir rom for tolkninger og mulighet for å trekke inn 

flere, mer nyanserte spørsmål. Tidlig i prosessen var jeg bevisst på å ikke foreta en for stram 

konkretisering av problemstillingene før jeg gjorde datainnsamling. Ønsket mitt var å foreta 

min forskning med et åpent og utforskende utgangspunkt, som ikke var for mye påvirket av 

mine egne forutanelser. Det ble tidlig et mål for meg å innhente forskningsdata, for så å 

utforme oppgaven ut ifra det jeg oppdaget. Slik håpet jeg å ikke legge unødvendige føringer 

og fortolkninger på forskningsresultatet. 
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Kap1: Innledning 

 

 

1.1 Studentkor i kontekst  

Jeg vil i dette delkapittelet ta for meg studentkorenes og de akademiske korenes historie i 

Norge og Norden for øvrig, i tillegg til å diskutere noen begreper, for å lettere kunne føre en 

diskusjon om studentkorene og de akademiske korene i Tromsø i neste kapittel. 

 

1.1.1 Studentkor og akademiske kor 

Det er to begreper jeg ønsker å trekke frem og utdype forskjellen på; studentkor og 

akademiske kor. Innenfor det akademiske miljøet i Norge, og resten av Norden for øvrig, har 

det gjennom årene utviklet seg to ulike typer grupperinger av korene, der man skiller mellom 

studentkorene og de akademiske korene. Det er viktig å merke seg at noen av de akademiske 

korene også definerer seg som studentkor, der noen av dem har student(er)sangforening i 

navnet deres, mens andre akademiske kor benekter tvert at de er et studentkor. Dette har ofte 

en sammenheng med hvor stor andel av koret som er studenter, og hvor stor vekt det legges 

på rekruttering av studenter til koret.  

 

Korene som definerer seg selv som akademiske kor har ofte – men ikke alltid, som vi skal se 

eksempler på senere – en svært lang historie. Mange av dem ble etablert for over hundre år 

siden. Alderen på kormedlemmene varierer, men man ser ofte en høyere snittalder enn i 

studentkorene. Noe som ofte går igjen hos de forskjellige akademiske korene er at et 

betydelig antall av korets medlemmer ikke er studenter, i noen av dem finner man ingen 

studenter i det hele tatt. I mange slike tilfeller er det snakk om medlemmer som har meldt seg 

inn i koret da de studerte på de respektive universitetene, for så å fortsette å være medlem i 

koret utover studieperioden deres. Andre ganger tillater korene at personer som verken 

studerer eller har studert, også får lov å bli medlem. Disse medlemmene vil da også ofte 

defineres som studentsangere, selv om de ikke er studenter. Siden de ikke-studerende 

medlemmene ofte er etablerte mennesker i fast arbeid og bolig, har de muligheten til å være 

medlemmer i korene over flere år, mens de fleste studenter ofte kun blir værende i byen 
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gjennom sine studieløp. Det langvarige medlemskapet til de ikke-studerende medlemmene 

fører til at de akademiske korene har høy grad av stabilitet og kontinuitet i sin drift. Det blir 

da mulig – og ønskelig – å opprettholde stabil aktivitet, historie og tradisjoner. De 

akademiske korene samles jevnlig på korstevner, som Akademisk kortreff (AK) og Nordic 

Student Singer’s Summit (NSSS). Disse korstevnene er forbeholdt de akademiske korene. 

Typiske kjennetegn for akademiske kor kan man finne i valg av repertoar og antrekk. Ofte 

finner man klassiske og nasjonalromantiske stykker på repertoaret, og det musikalske 

ambisjonsnivået er ofte relativt høyt. Korene har som oftest et uniformert korantrekk, som 

brukes under fremførelser og høytidelige arrangementer, og antrekket har et formelt preg. 

Typiske antrekk for menn er smoking eller kjole-og-hvitt, og kvinnene har formelle kjoler, 

utvalgt for å passe sammen. 

 

De typiske studentkorene har derimot som oftest ikke like lang fartstid som de akademiske 

korene, mange av disse korene ble stiftet på 1950-tallet eller senere. Disse korene har ofte en 

mindre høytidelig profil enn det de akademiske korene har. Korene består hovedsakelig av 

studenter, i motsetning til de akademiske korene, noe som fører til en større grad av 

gjennomstrømming av medlemmer. Dette fører til en mindre grad av kontinuitet, og 

tradisjoner og historien til korene kan ofte å gå tapt når medlemmer slutter og flytter fra byen. 

I noen tilfeller, spesielt med kor som kommer fra Trondheim, er disse studentkorene også 

linjeforeningskor, som er knyttet til en linjeforening, som igjen er knyttet til spesielle 

studieretninger ved universitetet. Studentkorene samles på andre korstevner enn de 

akademiske korene, for eksempel på Korhelg, som arrangeres vekselvis i Trondheim, 

Tromsø, Bergen, på Ås og i Krakow. Repertoaret til studentkorene består ofte av stykker som 

er arrangert ut fra popsanger. Studentkorene har også uniformerte antrekk som de bruker på 

konserter, men er gjerne mindre formelle enn hos de akademiske korene. Studentkorene kan 

likevel ha en formell kleskode under høytidelige arrangement, for eksempel i møte med 

studentkor fra andre byer i landet. 

 

1.1.2 Historie – De første norske studentkorene 

Norden har en lang og viktig studentsangtradisjon, som strekker seg helt tilbake til de første 

universitetenes opprettelse tidlig på 1800-tallet (Lysdahl, 1995). I 1845 så det første norske 

studentkoret dagens lys, nemlig Den norske Studentersangforening (DNS), dirigert av ingen 
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andre enn Halfdan Kjerulf (ibid, s. 203), en av de tidlige sentrale skikkelsene bak 

nasjonalromantikken i Norge. Nasjonsbygging, patriotisme og demokrati stod sterkt på 

agendaen, noe man kan finne igjen i repertoaret til de tidlige studentkorene. Skandinavismen 

stod også sterkt, et tankegods om å forene de tre kongedømmene Norge, Sverige og Danmark 

mot en felles fiende, Russland. I begynnelsen av DNS sin levetid oppstod det diskusjoner om 

hvorvidt sangforeningen skulle bli medlem av Studentersamfunnet, som mange mente var 

preget av en for radikal «raahed» (ibid, s. 203). Bestyrelsen i DNS bestod av menn som også 

hadde en karriere utenfor studentmiljøet, og det kan tyde på at foreningen hadde et ønske om 

å gjøre seg musikalsk gjeldende også utenfor studentlivet. Foreningen, som fort vokste seg til 

mellom 80 og 90 medlemmer, fikk etter hvert mange oppgaver både i og utenfor 

studentmiljøet, og stilte opp under politiske seremonier, begravelser og minneseremonier av 

sentrale skikkelser og for å vise sympati og kampmoral til soldater som skulle ut i strid. 

 

Det skulle gå noen tiår før andre studentkor i Norge så dagens lys. I 1895, under DNS sitt 50-

årsjubileum, ble tre kvinnelige medisinstudenter inspirert til å etablere kvinnekor. Kvinner 

hadde nå fått anledning til å studere på universitetet, og siden korsang sto sterkt i studentlivet, 

var det på tide at også kvinnene skulle kunne synge i studentkor. Kvindelige Studenters 

Sangforening (KSS), verdens første kvinnelige studentkor, ble etablert (Kvindelige Studenters 

Sangforening, 2021). Det var riktig nok ikke mange kvinner som studerte ved universitetet, 

og det var mangel på repertoar for kvinnekor, så det skulle bli vanskelig å holde liv i koret. 

Men i løpet av noen år vokste koret, og ved feiringen av 100-årsdagen for Universitetet i 

1911 «sto 107 hvitkledde kvinnelige studenter på scenen i Nationaltheateret […]» (ibid). KSS 

fikk en sentral rolle i studentlivet, og ble et fast kulturelt bidrag på universitets større 

markeringer, men også på markeringer utenfor studentsfæren. Når sentrale kvinner skulle 

minnes og æres, som for eksempel under avdukingen av Camilla Collett-monumentet i 

Slottsparken i 1911, deltok KSS musikalsk. Tradisjonen med å synge ved monumentet har 

vedvart frem til den dag i dag. 

 

1.1.3 Korsstevner 

Norske korstevner, eller sangerstevner, har en nesten like lang historie som de norske 

studentkorene. I 1851 ble det første norske sangerstevnet arrangert, Sangermøtet i Asker, på 

oppfordring av DNS (Lysdahl, 1995, s. 285). Her møttes i alt fire sangforeninger fra 
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Kristiania og Drammen. To år etter ble det arrangert sangerstevne i Horten, der betydelig 

flere kor deltok fra forskjellige byer på Østlandet. Stevnene hadde mer karakter av å være 

folkefester, fremfor rene musikkfester. Et av motivene for å arrangere slike stevner var for at 

ungdommens skulle få en «åndelig forfriskelse» (ibid, s. 309). Det nasjonale var i stor grad 

fremtredende under disse sangerstevnene. Under den tredje sangerfesten, som ble arrangert i 

Fredrikshald (=Halden), pinsen i 1856, og den fjerde sangerfesten, som ble arrangert i 

Arendal i 1859, møtte sentrale skikkelser som Johan Sebastian Welhaven, Bjørnstjerne 

Bjørnson, Aasmund Olavsson Vinje og Henrik Ibsen opp, og holdt taler om kultur, sosialt liv 

og politikk. Disse første sangerfestene har hatt stor betydning for hvordan mannskorsang har 

blitt anerkjent i Norge i ettertid. Men sangerfestene vakte ikke bare begeistring. Halfdan 

Kjerulf, som tidligere nevnt dirigerte DNS, bemerket at fest og skrål hadde gjort sangernes 

stemmer hese, som gikk ut over det musikalske (ibid, s. 320). Vinje syntes at talene var for 

middelmådige, og mente at det norske, folkelige og nasjonale ikke hadde stor nok plass i 

sangen og talene. 

 

I dag finnes det to korstevner som de akademiske korene i Norge samles på. På Akademisk 

kortreff (AKS) samles norske akademiske kor, og arrangeres hvert tredje år, vekselvis i Oslo, 

Bergen, Trondheim og Stavanger. På Nordic Student Singer’s Summit (NSSS) samles 

nordiske og baltiske akademiske kor, og arrangeres hvert tredje år, vekselvis i Finland, 

Norge, Sverige, Danmark og Estland. Inviterte studentkor drar hvert semester på Korhelg, 

som arrangeres vekselvis i Trondheim, Bergen, Tromsø, Ås og Krakow. Korhelg blir avholdt 

på samme tid og sted som UKA (Studenteruken) i Trondheim, UKA i Ås og UKEN i Bergen. 

Personlig har jeg deltatt på mange av horhelgene. Mange av punktene på arrangementet er de 

samme under hver Korhelg, blant annet matinéforestilling, der alle korene fremfører en sang 

hver, Türkuseremoni, en slags rituell seremoni der koristene samles utendørs på formiddagen 

for å shotte vodka, gallamiddag og fest til morgengry, etterfulgt av «psildefrokost» som blir 

servert kl 06:00 søndag morgen. 

 

1.1.4 Studentsamfunnet, studentkor og akademiske kor i Tromsø 

Studentsamfunnet i Tromsø (heretter forkortet til Samfunnet) ble etablert allerede i 1967, for 

å fungere som en debattarena i diskusjoner rundt opprettelsen av Universitet i Tromsø 

(Andersson et al., 2017, s. 14-20). Det skal sies at avgjørelsen om hvorvidt universitetet 
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skulle opprettes eller ei allerede var så godt som avklart i Stortinget da Samfunnet ble 

etablert. I hovedsak bestod da Samfunnet av ferdigstuderte akademikere. Opprettelsen av 

Universitetet i Tromsø ble endelig vedtatt året etter, men ble ikke åpnet før i 1972. Studenter 

tok da etter hvert over styringen av Samfunnet, og organisasjonen gikk over til å bli en 

politisk gruppe, dominert av en radikal venstreorientert politikk. Styreleder var ingen ringere 

enn journalisten og forfatteren Jon Michelet. Det var ikke før utover på 1980-tallet at fokuset 

til Samfunnet endret seg mer mot kultur og underholdning for studenter. Spesielt stod 

studentrevyer i fokus. UKA ble for første gang arrangert i Tromsø, og de første 

kulturgruppene, studentblaaseorkesteret Ompagniet og studentkoret Fullt på Høyde med de 

Beste i Utlandet, så dagens lys. 

 

Studentlivet i Tromsø bærer preg av, og har i flere tiår båret preg av høy og hyppig 

utskiftning av studenter, noe som har preget Samfunnet. Ved flere anledninger gjennom 

Samfunnets historie har organisasjonen vært «på randen av nedleggelse» på grunn av svak 

rekruttering av styremedlemmer (ibid, s. 64). Samfunnet har derfor også slitt med et dårlig 

organisasjonsminne. Som et eksempel på dette kunne informant Lasse, som har vært et aktivt 

og engasjert medlem av studentsamfunnet i flere tiår, fortelle at gjennom årene har han flere 

ganger blitt nominert til å bli æresmedlem, på grunn av sin store innsats i organisasjonen, 

men har måttet takket nei, fordi han allerede er nominert til æresmedlem, og kan ikke 

nomineres igjen. Dårlig organisasjonsminne er også kulturgruppene preget av. I Samfunnets 

historie har det blitt opprettet et stort antall kulturgrupper, men på grunn av fraflytting og for 

lite initiativ blant studentene som var igjen, har mange av kulturgruppene ikke overlevd. 

 

I dag består Studentsamfunnet Drivs kulturgrupper av fem kor, studentblaaseorkesteret 

Ompagniet (Ompa), Tromsøstudentenes ølbryggarlaug, dansegruppa Lindy Hop, 

Tromsøstudentenes diktforening, fotoklubben Photorange og bandene knyttet til Driv Band. 

Kulturgruppene har nå primært tilholdssted i kjelleren på Driv (Studenthuset i Tromsø). Det 

eksisterer, eller har eksistert, flere kor for studenter i Tromsø, men som ikke har vært 

tilknyttet Samfunnet. Korene har blant annet vært tilknyttet spesifikke studier. Disse korene 

ligner noe på linjeforeningskorene i andre norske universitetsbyer, blant annet i Trondheim. 

Mange av disse korene har blitt etablert, men lagt ned etter relativt kort tid, på grunn av 

manglende engasjement, rekruttering eller økonomisk stabilitet. Et eksempel på slike kor er 
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koret Mer enn hjerne, for studenter knyttet til psykologistudiet, som ble etablert for noen år 

siden, men som hadde en svært kort levetid, knappe to år. På grunn av liten profilering utad er 

det vanskelig å oppdrive informasjon om slike kor. Et kor som har hatt en noe lengre fartstid 

er koret Tromsø International Choir, som er knyttet til Tromsø International Church, og der 

målgruppen er utvekslingsstudenter. 

 

Her følger en kort innføring i de fem korene som er knyttet til Samfunnet, og som er 

innlemmet i mitt forskningsprosjekt. Det gode SELskab (DgS), tidligere kalt Fullt på Høyde, 

etablert i 1984, er et blandakor beregnet for studenter ved alle studieretninger (Det gode 

SELskab). Ikke-studenter kan også bli medlem. Medlemmene blir kalt SELer. Mannskoret 

Ultralyd (etab. 1994) er et kor for medisin- og tannlegestudenter (Mannskoret Ultralyd). 

Medlemmene blir kalt ultralyttere. Kvinnekoret Cantus Cordis (etab. 1995) er et kor for 

medisin-, tannlege- og ernæringsstudenter (Cantus Cordis). Medlemmene blir kalt cantøser. 

Ultralyd og Cantus anser hverandre som søskenkor, ettersom medlemmene i de to korene går 

på samme studie. Alle de tre nevnte korene faller innenfor studentkortradisjonen. 

Medlemmene er i all hovedsak unge studenter, korenes profil er morsom og uhøytidelig, 

sangrepertoaret består for det meste av popmusikk, og de reiser på Korhelg, beskrevet 

tidligere i oppgaven. Korene er også lavterskelkor, der det ikke kreves musikalsk erfaring for 

å bli medlem. Sosialt samvær står høyt på agendaen, og er vel så viktig som musikkutøvelsen. 

Det norske mannskor av 1995 (Dnm95) er for de som er eller har vært tilknyttet UiT, som 

student eller ansatt, men medlemmene kan også ha akademisk bakgrunn fra andre steder 

(Dnm95, 2018). Koret stiller ingen krav til musikalske forkunnskaper, men derimot kreves 

det en del innsats, fordi koret ønsker «å holde et høyt nivå» (ibid). Tromsø akademiske 

kvinnekor (TAKk, etab. 2010) består av «kvinnelige studenter, ansatte og andre kvinner med 

akademisk tilknytning» (TAKk, 2021). TAKk har et høyt ambisjons- og ferdighetsnivå. 

Mottoet deres er ALIQUANTULUM MELIORES SUMUS, som på latinsk betyr «litt bedre 

enn», noe koret ønsker, å strekke seg til å bli litt bedre. Dnm95 og TAKk blir også ansett som 

søskenkor. I motsetning til de tre andre korene tilhører ikke de to korene 

studentkortradisjonen, men den akademiske kortradisjonen. Medlemmene er i større grad 

ferdigstuderte, ansatte og etablerte mennesker. 
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1.2 Begreper innenfor queer teori 

Jeg vil i denne oppgaven belyse aspekter innenfor kjønnsteori og queer teori. Før jeg går 

videre vil jeg ta for meg noen begreper som jeg anser som viktige å avklare. Først vil jeg ta 

for meg begrepene sex, gender, kjønn og sex/gender. «’Sex’ is generally seen as referring to 

whether a person is biologically male or female, and ‘gender’ to whether they identify 

socially as a man or a woman» (Barker, 2019, s. 52). Hvorvidt man «biologisk» er mann eller 

kvinne blir som regel knyttet til en bestemt kombinasjon av biologiske kjennetegn, som 

kromosomer, kjønnsorgan, hormoner, bryststørrelse, stemme osv. Det er viktig å merke seg at 

mennesker ikke nødvendigvis stiller de «riktige» kravene for alle disse biologiske 

kjennetegnene, og mange mennesker – ikke bare intersex-personer – har en kombinasjon av 

biologiske kjennetegn som gjør at landskapet av biologisk kjønn blir uklart og mangfoldig. 

Derfor blir også det å snakke om biologisk kjønn og hvorvidt man er biologisk mann/kvinne 

unyansert. Gender beskriver den identiteten man identifiserer seg som, og kommer til uttrykk 

gjennom blant annet sosiale normer, roller, erfaringer og uttrykk gjennom klær og språk (ibid, 

s. 59-60). Dessverre har vi ikke denne differensieringen mellom sex og gender i det norske 

språk, så begrepet kjønn er et unyansert begrep. Kjønnsforsker Judith Butler benytter 

begrepet sex/gender, og påstår at begrepene sex og gender er så sterkt knyttet til hverandre at 

det er vanskelig å skille dem fra hverandre (Butler, 1990, referert av Barker, 2019, s. 64-66) 

De poengterer at sex/gender er biopsykososialt, og kommer til uttrykk gjennom biologiske, 

mentale og sosiale egenskaper og normer, som igjen påvirker hverandre. Våre «biologiske 

kjønn» påvirker ikke bare våre sosiale normer, våre sosiale normer har også en påvirkning på 

våre biologiske kjønn (Barker, 2019, s. 66). For eksempel viser forskning at hormonet 

testosteron produseres i større grad hvis man oppfører seg dominant eller får en ledende rolle, 

i tillegg til at hormonet, som kjent, kan føre til en dominant oppførsel. 

 

Mange nye begreper rundt kjønn og seksualitet har fått sitt inntog i språket vårt. Kampen for 

homofiles rettigheter har etter hvert fått et bredere og mer inkluderende aspekt. LHBT+ er et 

paraplybegrep for lesbiske, homofile, biseksuelle, transpersoner med mer. Alle som føler at 

de har en seksuell orientering, et kjønnsuttrykk eller en kjønnsidentitet som ikke passer 

innenfor heteronormen, en antakelse om at heterofili er det normale og foretrukne i 

samfunnet, kan kalle seg skeiv (queer) (Skeiv Ungdom, 2021). Transperson, eller trans, er en 

samlebetegnelse for personer som helt eller delvis identifiserer seg som noe annet enn det 
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kjønnet man ble tildelt ved fødsel. Transpersoner kan ha mange forskjellige kjønnsidentiteter 

og kjønnsuttrykk. Man kan identifisere seg som kvinne eller mann, veksle mellom ulike 

kjønn, identifisere seg som noe mellom eller utenfor kvinne eller mann. Eksempler er AFAB 

(Assigned Female at Birth), AMAB (Assigned Male at Birth), MtF (Male to Female), FtM 

(Female to Male) og ikke-binære. Ikke-binære er personer som ikke opplever å passe inn i 

kategoriene mann eller kvinne. Noen identifiserer seg som noe imellom kvinne og mann, 

noen identifiserer seg som noe utenfor kvinne og mann, andre identifiserer seg bare som 

mennesker. Husk at kjønnsidentiteten ikke nødvendigvis har noen sammenheng med 

kroppslig utseende. Mange transpersoner ønsker å bli tiltalt med et kjønnsnøytralt pronomen 

som hen eller de/dem (engelsk: they/them)1. Dersom transpersoner føler de blir tvunget inn i 

det tradisjonelle kjønnsrollemønsteret, og tillagt en kjønn de ikke identifiserer seg med, ved å 

for eksempel å måtte kle seg eller oppføre seg på en bestemt måte, kan de få en opplevelse av 

kjønnsdysfori, «et svært sterkt ubehag ved at opplevd kjønn og fysisk kjønn ikke samsvarer» 

(Ros og Benestad, 2020). Toppdysfori (top dysphoria) brukes for å beskrive et ubehag 

sentrert rundt bryst og øvre kroppsdeler (Gender Wiki, 2015). For eksempel kan AMAB-er 

føle at brystene er for store eller skuldrene for små, i henhold til mannsidealet. 

Kjønnsbekreftende behandling er alle typer medisinsk behandling som bidrar til at en person 

skal oppleve at kroppen stemmer bedre overens med kjønnsidentiteten (Skeiv Ungdom, 

2021). Eksempler er hormonbehandling, kirurgi, terapi, hårfjerning og/eller stemmetrening. 

Det motsatte av trans er ciskjønnet/cisperson/cis, personer som identifiserer seg med det 

kjønnet man fikk tildelt ved fødsel. 

 

1.3 Teorigrunnlag 

I dette delkapittelet vil jeg først gi en kort gjennomgang av feminismens historie, der jeg vil 

trekke inn noen sentrale litterære verk fra de ulike tidsperiodene, dersom jeg finner det 

relevant. Deretter vil jeg ta for meg ulike teorier og litterære verk innenfor sosiologi, kjønns- 

og queer teori, maskulinitetsteori og feministisk og queer musikkvitenskap, som også vil 

fungere som et teoretisk grunnlag videre i oppgaven min. Jeg vil spesielt trekke frem Judith 

Butlers performans-teori (1988; 1990; 2021), som jeg vil bruke gjennom hele oppgaven til å 

 
1 For å unngå misforståelser: Det er altså snakk om hvilket pronomen i tredjeperson entall man bruker om andre, 

på lik linje med han/ham og hun/henne. Jeg kunne fortalt en fryktelig morsom historie jeg hørte, der noen ikke 

forstod dette, og trodde han skulle bruke De/Dem i andreperson når han tiltalte en viss person direkte. På grunn 

av etiske retningslinjer rundt personvern velger jeg å ikke gå noe mer inn på den historien. 
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reflektere over korenes, koristenes og min egen rolle og utøvelse. Imens koronapandemiens 

tredje smittebølge i skrivende stund skyller over Europa, skal vi nå se nærmere på 

feminismens historie og de forskjellige feministbølgene. 

 

1.3.1 Feminismens og kjønnsforskningens historie 

Kvinnens rolle i samfunnet har blitt debattert i århundrer. I renessansen vedvarte en debatt 

kalt querelle des sexes eller querell des femmes (krangel om kjønn eller krangel om kvinner) i 

flere hundre år, der det middelalderske synet på kvinnen som en ufullkommen mann ble 

debattert (Lønnå, 2018). I hundreårene frem mot midten av 1800-tallet har mange kvinner og 

menn uttalt seg om kvinners rettigheter og samfunnsroller, og enkelte kvinner har forsøkt å 

organisere seg i foreninger, men det har enten blitt ignorert, glemt eller slått ned på. 

 

Rundt midten av 1800-tallet ble det rettet søkelys mot kvinners råderett i mange land verden 

over, og kvinnebevegelser begynte å dukke opp. Dette har i ettertid blitt regnet som 

kvinnebevegelsens første bølge. Foreningene i de forskjellige landene som kjempet 

kvinnekamp hadde ulike kampsaker, men de tre hovedsakene som alle foreningene kjempet 

for var rett til utdanning, jobb og bedre lønn for ugifte kvinner, og rettigheter i ekteskap 

(ibid). Etter hvert ble også kamp mot sexarbeid og for likestilling i form av stemmerett 

viktige saker, der sistnevnte utviklet seg til å bli den viktigste av alle. En bok som står sentralt 

i den første feministbølgen, og som har hatt betydning for kvinnebevegelser i mange land, er 

John Stuart Mills bok The Subjection of Women fra 1869, som argumenterte mot den 

rådendende myten om at kvinner ikke kunne tenke rasjonelt, og argumenterte for at menn og 

kvinner er født like, og at «kvinnens natur» var «en ytterst kunstig ting» (Mill, 1869, s. 119, 

sitert av; Lønnå, 2018). Vi ser altså at allerede på denne tiden ble definisjonen av kjønn 

kritisert. I løpet av mellomkrigstiden fikk de fleste demokratiske land stemmerett for kvinner, 

men ytterst få kvinner fikk innflytelse i politikken, og ettervirkningene etter vedtektene om 

kvinners stemmerett fikk færre positive konsekvenser for kvinners likestilling i samfunnet 

enn det kvinnekapsforeningene hadde håpet på. I ettertid har den første feministbølgen blitt 

kritisert for å kun inkludere hvite kvinner fra middelklassen, og ikke inkludere for eksempel 

svarte kvinner, på tross av at også de deltok i kampen. Blant annet er Sojourner Truth kjent 

for sin tale «Ain’t I a Woman?» fra 1851. 
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Under begge verdenskrigene ble menn sendt ut i kamp, og kvinnene i mange land måtte innta 

viktige arbeidsstillinger og samfunnsroller for å få samfunnet til å gå rundt. Dette endret 

synet på hva kvinner var kapable til å gjøre. Etter krigene kom mennene hjem fra kampene og 

tok igjen over arbeidsstillingene, noe som gjorde at skeivfordelingen mellom kjønnene ble 

spesielt tydelige (Lønnå, 2017). Mot slutten av 1960-tallet, som en konsekvens av 

etterkrigstidens undertrykkelse av kvinner, vokste «kvinnebevegelsens andre bølge» frem, og 

blant annet ble Women’s Liberation Movement etablert, en bevegelse som primært vokste 

frem i vestlige, industraliserte land, men som også fikk innflytelse på land verden over. Det 

ble fokus på å likestille kvinnen, ikke bare politisk, men også på alle områder i samfunnet, 

også i hjemmet. Det ble klart at sosiale fenomener var årsaken til kvinners undertrykkelse, og 

slagordet ble: «Det personlige er politisk». Kampsakene var blant annet adgang til prevensjon 

og abort, tiltak mot trakassering, ekteskapelige rettigheter og kvotering av kvinner og 

likestilling på arbeidsplasser. 

 

Forfatterne Simone de Beauvoir og Betty Friedan fikk stor innflytelse på den andre 

feministbølgen. I Beauvoirs bok The Second Sex (1949) hevder hun at man ikke blir født 

kvinne, men formet som kvinne, som en konsekvens av menns undertrykkelse. Kvinner blir 

påtvunget rollen som «det andre kjønn» underordnet mannen (Uvsløkk, 2020). Beauvoir 

stiller det eksistensialistiske spørsmålet: «Er kvinnen fri, og kan hun frigjøre seg fra 

situasjonen som nummer to i samfunnet?». Beauvoir mente at mens mannen var ute og 

arbeidet og skapte nye ting og ideer, var kvinnen hjemme og vedlikeholdt det bestående, noe 

som gjorde at kvinnen opplevde livet som meningsløst. I boka Myten om kvinnen (1963) tar 

Friedan et oppgjør med myten om «kvinnens natur», som går ut på at kvinnen må være 

seksuelt passiv, underlegge seg mannens dominans og vise morskjærlighet (Referert av 

Lønnå, 2020). Utgangspunktet for Friedan var den store økningen i psykiske lidelser hos 

amerikanske husmødre på 1950-tallet, og også hun mente at den passive husmorrollen gjorde 

kvinnene syke. I ettertid har den samme kritikken som ble rettet mot den første 

feministbølgen også blitt rettet mot den andre. Kvinnekamp var fremdeles for hvite 

middelklassekvinner, til tross for at kampen mot svartes undertrykkelse i USA hadde pågått i 

tiår, og kampen for homofiles rettigheter etter hvert vokste frem. Mot slutten av 1970-tallet 

vokste det frem undergrupper som kjempet for kvinnelige minoritetsgrupper, som lesbiske 

eller svarte kvinner, som gjorde at Women’s Liberation Movement ble fragmentert og 

oppløst til mindre organisasjoner. Feminismen i seg selv ble også fragmentert og 
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motstridende, og spørsmål rundt hvilke kvinner som er frie fra patriarkismen, og hvilke som 

ikke er det, hvem som kan definere seg som kvinner eller hvem som utøver god eller dårlig 

feminisme, preget etter hvert 1980-tallet (Barker, 2019, s. 155-161). 

 

Begrepet postfeminisme oppstod på 1980-tallet, men fikk etter hvert fotfeste på 1990-tallet. 

Begrepet er motstridende, det er ikke én type feministisk idé, men et sett av forskjellige. 

Ordet i seg selv har ført til forvirring, fordi det har skapt usikkerhet rundt hva som menes 

med post. Noen mener at postfeminismen handler om at likestilling er blitt nådd – ja, til og 

med har gått for langt – og at man derfor ikke behøver feminismen lengre, den har utspilt sin 

rolle (ibid, s. 161-162). Andre mener at postfeminismen fungerer som et tilbakeslag mot 

feminismen, en motpart til den andre feministbølgen, – en slags antifeminisme – mens noen 

ser det bare som en glidende overgang til tredje feministbølgen (Gill, 2016). Rosalind Gill og 

flere andre forskere anser postfeminismen som et kritisk analytisk begrep som beskriver ulike 

mønstre i kulturen vår. 

 

Feminismens tredje bølge og etterdønninger 

Feminismens tredje bølge oppstod i løpet av 1990-tallet, og viderefører problemstillinger som 

andre bølgen behandlet, men inkluderer også nye aspekter og minoritetsgrupper. 

Diskusjonene som pågikk på 1980-tallet om hvem som får bli inkludert innenfor kategorien 

kvinne blir nå behandlet i en interseksjonal og multiperspektiv form for feminisme (Snyder, 

2008, s. 175). Nå skal det ikke lenger bare kjempes for kvinners – det vil si hvite, ciskjønnede 

middelklassekvinners – rettigheter, men menneskelige rettigheter på tvers av kjønn, legning, 

etnisitet og samfunnsklasse. Dermed blir også for eksempel svarte kvinner, lesbiske kvinner, 

transpersoner – ja, til og med menn – inkludert. Som postfeminismen, er feminismens tredje 

bølge vanskelig å definere som idelogi, siden den består av et nettverk av ideologier. Men 

nettopp derfor, påpeker Snyder, speiler den samfunnet i dag, der et enkelt menneske kan ha 

flere ulike identiteter: «Taking multiple identities into account complicates feminist analysis, 

but, […], that is what has to happen in order for feminism to speak to the experiences of 

young people today» (ibid, s. 180). Snyder peker også på at der tankegodset under andre 

feministbølgen baserte seg på at alle kvinner har en felles erfaring av å bli undertrykt av 

patriarkismen, avviser den tredje feministbølgen dette universelle tankegodset, men bevarer 

fremdeles tanken om at det private er politisk. Den tredje bølgen tar høyde for blant annet at 
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ikke alle kvinner i ulike kulturer opplever den samme undertrykkelsen som det kvinner i 

vestlige kulturer har opplevd. I tillegg retter feminismens tredje bølge søkelyset bort fra 

ideologi og tankegods. I stedet blir det fokusert på hvordan kunst, performance og media 

påvirker kjønnsroller i dagliglivet. Disse mediene blir også en plattform for å bryte ned de 

gamle kjønnsrollene, og illustrere nye (Barker, 2019, s. 164-167). 

 

Mange vil påstå at det oppstod en fjerde feminismebølge i løpet av 2010-tallet, i kjølvannet 

av internettbruk og sosiale media. Andre vil påstå at vi fremdeles befinner oss i den tredje 

bølgen, den har bare nådd ut i nye plattformer. Sentralt står det å rette søkelys mot kvinners 

faktiske erfaringer i samfunnet, fremfor ideologi. Kampanjer i sosiale media, som #metoo og 

#freethenipple, er sentrale i samtidens feminisme. #metoo-kampanjen ble egentlig startet i 

2006 av Tarana Bruke for å rette søkelys mot seksuell misbruk og trakassering av svarte og 

lavtlønnede kvinner (Orgeret, 2020). Men det var ikke før i 2017 at kampanje ble 

verdenskjent. Kvinnelige (hvite, vel å merke) Hollywood-skuespillere gikk ut i media og 

fortalte om hvordan Harvey Weinstein hadde trakassert og forgrepet seg på dem, og 

oppfordret kvinner verden over til å dele historiene deres om overgrep og seksuell 

trakassering i sosiale medier, under emneknaggen #metoo. Kampanjen spredte seg raskt over 

hele verden, og fikk raskt preg av å være en global bevegelse. Siden hendelser av seksuell 

trakassering kom opp i dagslys, måtte mange menn, inkludert politikere, trekke seg fra 

jobbene sine. Mange mener at #metoo-kampanjen har bidratt til å senke terskelen for å melde 

ifra om seksuell trakassering i samfunnet. 

 

1.3.2 Frontstage-Backstage 

Erving Goffmans teorier om Frontstage-backstage (1969) sier at vi alle utøver ulike roller i 

samfunnet. Noen av rollene, eller maskene, utøver vi i det offentlige liv, som speiler hvordan 

vi ønsker at andre skal oppfatte oss. Goffman sammenligner disse rollene ganske bokstavelig 

med rollene en skuespiller utøver på teaterscenen. Andre roller utøver vi i det private liv, for 

eksempel innenfor hjemmets fire vegger eller med nære venner, roller vi ikke ønsker skal 

utspille seg i det offentlige rom. Goffman sammenligner disse rollene med hvordan 

skuespilleren er bak scenen, som ikke publikum kan se. Noen ganger kan det by på problemer 

når de offentlige og de private rollene kolliderer, for eksempel dersom man møter på personer 

man vil fremstå profesjonelle overfor, i tillegg til at man møter på nære venner på samme 
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sted, og må sjonglere mellom de ulike rollene (BBC Radio 4, 2015). Man står da i fare for å 

avdekke den private rollen i det offentlige rom. Jeg anser Goffmans teori som svært allsidig, 

og anvendelig i fryktelig mange forskjellige mellommenneskelige situasjoner. I denne 

oppgaven vil jeg benytte meg av teorien i delkapittelet om forskningsmetode, der jeg 

reflekterer over mine roller som forsker. 

 

1.3.3 Kjønnsteori, performans 

For å belyse hvordan kjønnsroller og sosiale roller kommer til uttrykk i korene jeg har 

undersøkt, har jeg gjennom store deler av oppgaven benyttet meg av Judith Butlers 

performansteori. Butler er mest kjent for begrepet «gender performance» fra boka Gender 

Trouble (1990), der de bygger videre på Simone de Beauvoirs kjønnsteorier og tidligere 

filosofers teorier som trekker paralleller mellom dagliglivet og teaterscenen. Der Beauvoir 

(1949) påstår at man ikke er født kvinne, men blitt kvinne, argumenterer Butler videre for at 

kjønn (gender) er en konstruert identitet, en performativ utøvelse (Butler, 1988, s. 522). 

Kjønn er ikke medfødt, det blir formet gjennom tid og kulturen man befinner seg i. For 

eksempel har en kvinne fra 1950-tallets Norge en helt annen kjønnsutøvelse enn en kvinne fra 

2020-tallets Norge. Maurice Merleau-Ponty mener at menneskekroppen er «[a] historical 

idea», fremfor «a natural species.» (Merleau-Ponty, 1945, s. 174 sitert av; Butler, 1988, s. 

522). På bakgrunn av Merleau-Ponty argumenterer Butler for at «[one] is not simply a body 

[…], one does one’s body […]» (Butler, 1988, s. 521). Tanken om at vi skaper vår identitet 

gjennom handling – vi er ikke, vi gjør – kan man finne igjen hos flere fenomenologer, blant 

annet innenfor pedagogisk psykologi. Butler overfører argumentet til kjønnsdiskusjonen, og 

påstår at kjønn ikke er noe man er, men noe man gjør, en performativ utøvelse (act). Vi 

tilegner oss måter å utføre kjønn gjennom gjentakelse. Vi repeterer disse kjønnsutøvelsene 

gjennom ord, handling og bevegelser så mye at de former seg til noe som virker som en 

identitet. Tar man utgangspunkt i at kjønn ikke er en objektiv og naturlig sannhet, vil selve 

idéen om kjønn bli brutt ned til individuelle performative utøvelser. Uten disse utøvelsene av 

kjønn ville det ikke vært noe kjønn (Butler, 1988, s. 522; 1990, s. 178). 

 

Butler mener også at selve kjønnsrealiteten er performativ. Med dette mener de at kjønn bare 

er ekte i den grad den er performativt utøvd. Hvis kjønnssærtrekk ikke er ekspressive (noe 

man er), men performative (noe man utøver), så utgjør de i stor grad den identiteten som det 
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er ment at de skal utrykke. Med andre ord, kjønn utgjør seg selv for å være ekte, og vi 

opprettholder kjønn som en sannhet. Dersom vi fullt ut hadde erkjent kjønnsutøvelse som 

performativ ville kjønn blitt avslørt som ren fiksjon (Butler, 1988, s. 528; 1990, s. 180). 

Butler trekker frem teoriene til Erving Goffman (1969), som også baserer seg på bildet om 

teaterscenen, men understreker at der Goffman uttrykker identiteter som roller (roles), påstår 

Butler at kjønnsidentitet er en utøvelse (act). Butler undersøker hvordan begrepene sex, 

gender og performance motsier hverandre, og mener at drag-utøvere illustrerer dette tydelig 

med et slags narrespill. De trekker frem Esther Newton som påstår: 

At its most complex, [drag] is a double inversion that says, “appearance is an 

illusion.” Drag says […] “my ‘outside’ appearance is feminine, but my essence 

‘inside’ [the body] is masculine.” At the same time it symbolizes the opposite 

inversion; “my appearance ‘outside’ [my body, my gender] is masculine but my 

essence ‘inside’ [myself] is feminine.” (Newton, 1979, sitert av; Butler, 1990, s. 

174) 

 

Butler poengterer at anatomisk kjønn (sex), kjønnsidentitet (gender identity) og 

kjønnsutøvelse (gender performance) er distinkt forskjellige elementer. Det blir spesielt 

tydelig i en drag-utøvelse hvor forskjellige disse elementene er, og at de dissonerer med 

hverandre. «In imitating gender, drag implicitly reveals the imitative structure of gender itself 

– as well as its contigency» (Butler, 1990, s. 175). 

 

Butler forklarer også at feilaktig kjønnsutøvelse i feil sosial setting kan medføre sanksjoner i 

form av blant annet stygge blikk eller kommentarer (1988). De trekker eksempelvis frem 

hvordan transvestitter oppfattes i samfunnet: «Indeed, the sight of a transvestite onstage can 

compel pleasure and applause while the sight of the same transvestite on the seat next to us 

on the bus can compel fear, rage, even violence» (ibid, s. 527). De påpeker at disse to sosiale 

settingene er forskjellige, og at man skiller det som skjer på scenen fra det virkelige liv. «On 

the street or in the bus, the act becomes dangerous, if it does, precisely because there are no 

theatrical conventions to delimit the purely imaginary character of the act, indeed, on the 

street or in the bus, there is no presumption that the act is distinct from reality; the disquieting 

effect of the act is that there are no conventions that facilitate making this separation» (ibid, s. 

527). Siden transvestitten på scenen er en del av et show, kan vi distansere det hele fra 

hverdagslivet. Men når transvestitten sitter ved siden av oss på bussen, faller staffasjen, og 

dermed også distanseringen mellom skuespill og virkelighet, bort. Butlers performansteori 



17 

 

har hatt stor betydning for oppfatningen av transpersoner, som har opplevd denne teorien som 

frigjørende for deres rett til å eksistere. 

 

I et nylig intervju (2021) oppklarer Butler noen misforståelser rundt performansbegrepet. 

Noen vil kanskje påstå at kjønn er noe man velger, siden det ifølge teorien ikke er medfødt, 

men Butler forklarer at kjønn er bundet til samtidens og kulturens normer. Andre vil kanskje 

påstå at siden kjønn er performativ, er det konstruert av oss og dermed ikke ekte, men Butler 

forklarer at kjønn er «an enormously powerful social and historical reality» (ibid). Selv om 

kjønn ikke er iboende i oss fra fødselen, betyr ikke det av vi ikke opplever den som ekte. 

Kjønn er en viktig del av oss selv, og det får store konsekvenser for hvordan vi lever våre liv. 

Etter over tretti år siden Butler skrev Gender Trouble har de endret synet på 

kjønnsperformativitet. De har blant annet mottatt kritikk av flere transpersoner som ikke 

anser kjønn som performativ i det hele tatt, men en grunnleggende del av hvem de er. 

Hvorvidt kjønn er performativt eller ikke, har skapt debatt blant transpersoner, og noen 

transfobiske feminister har brukt performativitetsteorien til fordel for sin sak mot 

transpersoners rettigheter, der de argumenterer for at transpersoner har valgt å være trans kun 

på grunn av en følelse. Butler understreker hvor eksistensielt grunnleggende kjønn kan 

oppleves for individet, spesielt for en transperson, og de negative konsekvensene det har å 

tillegge personer feil kjønn og identitet. TERF (Trans exclusive radical feminism) er et 

begrep som brukes om feminister som kjemper for kvinners sak, men ekskluderer 

transpersoner. De anser for eksempel ikke transkvinner som kvinner. Dessverre har denne 

typen transfobisk feminisme fått stor oppmerksomhet i de siste årene, og endret og splittet 

feministisk og queer aktivisme. 

 

1.3.4 Maskulinitetsteori 

Det var ikke før på 1980-tallet at man begynte å forske på maskulinitet i samfunnet, hvorfor 

menn er som de er og hvordan og hvorfor maskulinitet fungerer. En av de mest sentrale 

teoretikere innen maskulinitetsteori er Raewyn (R.W.) Connell. I sin bok Masculinity 

(Connell, 1995 [2005]) gir hun en grundig forklaring på hvordan maskulinitet utspiller seg i 

samfunnet, men også hvordan begrepet maskulinitet bør bli ansett og undersøkt. Hun påpeker 

at begrepet i seg selv ikke er et entydig begrep, og det må vurderes i interaksjon mellom 

mennesker: «Rather than attempting to define masculinity as an object (a natural character 
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type, a behavioural average, a norm), we need to focus on the processes and relationships 

through which men and women conduct gendered lives. ‘Masculinity’, to the extend the term 

can be briefly defined at all, is simultaneously a place in gender relations, the practices 

through which men and women engage that place in gender, and the effects of these practices 

in bodily experience, personality and culture» (ibid, s. 71). 

 

Innenfor kjønnsforskning har det blitt vanlig å anerkjenne at det ikke finnes én maskulinitet, 

men flere typer maskuliniteter i en interseksjon av etnisitet og klasse. Men Connell advarer 

mot overforenkling; det finnes heller ikke én type svart maskulinitet eller én type 

arbeiderklassemaskulinitet, men flere. Vi må også undersøke relasjonene mellom 

maskulinitetene (ibid, s. 71). Connell er også kjent for å komme frem til begrepet hegemonisk 

maskulinitet. «Hegemonic masculinity was understood as the pattern of practice […] that 

allowed men’s dominance over women to continue» (Connell og James, 2005, s. 832). 

Hegemonisk maskulinitet kan ansees som et fenomen der noen menn hevder, og forsøker å 

opprettholde, en dominerende rolle over kvinner og andre menn. Connell understreker ordet 

«practice» som noe utøvd, ikke bare et sett av rolleforventninger eller en identitet. Nok en 

gang; man er ikke, man utøver. 

 

Hegemonisk maskulinitet befinner seg på toppen av et maskulinitetshierarki. På tross av at de 

færreste menn kan identifisere seg med hegemonisk maskulinitet, blir det sett på som 

normen, som alle menn må identifisere seg i forhold til. Under den hegemoniske 

maskuliniteten finner man underordnede maskuliniteter, som homofile menn og menn som 

har en feminin karakter, og marginaliserte maskuliniteter, som inkluderer menn som ikke 

nyter av alle de maskuline fordelene på grunn av etnisitet, klasse og fysisk funksjonalitet. 

Mellom gruppene av underordnede/marginaliserte maskuliniteter og hegemonisk maskulinitet 

finner man en stor gruppe forskjellige maskuliniteter som nyter av fordelene av 

patriarkismen, men som ikke når opp til det maskuline idealet. Det skal understrekes at dette 

hierarkiet ikke er et fastsatt system, men et abstrakt konsept, åpent for endringer, avhengig av 

hvordan kjønnsrelasjoner har forandret seg gjennom historien. Det tradisjonelle stereotypiske 

mannsidealet, beskrevet av Erving Goffman (1977) som ung, gift, hvit, urban, heteroseksuell, 

og så videre, kan bli – og har delvis blitt, vil jeg påstå – byttet ut med et annet mannsideal. 
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 1.3.5 Heteroseksuell matrise, heteronormativitet, repronormativitet 

Begrepet heteronormativitet ble først brukt av Michael Warner, i et av de tidligste verkene 

innenfor queer teori, hans artikkel Fear of a Queer Planet (1991). Begrepet stammer fra et 

annet begrep som ikke er så mye brukt i dag, heterosexual matrix, som Judith Butler også 

beskriver i Gender Trouble (1990). Heteroseksuell matrise er et slags binært system der 

mannen ser og oppfører seg maskulint og er tiltrukket til kvinnen, som ser og oppfører seg 

feminint, og som er tiltrukket til mannen. Illustrert i en digital forelesning av Eric Lohman 

(2020), faller dette systemet påfallende raskt sammen. For eksempel kan en heteroseksuell, 

ciskjønnet mann bli tiltrukket av heteroseksuelle, ciskjønnede kvinner som oppfører seg på en 

måte som ikke er stereotypisk feminint. Dessverre lever likevel dette binære systemet videre i 

samfunnet, blant annet gjennom reklame rettet spesifikt mot kvinner eller menn. De mannlige 

reklamene uttrykker spesifikt at produktet er for menn, og at menn ikke uttrykker seg som 

feminine hvis man benytter seg av produktet. Det kan virke som om det finnes en frykt blant 

menn for å «transe», altså virke for feminine. Personlig tror jeg ikke kvinner har en 

tilsvarende frykt for å virke maskuline, men snarere et behov for å skille seg ut fra normen 

rundt mannen i sentrum. Ved at man for eksempel har designet en rosa penn som er litt 

mindre enn vanlige penner, tilpasset en liten «kvinnelig hånd», har man også tatt høyde for at 

også kvinner bruker penner, det er ikke et redskap som kun tilhører mannens verden. Dette 

behovet for å uttrykke seg maskulint for menn, og feminint for kvinner, synes jeg er svært 

interessant, og jeg ønsker å undersøke om jeg kan finne lignende behov i korene jeg har 

forsket på. 

 

Begrepet heteronormativitet beskriver en samfunnsnorm som antar at «alle er heterofile». 

Med denne antagelsen kan det oppleves som vanskelig å være noe annet, for eksempel 

homofil, bifil, panfil, aseksuell eller andre seksuelle orienteringer (Skeiv Ungdom, 2021). 

Warner retter et nokså kritisk søkelys mot etablerte holdninger som anser homofili som en 

trussel mot ekteskapets og familiens fundament (1991). Et beslektet begrep er 

repronormativitet (repronormativity), som Lisa Downing, basert på Katherine M. Franke 

(2001) og Lee Edelman (2004), beskriver som «a direction taken by normalizing social 

power, whereby sexual acts that may lead to reproduction are privileged above those that may 

not, and where sexuality is imagined as a utilitarian force having as its proper purpose the 

propagation of the species» (Downing, 2015, s. 1141). Felles for begrepene er at heterofili 
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blir ansett som det normative og fordelaktige, blant annet fordi det, i et romantisk forhold, 

potensielt kan føre til videreføring av menneskeheten gjennom formering (reproducing). Selv 

om eksplisitt fobi for mennesker med andre legninger enn heterofili er sjeldent i for eksempel 

helsevesenet i Norge i dag, kan man fremdeles finne heteronormative og repronormative 

holdninger i diskusjoner rundt definisjon av parafili som psykisk lidelse, som Downing 

påpeker (ibid, s.15-16). 

 

1.3.6 Kjønnsforskning og queer forskning i musikkvitenskap 

Innenfor musikkvitenskap fikk ikke kjønnsforskning og feminisme ordentlig fotfeste før 

utover på 1990-tallet, i en periode der det kunne virke som at feminismen allerede hadde 

utspilt sin rolle i samfunnet. Susan McClary erkjenner at «[it] almost seems that musicology 

managed miraculously to pass directly from pre- to postfeminism without ever having to 

change – or even examine – its ways» (Van Leeuwen og McClary, 1992, s. 5). McClary 

påpeker at det på 1970-tallet var tydelige hindringer for at feminismen skulle få fotfeste i 

musikkvitenskapen, hovedsakelig på grunn av at vitenskapen var mannsdominert. Noen 

kvinnelige musikologer gikk likevel i teten for å kartlegge og dokumentere sentrale 

kvinnelige skikkelser fra musikkhistorien. Komponister som Hildegard von Bingen, Barbara 

Strozzi og Clara Schumann ble nevnt, men også artister, musikklærere og andre kvinner som 

har bidratt i musikklivet. 

 

Marcia J. Citron  har også tatt for seg hvorfor kvinnelige komponister er så lite representert i 

musikkrepertoaret, og peker på at utelatelsen av kvinnelige komponister fører til en 

fornektelse av kvinners validitet, stemme og autoritet (1990, s. 104). Som eksempel trekker 

hun frem The Norton Anthology of Western Music (Palisca, 1988a; 1988b), som kun har 

inkludert ett stykke, blant 163 verk, som er komponert av en kvinne. Det mangler, ifølge 

Citron, ikke nødvendigvis på kvinnelige komponister gjennom historien, problemet ligger i 

en utelatelse av kvinnelige komponister i den vestlige kanon. Som en motvekt til trenden med 

å ekskludere kvinner i musikkhistorien, har James Briscoe laget Historical Anthology of 

Music by Women (1988), som er det første oppslagsverket av sitt slag som kun inkluderer 

kvinnelige komponister. Citron mener at dette er et viktig steg for å avdekke sentrale 

kvinnelige skikkelser som er blitt glemt og fortrengt gjennom historien (Citron, 1990, s. 103). 

Kartleggingsarbeidet av kvinnelige komponister førte senere til en bred og interdisiplinær 
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forskning av kjønn, seksualitet og identitet uttrykt gjennom musikk (Pendle og Boyd, 2005; 

De Quadros, 2019).  

 

I boka Music, Gender, Education (1997) tar Lucy Green for seg kvinnens rolle i musikken. 

Blant annet forteller hun hvorfor sang har til alle tider og i alle kulturer blitt assosiert med 

kvinner (ibid, s. 27-31). Ironisk nok har det i den vestlige kulturen til tider vært forbudt for 

kvinner å synge. Selv om det ble forbudt for kvinner å synge i vesteuropeiske kirker på 300-

tallet, har nonner i noen sammenhenger fått lov å praktisere sang og korsang (ibid, s. 31-36). 

Kvinner har likevel bedrevet sang utenfor kriken, blant annet i commedia dell’arte-

tradisjonen. Både på grunn av og på tross av forbudet mot kvinner i kriken ble kvinnelige 

korensembler stadig mer populært på 1600-tallet, og hvert italienske hoff hadde etter hvert et 

slikt ensemble. Slik kunne kvinner få seg en musikalsk karriere. Også i operaverden fikk 

kvinner sitt innpass, og noen fikk et godt rykte. Mest kjent av dem, men også kjent for sine 

komposisjoner, var venetianske Barbara Strozzi (Ja, hun kan også ha vært en kurtisaner. Hva 

med de mannlige komponistene gjennom tidene som har kjøpt sex, skal vi ikke snakke om 

dem også da?) 

 

Philip Brett og Elizabeth Wood har i sin artikkel (2002) dokumentert homofile komponister, 

låtskrivere og artister gjennom historien, og tatt for seg hvordan homofiles kamp i vestlige 

samfunn kommer til uttrykk i deres musikk, så vel som i andres musikk. Selv om disse 

uttrykkene ofte ikke er eksplisitte, ettersom homofili ikke har vært sosialt akseptert, kan man 

likevel finne verdier som støtter opp rundt homofiles og skeives kamp. Hvorfor er det 

relevant å trekke frem denne musikken, og hvorfor skal man poengtere at noen er homofile? 

Jo, «our homosexuality is a crucial part of our identity, not because of anything intrinsic 

about it but because social oppression made it so» (Altman, 1971, s. 230; 1993, s. 240, sitert 

av; Brett og Wood, 2002). Det er nettopp fordi homoseksualitet (og skeiv identitet generelt) 

har blitt undertrykt gjennom historien at det nå blir viktig å kaste lys over de som har hatt en 

annen identitet enn den heterofile. 

 

Også boka Queering the Pitch (Brett, Thomas og Wood, 1994) forsøker å fremme 

homoseksualitet i den vestlige musikken, blant annet ved å undersøke hvorvidt Franz 
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Schubert var homofil (McClary, 1994), så vel som Georg Friedrich Händel (Thomas, 1994). 

Det handler ikke om å skape blest, rykter og uroligheter i musikkmiljøet, men å kaste lys på 

at også skeive mennesker har vært en del av, og også påvirket, historien. Det har til enhver tid 

eksistert skeive folk, og det er på tide at de også får ta del i historien. Blant de andre artiklene 

i boka har Suzanne G. Cusik (2017) skildret hvordan hun anser musikk gjennom sin egen 

bakgrunn som lesbisk kvinne. Hun reflekterer over hvorvidt det finnes en lesbisk estetikk, i 

tillegg til hvordan seksualitet kommer frem i klassisk musikk – ofte på steder man ikke 

forventer det, for eksempel i Bachs musikk. Hun reflekterer også over hvorvidt musikk er sex 

(ibid, s. 78-79). Queering the Field (Barz og Cheng, 2020) kan ansees som en slags 

etterfølger til Queering the Pitch, der forskjellige forskere innenfor queer etnomusikologi 

reflekterer over deres feltarbeid, identitet og publiseringer. Jeg kommer tilbake til artikler fra 

denne boka i refleksjoner i metodedelen. 

 

 1.3.7 Musikkvitenskapelig forskning på korvirksomhet 

André de Quadros (2019) har gjort en grundig forskning på kor over hele verden, fra 

Indonesia og Midtøsten til land i Europa og Amerika. Han har spesielt fokusert på kor som 

har frontet konkrete saker, som religion, globale utfordringer, kjønn og seksualitet. Han tar 

for seg forskjellige kor, blant annet kor for innsatte i fengsler, kor som kjemper for skeives 

rettigheter og kor som fronter kvinnesak, kvinnelige komponister og musikk for kvinnekor 

verden over. Spesielt interessesant er det når han utreder om LHBT+-kor i land der det å være 

skeiv er ulovlig eller sterkt stigmatisert. Han har tatt for seg ulike typer kvinnekor som fronter 

kvinnesak på ulike måter, og kategorisert dem. Blant de korene som nødvendigvis ikke 

fronter en eksplisitt feministisk profil har han plassert korene i fire ulike kategorier (ibid, s. 

187-188). Den første er kor bestående av kvinner som ikke har en politisk eller sosial 

orientering. I land i Øst- og Sørøst-Asia er slike kvinnekor dominerende. De Quadros kunne 

ikke oppdrive noen kvinnekor som frontet noen form for kvinnesak i disse områdene. Slike 

kvinnekor er også vanlige i land i Afrika og Latin-Amerika. Korene synger konvensjonelt 

repertoar for diskantkor (gutte-, jente- eller barnekor) og blir som regel dirigert av menn. 

 

Den andre kategorien er kor som gjør deres kjønn til en signifikant del av deres identitet, uten 

å nødvendigvis identifisere seg med feministiske saker. Korene kan gjerne fronte saker som 

omhandler kvinner i vanskeligheter. Den tredje kategorien er kvinnekor som har verdiene 
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grunnet i religion. Den fjerde kategorien er kvinnekor som fokuserer på å ivareta tradisjonelt 

kvinnelig repertoar, ofte med røtter i folkemusikk. De Quadros understreker at det naturligvis 

finnes mange kvinnekor som ikke kan defineres under de fire kategoriene. Boka til de 

Quadros danner et grunnlag for min videre diskusjon i oppgaven, både når det kommer til 

emner angående LHBTQ+ og kor, i tillegg til kvinnelige kor. De fire kategoriene av 

kvinnekor de Quadros fremstiller, utgjør en nyttig måte for meg å undersøke TAKk, et av de 

fem korene i min undersøkelse.  

 

I sin masteroppgave har Tormod Lindland (2011) undersøkt maskulinitet, sang og fellesskap i 

norske mannskor, der han fokuserer på tre mannskor på Sørlandet. Ved bruk av 

feltobservasjoner og kvalitative intervju avdekker han noen gjennomgående tendenser som 

heller mot en konservativ hegemonisk maskulinitet. De aller fleste koristene er gifte og 

etablerte menn. Om samholdet i korene trekker han frem begrepet «omvendt kjøleskap» 

(Eriksen, 2004, s. 8, sitert av; Lindland, 2011, s. 75), der samholdet blant medlemmene er så 

sterkt knyttet at det blir vanskelig for nye medlemmer å slippe til. Lindland trekker også frem 

en viss «’frykt for moderniteten’ […], en slags frykt som får menn til å samle seg og dyrke de 

basale goder; vennskapen, sangen og gleden» (ibid, s. 108). Eksempelvis er noen 

mannskorister skeptiske til å ta inn homofile menn i koret, fordi de mener det vil endre den 

etablerte maskuline kulturen. Heteronormative tendenser kommer spesielt tydelig frem når 

korene drar på tur. Lindland trekker frem observasjoner fra en tur som det ene koret reiste på, 

der han observerte forskjellige «signalhandlinger» (ibid, s. 77). Det ble inntatt «ordentlig 

guttemat», altså burger og pommes frites, i tillegg til store mengder øl og sigaretter. Humoren 

kretser rundt homohets og flatulens. Lindland velger å ikke gå nærmere inn på temaet 

homofobi i korene. Lindlands oppgave danner et grunnlag for en videre sammenligning 

mellom forskjellige norske mannskor, fra forskjellige geografiske områder og forskjellige 

tidsperioder. Oppgaven får meg til å stille spørsmål som: Speiler oppførselen til medlemmene 

i mannskorene på Sørlandet oppførselen til medlemmer i andre mannskor, og menn generelt, 

i dag? I tillegg føler jeg nærmest et kall til å ta opp homofobitemaet som Lindland legger 

frem, men som han velger å ikke gå videre inn på. 

 

Øyvind Johan Eiksund har i sin avhandling (2019) undersøkt kor på Søre Sunnmøre, og anser 

korene som et spenningsfelt av ulike temaer som felleskap, identitet og motivasjon. 
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Modernitet er det overordna perspektivet Eiksund velger å benytte seg av. Eiksund beskriver 

hvordan ulike kor kan ha ulike kulturer når det kommer til samhold og inkludering. Han går 

inn på begrepet sosial kapital¸ blant annet beskrevet av Pierre Bourdieu (1992) og Robert 

David Putnam (2001), og de tilknyttede begrepene bonding og bridging (Eiksund, 2019, s. 

65-67). Bonding er en type sosial kapital som forsterker allerede sterke homogene grupper, 

men som fungerer som «omvendt kjøleskap» som Lindland er inne på, altså at det kan være 

vanskelig å komme inn i gruppene og bli en del av dem. Bridging er grupper som er svakere 

knyttet sammen, men som er mer åpne, slik at det blir lettere for nye folk å slippe inn. Måten 

Eiksund undersøker hvorvidt korene på Søre Sunnmøre er preget av bonding eller bridging 

synes jeg er interessant, et aspekt jeg ønsker å ta med meg i min undersøkelse av korene i 

Tromsø. 

 

Sosiale aspekter ved norske studentkor har blitt forsket på av andre, blant annet av min 

tidligere kollega Simon Grønås. I sin masteroppgave (2020) har han tatt for seg studentkor i 

Trondheim, der han gjennom spørreundersøkelser og kvalitative intervju har undersøkt 

trivsel, motivasjon, alkohol- og festkultur, og kororganisering i korene. Han innser at 

studentkorene i Trondheim må ansees i forhold til hverandre, fordi korene er «vevd inn i et 

større fellesskap» (ibid, s. 81). Grønås sin observasjon får meg til å innse at også jeg må se 

studentkorene og de akademiske korene i Tromsø i sammenheng til hverandre, og i 

sammenheng med andre norske og nordiske student- og akademiske kor. Grønås går blant 

annet inn på hvordan alkohol brukes og påvirker korvirksomheten i de ulike studentkorene 

(ibid, s. 68-73). Alkoholbruk var og er en sentral del av studentkor- og akademisk 

korvirksomhet, spesielt når det kommer til ulike korstevner, noe som både kommer frem i 

korenes historie, berettet av Lysdahl (1995), og av min egen og Grønås sin forskning. Blant 

annet trekker Grønås frem en uttalt aksept i korene for at noen ikke drikker alkohol under 

sosiale sammenkomster, men, på tross av denne uttalte aksepten, får ofte de som ikke drikker 

spørsmål om hvorfor de ikke drikker (Grønås, 2020, s. 34). 

 

Mange forfattere og forskere har publisert forskning på homofile kor, og etter hvert også 

LHBT+-skeive kor generelt, og sett på hvordan det skeive kormiljøet har påvirket kampen for 

skeives rettigheter. I en artikkel publisert i boka Quering the Pitch: The New Gay and 

Lesbian Musicology forteller Paul Attinello (1994) at homofile kor oppstod i kjølvannet av 
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kampen for homofiles rettigheter i USA. Det nyopprettede San Fransisco Gay Men’s Chorus 

hadde sin første opptreden på Harvey Milks og George Moscones minnegudstjeneste (ibid, s. 

315). Innen det neste året oppstod det flere kor i Los Angeles, Seattle og Chicago, for så å 

oppstå over hele USA. Disse korene skulle senere bli en del av Gay and Lesbian Association 

of Choruses (GALA), som oppstod i 1986.  

 

Attinello har utført en spørreundersøkelse for medlemmer av fem forskjellige homofile kor i 

Chicago, Los Angeles og San Fransisco. Blant annet trekker han frem at medlemmene ikke 

anser de andre medlemmene som potensielle partnere, snarere søsken å regne (ibid, s. 318-

319). Medlemmene er altså ikke hovedsakelig med i korene for å «få seg noe», noe som ofte 

er en gjennomgående antakelse om medlemmene i homofile kor. Temaet om hvorvidt 

medlemmene i et skeivt kor er interessert i hverandre på et intimt nivå får meg til å stille meg 

nysgjerrig til hvorvidt dette er tilfellet i korene jeg undersøkte. Attinello påstår at homofile, 

på grunn av sin motstand mot autoritære systemer som ekskluderer homofiles rettigheter, 

også har en tendens til å støtte andre undertrykte minoriteter (ibid, s. 319-321). Han innser 

også, fra observasjoner av GALA-festivaler, at det han kaller for «gay anarchy», altså en driv 

homofile har til å motsette seg sosiale normer, faller mer naturlig hos homofile kvinner å sette 

ut i praksis, enn hos homofile menn. Hvorvidt homofile er preget av en «gay anarchy»-kultur 

må kanskje sees i forhold til den tiden Attinellos artikkel var publisert. På 1990-tallet 

opplevde kanskje mange homofile i USA en sterkere heterofil samfunnsnorm enn det de gjør 

i dag. Derfor fantes det kanskje en sterkere driv til å motsette seg normen og finne sin egen 

kultur. Uansett, jeg synes det er interessant at Attinello trekker frem at homofile kvinner er 

mer vågale og villige til å motsette seg samfunnsnormen, enn det homofile menn er. Annen 

nevneverdig litteratur innenfor emnet LHBT+-kor er boka Singing Out: GALA Choruses and 

Social Change (2020) og artikkelen Sincerity and Irony in the «Gay» Music of GALA 

Choruses (2015) av Heather MacLachlan og boka A Queerly Joyful Noise: Choral Musicking 

for Social Justice (2019) av Julia «Jules» Balén. 
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1.4 Metode 

Hvorfor feltforskning? På mange måter kan man si at feltarbeid er en essensiell metode for 

innhenting av forskningsdata innenfor etnologi og etnomusikologi. 

Because of the potential for truly participatory participant-observation […] through 

actively joining in a society’s music cultural practices […], we believe 

ethnomusicologists are well positioned to offer unique perspectives on postmodern 

fieldwork processes. By ethnography, we mean the observation of and the 

description […] of cultural practices – in the case of ethnomusicologists the focus is 

on musical practices. Fieldwork is the observational and experiential portion of the 

ethnographic process during which the ethnomusicologist engages living individuals 

as a means toward learning about a given music-cultural practice. (Barz, G. F. og 

Cooley, T. J., 1997 [2008], s. 4). 

 

Ved å benytte meg av observasjon gjennom deltakelse vil jeg, ifølge Barz og Cooley, kunne 

delta i den musikalske kulturen jeg ønsker å observere. Slik vil jeg kunne få en innsikt i 

praksisen, hvordan ting gjøres i korene, på en bedre måte enn for eksempel kun ved å lytte til 

et opptak av musikken som fremføres. En annen viktig ting Barz og Cooley tar opp er 

hvordan man som forsker må ha en åpen og fordomsfri holdning til menneskene man forsker 

på: «Respect your informants’ beliefs and traditions. You may object to attitudes or behaviors 

on a personal level, but in your role as researcher, do not pass judgement» (Post, Bucknum og 

Sercombe, 1994, s. 5-6, sitert av; Barz, G. og Cooley, T. J., 1997 [2008], s. 22). Dette er noe 

jeg har forsøkt å ta med meg i mitt forskningsarbeid. 

 

I denne oppgaven har jeg valgt å forske på kor som er knyttet til Studentsamfunnet Driv i 

Tromsø (heretter kalt Samfunnet). Det kunne vært interessant å sett på kor generelt i Norge i 

et kjønns- og queer perspektiv. Det ville vært aktuelt for flere lesere, og gitt en bredere 

forståelse av kjønnsroller i Norge. Jeg kunne også tatt for meg studentkor og akademiske kor 

i andre universitetsbyer i Norge, i og med at det finnes minst ett kor knyttet til alle 

universitetene i landet. Ved å kun fokusere på kor knyttet til Samfunnet i Tromsø har jeg også 

ekskludert flere kor som definerer seg selv som studentkor i Tromsø, men som ikke er 

medlem av Samfunnet. Jeg har valgt å fokusere på de fem korene i Samfunnet fordi jeg selv 

har vært aktivt medlem (såkalt utøvende borger) i to av korene, og har vært en del av det 

miljøet. Det gir meg erfaringer, grunnleggende forståelse og interesse for gruppen. For det 

andre har de fem korene en relativt lang fartstid, ukentlige korøvelser, stabil kontinuitet og 
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medlemsmasse, og en relativt sterk profil utad. Jeg ønsket å undersøke tradisjoner og 

utvikling i korene. De fleste andre studentkor som er blitt etablert i Tromsø har blitt nedlagt 

etter kort tid på grunn av for liten rekruttering og organisatorisk struktur. Det er også 

vanskelig å oppdrive informasjon om disse korene på grunn av svak profilering. Begrensede 

ressurser og tid tilgjengelig til oppgaven gjorde at jeg anså det som tilstrekkelig å forske på 

fem kor. På grunn av koronapandemien ønsket jeg også å begrense forskningsperioden og 

antall flyreiser, som resulterte i at jeg utøvde min forskning i Tromsø sammenhengende i 

knappe tre uker. Det gjorde at jeg hadde nok med å forske på de korene som jeg forsket på. 

 

Første steg i forberedelsene til forskningsprosjektet mitt var å opprette et meldeskjema og 

sende inn til Norsk senter for forskningsdata (NSD). Prosessen med å få prosjektet godkjent 

skulle vise seg å bli tid- og ressurskrevende. Ettersom kjønnsteori og queer teori er relevant 

for oppgaven, anså jeg det som potensielt nødvendig å behandle data om informantenes 

seksuelle orientering, dersom dette var relevant for informantenes uttalelser. Denne type data 

klassifiserer NSD som konfidensiell, og det kreves spesielle tiltak for å behandle den, for å 

ivareta informantenes personlige data. I forkant av forskningsprosjektet mitt, og i forhold til 

NSD sitt reglement, sendte jeg ut et informasjonsskriv til de fem korene jeg skulle forske på 

(vedlegg 1). Fire av korene responderte positivt på forespørselen. Det siste koret, Cantus 

Cordis, hadde ikke registrert forespørselen før etter at jeg hadde kommet til Tromsø for å 

forske. Siden planene for forskningsarbeidet allerede var lagt, og Cantus Cordis sine 

korøvelser kolliderte med TAKk sine, bestemte jeg meg for ikke å gjøre feltobservasjon av 

koret. Da datoen for forskningsprosjektet mitt nærmet seg kontaktet jeg styreledere og 

dirigenter for korene via telefon. Det var noen svært hyggelige samtaler, og jeg ble veldig 

oppløftet av å høre hvor positivt innstilte de var til prosjektet mitt. 

 

1.4.1 Refleksjoner – Inn og ut av roller 

I forkant av forskningsprosjektet mitt har jeg reflektert en del over etiske problemstillinger 

knyttet til prosjektet. I de seks årene jeg studerte i Tromsø var jeg aktivt deltakende i 

Samfunnet. Jeg var både sanger og dirigent i DgS, og senere også sanger i Dnm95. Det gjør 

at jeg personlig er delvis på innsiden av det jeg forsker på. Noen, spesielt mer tradisjonelle 

forskere, vil kanskje påstå at siden jeg er personlig involvert i det jeg forsker på, vil jeg ikke 

kunne ha et objektivt synspunkt. Jeg kan til dels forstå problematikken med å forske på et 
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område man selv er deltakende i. Blant annet har det kanskje vært litt mer utfordrende for 

meg, enn for en utenforstående, å legge merke til elementer som jeg tar for gitt i et kor. 

Samtidig mener jeg at det finnes en styrke i å være «insider». Jeg har en grunnleggende 

forståelse og interesse for hvordan ting fungerer i kor, studentkor og studentlivet generelt. 

 

Jeg har anonymisert informantene jeg intervjuet etter reglementet til Norsk senter for 

forskningsdata. Likevel vil anonymiteten være begrenset, siden studentsangerne innenfor 

Samfunnet i Tromsø er relativt få. For eksempel er det ikke så mange menn i en alder av 50 

år som er medlem av korene, sant å si er det bare én, nemlig informant Lasse. Dersom noen 

fra Samfunnet leser denne oppgaven, vil de nesten garantert gjenkjenne vedkommende. Det 

er også en fare for at mange beboere av Tromsø generelt vil gjenkjenne vedkommende, 

ettersom han kommer fra Tromsø, og har kontakter i byen. Faren for at medlemmer i Driv 

kan gjenkjenne informantene har jeg tydeliggjort i informasjonsskrivet korene fikk i forkant 

av prosjektet, og også i dokumentet «Forespørsel til deltakelse i forskningsprosjekt», som 

informantene skrev under på i forkant av intervjuene. Dirigentene for korene har jeg ikke 

anonymisert ettersom deres navn er offentliggjorte som dirigenter av korene. Dette har jeg 

også klargjort for dirigentene. 

 

I mitt forskningsprosjekt har jeg forsket på sosiale grupper jeg tidligere har deltatt i og 

identifisert meg selv som en del av. Det førte til at jeg konstant vekslet mellom forskjellige 

roller. Under forskningsprosjektet møtte jeg mennesker jeg tidligere har knyttet et nært 

vennskap til, snakket med, sunget i lag med og dirigert, i tillegg til mennesker jeg ikke har 

snakket så mye med eller møtt før. For eksempel kjenner jeg ikke så godt de fleste 

medlemmene i TAKk, og for dem hadde jeg rollen som kjønnsforskeren («Gender Guy», som 

et medlem kalte meg for) fra NTNU, som dukket opp på korøvelsene og satt stille på bakerste 

rad og noterte. Derimot har jeg vært medlem av Dnm95, og for medlemmene der hadde jeg 

kanskje i større grad rollen som et tidligere medlem, en venn og en korbroder som har forlatt 

byen, men som har vendt tilbake for å gjenforenes med koret. 

 

Luis-Manuel Garcia (2020) reflekterer over hvordan det er å gjøre feltarbeid i skeive 

utelivsmiljøer. De samme problemstillingene han trekker frem, gjelder også i sosiale 
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fritidsaktiviteter, som de sosiale arrangementene knyttet til korvirksomhet. Det er i begge 

tilfellene snakk om sosiale, uformelle situasjoner, noe som kan kommer i konflikt med en for 

formell forskningsmetode. Blant annet trekker mange til utelivet for å slappe av, ikke for å bli 

forsket på, fylle ut skjemaer eller delta på intervjuer (ibid, s. 339). Garcia understreker at 

forholdene i feltarbeid er mye mer komplisert enn et tradisjonelt forsker-informant-forhold, 

spesielt i situasjoner med sosial kontakt over lengre tid (ibid, s. 347). Han trekker frem 

problemer med å forske på sine venner, som gjelder for alle etnografer i langvarig feltarbeid, 

men spesielt for de som forsker på utelivet og fritidsaktiviteter. «[I]n these spaces, 

ethnographers must contend with expectations for frictionless, light-touch sociability, which 

makes the pursuit of academic distance socially inappropriate, counterproductive, and 

potentially disruptive. While other fieldwork contexts may also include expectations for 

friendliness and informality, the kind of polite, respectful distance idealized in conventional 

methods is often not an option in nightlife contexts, where it is likely to be read as cold or 

even hostile» (ibid, s. 347). 

 

Under pausene og de sosiale aktivitetene i korene anså jeg det som upassende å ha en for 

formell fremstilling av meg selv. Det føltes mest naturlig å ta den avslappende rollen som jeg 

hadde tatt da jeg selv var medlem av korene. Blant annet valgte jeg, under de sosiale 

arrangementene, å ta meg en halvliter når de andre gjorde det. Sånn sett kan man si at jeg har 

brutt en forskerkonvensjon om å ikke drikke alkohol under forskning, men på den andre siden 

opprettholdt «spillereglene» i korene. Garcia forteller også at de involverte i 

forskningsprosjektet kan ha forskjellige roller. Han reflekterer videre over hvilke ulike roller 

man som forsker kan ha overfor én og samme person: 

«This also raises problems of conflicting relational modes, where the researcher may interact 

with the same person as a friend, research consultant, client, business partner, neighbor, and 

so on. When you see a fieldwork contact at the club, are you in researcher mode or fellow 

partygoer mode or friend mode? These distinctions cannot be discarded completely – they are 

neither meaningless nor pointless – but at the same time the divisions between them cannot be 

maintained as cleanly as they might be in other fieldwork settings» (ibid, s. 347). 

 

Før jeg dro til Tromsø for a utføre mitt forskningsprosjekt, fikk jeg av to av medlemmene i 

Dnm95 tilbud om å overnatte hos dem under prosjektet mitt. Disse to medlemmene meldte 
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også sin interesse for å delta på kvalitativt intervju. I tillegg til å være takknemlig for tilbudet 

deres om overnatting har jeg også reflektert over hvordan dette kunne påvirke 

forskningsresultatet. Ville samtaler vi hadde rundt middagsbordet påvirke medlemmenes 

besvarelser under intervjuet? Jeg reflekterte en del over Erving Goffmanns Frontstage-

Backstage-teorier (1969), tidligere nevnt i oppgaven. På samme måte som at vi sjonglerer 

ulike roller, eller masker i samfunnet, har jeg i mitt forskningsprosjekt forsøkt å sjonglere 

mine roller som forsker, venn, tidligere korist og dirigent. 

 

Jeg har vært bevisst min rolle som forsker under de kvalitative intervjuene. Dersom jeg kjente 

informanten fra før, var jeg bevisst på å ikke inkludere informasjon jeg allerede hadde om 

informanten i intervjuet, men lot informanten selv fortelle. I forkant av intervjuene ba jeg 

informantene å late som om jeg ikke visste noe om dem eller korvirksomheten i Tromsø. Jeg 

tok altså på meg rollen som uvitende forsker, selv om informantene var klar over at jeg hadde 

vært en del av Samfunnet. En annen ting som er interessant å merke seg er at, ettersom jeg 

har forsket på sangere innenfor studentkor og akademiske kor, har jeg interagert med 

akademikere. Av informantene jeg intervjuet hadde flere drevet med forskningsarbeid. Noen 

hadde forsket innenfor kjønnsforskning, noen innenfor musikkpedagogikk, andre innenfor 

religionsvitenskap. Det gjorde at informantene kunne komme med forskjellige interessante 

synpunkter som var aktuelle for min forskning. De kunne relatere seg til meg som forsker og 

forstå hva jeg behøvde av forskningsdata. På den måten har også informantenes rolle blitt 

endret til en slags veilederrolle for meg, noe jeg til tider også utnyttet meg av. Dette kan også 

sees på som en potensiell ulempe, dersom det er slik at informantene kan ha sagt ting i 

intervjuene som de visste jeg som forsker ville høre, fremfor hva som er realiteten. 

 

Det faktum at jeg er ikke-binær, og dermed transperson, kan ansees som en faktor for 

hvordan jeg har vurdert forskningsresultatet i denne oppgaven. Jeg begynte å identifisere meg 

selv som ikke-binær før jeg dro til Tromsø for å gjøre forskningsprosjektet. Jeg var likevel 

ikke helt klar over hva det innebar å være ikke-binær, og jeg hadde ikke åpent erkjent min 

nye identitet overfor andre. Jeg hadde enda ikke reflektert rundt spørsmålet trans og kor. 

Under mitt opphold i Tromsø tok jeg rollen som mann, og stilte ikke informantene eksplisitte 

spørsmål angående transpersoner. I senere tid har jeg derimot lært mer om transpersoner 

gjennom queer teorien jeg har lest, i tillegg til å bli en del av et sosialt miljø med flere 
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transpersoner. Jeg har fått sterkere følelser knyttet opp til min identitet, i tillegg til at jeg har 

erkjent hvordan hetero- og cisnormer i samfunnet setter begrensninger for menneskers, 

inkludert min egen, kjønnsidentitet. Dermed har jeg etter hvert fått et mer kritisk blikk på 

hvordan korene behandler (eller ikke behandler) temaet transpersoner i kor. Altså, jeg vil 

påstå at kjønnsskiftet mitt påvirket forskningsdataene i denne oppgaven i liten grad, men 

derimot så har det påvirket min videre tolkning av dataene i stor grad. 

 

Amber R. Clifford-Napoleone har i sin artikkel (2020) reflektert over hvordan hennes 

identitet som lesbisk feminist påvirker hennes forskning. I tillegg opplever hun 

vanskeligheter med å definere seg selv innenfor akademia, ettersom hennes publiseringer ofte 

ansees som etnomusikologiske, men hun selv ikke anser seg som etnomusikolog, siden hun 

ikke er musikalsk skolert. Hun anser seg heller ikke som antropolog, selv om det er i 

hovedsak det hun er utdannet som. Ved å forske på queer perspektiver innenfor heavy metal 

har hun blitt nødt til å «oute» seg selv, ikke bare som lesbisk, men også som metal-fan (ibid, 

s. 283). Dette har ført til latterliggjøring fra andre akademikere, der hennes forskning har blitt 

sett ned på som ikke-akademisk, og som handler om et tema som blir ansett som lavkultur. 

Hun forteller også litt om hvordan forskningsresultatet og møtet med de informantene 

innenfor det skeive metal-miljøet var med på å endre hennes identitet. Dette er virkelig noe 

jeg kan kjenne meg igjen i. Som nevnt i forordet har prosessen bak denne oppgaven i stor 

grad påvirket min egen identitet. 

 

1.4.2 Korona 

Som på de aller fleste områder i verdenssamfunnet i år 2020 og 2021 ble også mitt 

forskningsprosjekt sterkt preget av koronapandemien. I ettertid er jeg svært takknemlig for at 

jeg i det hele tatt fikk muligheten til å reise til Tromsø og utføre forskningsprosjektet mitt. 

Jeg utførte prosjektet i en periode da smittetallet var lavt både i Trondheim og i Tromsø, så 

jeg anså det som trygt å reise. Jeg var likevel forsiktig, og følte et spesielt ansvar som forsker 

og som tilreisende overnattingsgjest å ikke smitte verken informantene eller andre i Tromsø. 

Pandemien påvirket også forskningsresultatet. Jeg ønsket å observere korene i deres normale 

omstendigheter, men smittetiltakene som korene måtte følge satte et ekstraordinært preg på 

situasjonen. Dnm95, Cantus Cordis og Ultralyd øver normalt på UiTs hovedcampus, men på 
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grunn av koronatiltak måtte de øve andre steder. TAKk, som består av rundt førti korister, var 

for mange til å øve samlet i et rom, så de måtte dele seg i to. 

 

En spesiell hendelse satte en midlertidig stopper for forskningsprosjektet mitt. Etter at 

øvelsene på første dag med observasjon av to av korene var ferdige, fikk alle korene beskjed 

om å evakuere Studenthuset Driv. Uka før hadde Samfunnet arrangert en fest for alle 

medlemmene, og det viste seg at en av gjestene hadde testet positivt på covid-19. Alle 

fremtidige øvelser (bortsett fra TAKK sin øvelse neste dag) ble avlyst. I noen dager var jeg 

usikker på hva jeg skulle gjøre, og hva som ville skje med forskningsprosjektet mitt. Jeg 

vurderte om jeg skulle avlyse hele prosjektet og reise hjem til Trondheim, men valgte likevel 

å bli i Tromsø. Det føltes plutselig tomt og meningsløst å være i Tromsø, siden jeg ikke 

kunne observere eller intervjue noen. 

 

Jeg er ikke den første feltforskeren som har følt det slik. Nicole Beaudry gjorde en 

omfattende studie på musikkutøving i arktiske områder (1997 [2008]). Hun reflekterer over 

hvordan det føles å være feltforsker på de dagene hun ikke utfører feltforskning, på et sted 

med dårlig fremkommelighet, og få ting å gjøre: «As a fieldworker, weekends really mean 

very little to me […] In the northern context, when no work can be accomplished and I am 

unable to travel, I feel like a prisoner.» (ibid, s. 226). Heldigvis for mitt vedkommende fikk 

jeg, i tillegg til medlemmene i Samfunnet, vite etter noen dager at den smittede ikke hadde 

vært på Samfunnet sin fest likevel, og korøvelsene kunne finne sted igjen. Prosjektet mitt 

kunne dermed fortsette, og i realiteten gikk jeg kun glipp av observasjon av én øvelse. 

Hendelsen fikk meg likevel til å innse hvor sårbart mitt forskningsprosjekt var, i tillegg til 

hvor sårbare organisasjoner og samfunnet generelt var under koronapandemien i 2020 og 

2021. 

 

Pandemien har naturligvis også påvirket mitt videre arbeid med oppgaven, både på godt og 

vondt. På den ene siden, ettersom for eksempel kulturtilbud har vært nedstengt og 

utilgjengelig, har jeg ikke hatt så mye annet å sysle med bortsett fra å skrive, og har sånn sett 

fått anledningen til å fokusere i større grad på arbeidet. På den andre siden har det vært ekstra 

tungt å være alene om arbeidet. Jeg har hatt mindre anledning til å omgås mennesker, både 
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kolleger og veileder. Selv om jeg har fått veiledning via videosamtaler, har jeg knapt sett min 

veileder i levende live under hele vårsemesteret. Derfor har jeg satt ekstra stor pris på 

kolleger, venner og familie som har tatt seg tiden til å diskutere oppgaven min. 

 

1.4.3 Feltobservasjon 

 Jeg valgte å inkludere feltobservasjon som en del av mitt forskningsarbeid. I perioden fra og 

med 6. oktober til og med 22. oktober observerte jeg elleve korøvelser, tre uformelle sosiale 

samlinger arrangert av korene, én «skremmesynging» (en slags koral «flasmob») og én 

jubileumskonsert med påfølgende fest. Under øvelsene og på konserten noterte jeg for hånd. 

Under de uformelle sosiale samlingene og festen valgte jeg å ikke notere underveis, men 

vente til etter arrangementet eller påfølgende dag, og notere etter hukommelsen. Jeg valgte å 

gjøre det på denne måten, slik at koristene ikke skulle føle et ubehag, og oppleve at jeg 

overvåket alt de sa og gjorde. Erfaringer fra flere feltforskere, som Eiksund (2019, s. 103) og 

Garcia (Garcia, 2020, s. 348) tilsa at det å gå rundt og notere under mer uformelle 

sammenhenger kan føles «awkward», både for koristene og meg selv. 

 

Min observasjon av korene var i stor grad deltakende observasjon. Under øvelsene valgte jeg, 

der det falt seg naturlig, å delta med sang, og jeg forsøkte å være en del av koret. Jeg forsøkte 

å bidra til korenes beste, uten å være et forstyrrende element. Der jeg opplevde at repertoaret 

var for krevende for meg til å synge prima vista, valgte jeg å ikke synge, kun å observere. Det 

var ikke aktuelt å delta med sang i TAKk av åpenbare fysiologiste årsaker, men også på 

grunn av deres krevende repertoar og intensive forberedelser til konserten som nærmet seg. Å 

delta med sang under observasjonene – deltakende observasjon i ordets rette forstand – bar 

med seg fordeler og ulemper. Fordelene var at jeg kom tettere på korene og deres aktiviteter. 

Forhåpentligvis har det ført til at jeg «blendet inn» bedre, at koristene følte seg mer 

komfortable med min tilstedeværelse, og opplevde øvelsene om tilnærmet lik alle andre 

øvelser. En ulempe kunne være at jeg til tider ble mer opptatt av å synge og delta i øvelsen, 

enn å observere. Som etter hvert erfaren korist ble jeg fort engasjert i korenes repertoar og 

hvordan fremføre musikken på best mulig måte, og dette gikk ut over mitt overskudd til å 

være observant andres handlinger. I ettertid har jeg bemerket at under TAKk sine øvelser 

gjorde jeg lengre og mer omfattende feltnotater enn under de andre korenes øvelser, ettersom 

jeg ikke sang under TAKk-øvelsene, kun observerte. Et dilemma jeg har stått overfor, og som 
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i noen tilfeller kan virke som en ulempe for min forskning, er at jeg i stor grad har påvirket 

forskningsresultatet ved å aktivt delta på korøvelsene. Dette var spesielt noe jeg opplevde 

under DgS sine øvelser. Jeg valgte å delta i gruppen med tenorer. På de forskjellige øvelsene 

kunne antallet tenorer variere, og under en øvelse var jeg den eneste tenoren til stede. I dette 

tilfellet kunne jeg ikke bare slenge meg på en stemme, jeg måtte alene bære en hel 

stemmegruppe. Dermed ble det veldig merkbart hva og hvordan jeg sang. Til tider var det 

fristende å ta en slags leder-, dirigent- eller instruktørrolle, ettersom jeg tidligere har vært 

korets dirigent i flere år. Spesielt var dette fristende da dirigenten ikke var til stede, som var 

tilfelle under stemmeøvelser og under en øvelse da dirigenten ikke kunne komme. Jeg valgte 

å ikke gripe inn, med mindre jeg ble spurt om å korrigere noen små, konkrete musikalske 

momenter. 

 

Som jeg hadde forventet på forhånd kom det ikke veldig mye data ut fra feltobservasjonene 

som var relevant og nyttig for oppgaven. Knappe tre uker med feltobservasjon er ikke lang 

nok tid til å trekke konklusjoner om sosiale strukturer i korene. Oppgaven handler 

hovedsakelig om kjønnsutøvelse i korene, ikke musikalsk utøvelse. Det var vanskelig å 

avdekke disse kjønnslige utøvelsene ved å delta på relativt korte korøvelser. Grunnen til at 

jeg valgte å utføre observasjonene var for å danne meg en grunnleggende forståelse av 

hvordan korøvelsene og de sosiale arrangementene gjennomføres, ikke basert på hva jeg 

husker fra da jeg var medlem i korene, men på relativt objektive observasjoner av hvordan 

situasjonen er i 2020. 

 

1.4.4 Kvalitative intervju 

Derimot anså jeg de kvalitative intervjuene jeg gjorde med kormedlemmene som svært 

nyttige for min forskning. Jeg kunne innhente informasjon om konkrete historier fra koret, 

hvordan informantene opplevde disse situasjonene, men også informantenes holdninger til 

ulike situasjoner.  

 

I informasjonsskrivet jeg sendte til styrelederne i de aktuelle korene, og som jeg ba dem om å 

videreformidle til kormedlemmene, inviterte jeg medlemmene i korene til å melde seg som 

frivillige informanter til kvalitative intervju. Dette gav lite utkast, og det var kun to som 
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responderte på invitasjonen. Jeg innså fort at mange sikkert kunne tenke seg å delta på 

intervju, men de ville ikke ta initiativet til å ta kontakt, eller så har ikke meldingen nådd frem. 

Jeg begynte å kontakte de medlemmene som jeg kjente eller kjente til direkte via Messenger 

på Facebook, noe som gav betydelig større utkast. I tillegg var det noen som kontaktet meg 

under eller etter korøvelsene jeg observerte, som sa at de gjerne kunne stille til intervju. Jeg 

endte opp med å intervjue elleve korister, i tillegg til alle de fire dirigentene, totalt femten 

intervju. Når det gjelder utvalg av informanter har jeg primært intervjuet alle som meldte sin 

interesse. Av de informantene som jeg spurte direkte, forsøkte jeg å få en spredning i kjønn, 

alder og fartstid i korene. Dessverre hadde jeg problemer med lydopptakeren. Under det 

første intervjuet fikk jeg kun tatt opp en brøkdel av intervjuet, og på to andre intervju mangler 

det flere minutter med lydspor. Ettersom jeg mener at jeg har mer enn nok forskningsdata for 

oppgaven min, har jeg valgt å ikke forsøke å gjøre nye intervju med informantene. Til 

informant nummer én må jeg bare beklage at du ikke fikk ta del i denne oppgaven, og takke 

for deltagelsen. 

 

Som nevnt har jeg ikke anonymisert dirigentene for korene, de blir presentert i oppgaven med 

deres egentlige fornavn. De andre informantene har jeg navngitt med fiktive navn. 

Fra DgS intervjuet jeg: 

Sam: 21 år gammel kvinne, har dirigert koret siden september 2019. 

Olav: 23 år gammel mann, har sunget i koret i tre år. 

Ingri: 28 år gammel kvinne, har sunget i koret i 4 år. 

Johannes: 24 år gammel mann, har sunget i koret siden tidlig mars 2020. 

Viktor: 22 år gammel mann, har sunget i koret siden januar 2019. Er også medlem i Dnm95, 

har sunget der siden høst 2019. 

 

Fra Dnm95 intervjuet jeg: 

Rodrigo: 31 år gammel mann, har dirigert koret siden  

Runar: 36 år gammel mann, begynte i koret for 15 år siden. 

Robin: 31 år gammel mann, har sunget i koret siden vår 2016. 
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Lasse: 50 år gammel mann, har sunget i koret siden oppstartsåret 1995. 

Olav: 20 år gammel mann, har sunget i koret siden høsten 2018 

 

Fra TAKk intervjuet jeg: 

Bjarne: 50 år gammel mann, har dirigert koret siden oppstart, våren 2010. 

Esther: 30 år gammel kvinne, har sunget i koret siden 2014. 

Sara: 37 år gammel kvinne, har sunget i koret siden 2012. 

Solveig: 50 år gammel kvinne, har sunget i koret siden oppstart, våren 2010. 

 

Fra Ultralyd og Cantus intervuet jeg kun dirigenten, som er dirigent for begge korene: 

Aleksander: 22 år gammel mann, startet som dirigent for Ultralyd for litt over et år siden. Et 

halvt år senere begynte har også som dirigent for Cantus. 

 

Som nevnt innledningsvis var det viktig for meg å utføre forskningsprosjektet mitt med et 

åpent sinn, uten å legge for mange føringer. Dermed stilte jeg under intervjuene åpne 

spørsmål som informantene kunne svare på slik de ønsket. Jeg valgte å ha semistrukturerte 

intervjuer, der jeg hadde noen spørsmål som basis for intervjuene, og så kunne informantene 

lede samtalene der de ønsket, og så kunne jeg stille oppfølgingsspørsmål. Det viste seg at jeg 

i all hovedsak stilte de spørsmålene jeg hadde forberedt, omtrent på samme måte under hvert 

intervju, så intervjuene ble noe mer strukturerte enn det jeg hadde planlagt. På det tidspunktet 

jeg utførte intervjuene var jeg fremdeles ikke sikker på hva oppgaven min ville handle om, og 

jeg var ikke sikker på om jeg ville innhente tilstrekkelig informasjon som handlet om 

kjønnsperspektiv i korene. Det var også vanskelig å vite om de temaene som informantene 

tok opp var relevante for oppgaven eller ikke. Derfor stilte jeg spørsmål som også handlet om 

andre temaer, som for eksempel sosiale strukturer i koret. I ettertid innså jeg at jeg burde ha 

vært flinkere på å dirigere samtalene mot relevante temaer. De fleste intervjuene ble mye 

lengre enn det jeg hadde forventet, mellom én og to timer, der det lengste vare i to timer og 

førtifem minutter. I hovedsak stilte jeg spørsmålene som følger: 
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• Før du begynte i koret, hva er din bakgrunn innenfor musikk? 

• Hvordan kom du i kontakt med koret? Hvordan opplevde du ditt første møte med 

koret? 

• Hvordan opplevde du det sosiale miljøet i koret da du begynte? Hvordan var den 

første øvelsen? 

• Føler du at det sosiale miljøet har endret seg? 

• Når følte du deg en del av gjengen? 

• Hvordan opplever du samholdet? 

• Føler du at det er noen grupper innad i koret? Noen som snakker mer med enkelte enn 

andre? Hva baserer disse gruppene seg på? Hva snakker dere om? 

• Hvordan er aldersspennet i koret? 

• Hvem er koret for? Er alle inkludert? 

• Har dere sosiale aktiviteter utenom selve korøvingen? Er alle i koret med på dem? 

• Har du noen verv eller roller i koret? Hvilken betydning har det for deg? 

• Hva er viktigst for deg, sangen eller det sosiale? 

• Når det kommer til alkohol, hvordan er drikkekulturen i koret? 

• Finnes det noen spesielle tradisjoner i koret? Ritualer? Hvilken betydning har det for 

deg og de andre i koret? 

• Hvordan foregår øvingshelgene? Hvilken betydning har det sosiale på øvingshelgene 

å si for koret? 

• Har du vært med på korhelg/korstevne? 

• Hvilken betydning har det å si for deg at du er del av et 

mannskor/kvinnekor/blandakor? Kunne du vært med i et annet type kor? 

• Tror du det er forskjell, rent sosialt, på mannskor, kvinnekor og blandakor? 

• Har du opplevd noen problemer i koret, noen problemstillinger? 

• Hvordan er korets forhold til de andre kulturgruppene i Samfunnet? 

• Hvordan er korets forhold til andre studentkor/akademiske kor i Norge og Norden? 

• Hvilken rolle har koret for Driv, universitetet og byen? 

• Hvordan har korona påvirket koret? 

• Er det noe mer du kommer på som du har lyst å fortelle? 
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Jeg har altså stilt mange spørsmål, og få av dem handlet om kjønn. Som uerfaren 

kjønnsforsker syntes jeg det var vanskelig å vite hva jeg skulle spørre om for å få konkret 

informasjon fra informantene, uten å stille for førende spørsmål. Etter noen intervjuer 

bestemte jeg meg for å erkjenne for informantene at jeg ikke helt visste hva jeg skulle spørre 

om, og spurte heller informantene om det var noe mer de ville fortelle rundt temaet kjønn i 

koret. Jeg opplevde at det førte til lavere skuldre og åpnet for en bedre dialog med 

informantene om temaet. På en måte endret det også rollene mellom meg som forsker og 

informantene, og førte til en mer jevnbyrdig diskusjon. 

 

Det videre arbeidet med å strukturere forskningsdata er delvis basert på Stegvis-deduktiv 

induktiv metode, beskrevet av Aksel Tjora (2017). Som første steg i prosessen fra generering 

av empiriske rådata til teori, transkriberte jeg lydopptakene fra intervjuene, en prosess som 

skulle vise seg å være et langtekkelig arbeid. Jeg forsøkte å være så nøyaktig som mulig i 

transkriberingsarbeidet, men jeg forstod jeg raskt at det er vanskelig å notere nøyaktig 

hvordan informantene sier det de sier, og i hvilken grad. For eksempel valgte jeg å notere 

pauser med tre punktum, og lange pauser med fire. Men punktumene sier lite om hvordan og 

hvorfor informanten tar en pause. Det kan være at informanten leter etter ord, blir nølende, 

tenker på hva hen skal si videre, eller bare vil at det hen har sagt skal synke inn. Jeg forstod at 

det finnes så mange nyanser at jeg ikke kan bruke tid på å forklare hvordan jeg opplever 

pausene. Jeg valgte også å utelate «tenkelyder», som «eeh», og så videre. I tilfeller der 

informanten begynner på en setning, for så å begynne på en ny, valgte jeg å inkludere den 

setningen som informanten fullfører, spesielt hvis slike tilfeller skjer ofte. I den utalte 

dagligtalen har folk – spesielt nordmenn, tror jeg – en tendens til å inkludere mange ord og 

leddsetninger som ikke nødvendigvis gir setningen noen ytterligere mening. Eksempler på 

dette er: ikke sant, nei da så joda, så det, ja, på en måte, liksom. Jeg tror det er mange grunner 

til at vi gjør dette. Det kan være at vi (forgjeves) forsøker å gi setningene mer mening, 

forsøker å unnskylde hva vi mener å si eller for å unngå pinlig stillhet. I de fleste tilfeller tror 

jeg vi gjør det ubevisst, av gammel vane. I de fleste tilfellene valgte jeg å utelate disse ordene 

og leddsetningene, siden de, etter min mening, tilfører liten informasjonsverdi i 

informantenes uttalelser. Dette har gjort transkriberingsarbeidet lettere for meg, i tillegg til at 

meningen i setningene har kommet tydeligere frem. De fleste informantene snakket Tromsø-

dialekt, som lot seg enkelt «oversette» til bokmål. 
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Neste steg var koding intervjuene, deretter gruppering av kodene. Dette var derimot en 

relativt rask og smertefri jobb. Jeg benyttet meg av et dataprogram kalt NVivo, der jeg flyttet 

utdrag av intervjuene inn i koder som hadde ulike temaer, for så å flytte kodene inn i større 

grupperinger. Slik kunne jeg raskt samle sammen utdrag fra de ulike intervjuene som handlet 

om samme tema, for å få overblikk. Ettersom jeg hadde store mengder forskningsmateriale, 

der mye ikke var relevant for oppgaven, kunne jeg raskt separere relevant fra ikke-relevant 

informasjon. I neste prosess, «Utvikling av konsepter» (ibid, s. 19), forsøkte jeg å trekke ut 

meninger og informasjon som var spesielt interessant, og der informantene hadde uttalt seg 

om de samme temaene. Denne informasjonen førte jeg inn som sitater i oppgaven min. Jeg 

forsøkte så å føre en «Diskusjon av konsepter», der jeg kommenterte og trakk 

sammenligninger mellom sitatene. Jeg har hele tiden forsøkt å fremstå respektfull overfor 

informantene, og være forsiktig med å trekke for bastante slutninger basert på de 

informantene har sagt. 
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1.5 Oppsummering og oppbygging av oppgaven 

I dette kapittelet har vi sett på hva denne oppgaven vil fokusere på. Jeg har forsøkt å gi 

leseren en grunnleggende forståelse av studentkortilværelsen i Norden, Norge og Tromsø, 

som resten av oppgaven vil bygge på. Jeg har også gitt en innføring i feminisme, 

kjønnsforskning, maskulinitetsforskning, kjønnsforskning i musikkvitenskap og forskning på 

kor, som vil fungere som teorigrunnlag. De neste kapitlene vil fokusere på forskningsdataene 

jeg innhentet ved hjelp av feltobservasjonen og de kvalitative intervjuene, og kapitlene er delt 

inn i ulike områder der kjønnsrolleutøving kommer til syne i korvirksomheten. Jeg vil videre 

i oppgaven, med hjelp fra teorigrunnlaget og forskningsdata jeg har samlet, forsøke å svare på 

spørsmålene: Hvilke forskjeller er det som skiller mannskor, kvinnekor og blandakor, med 

tanke på kjønn og det sosiale? Hvilke sosiale konsekvenser får det å drive organisasjoner 

bestående av medlemmer av kun ett kjønn, i et samfunn der begge kjønn er representert på de 

aller fleste områder? Hvordan utspiller maskulinitet og femininitet seg i korlivet? Hva med 

andre kjønn? Får alle synge i kor? I den videre kjønnsanalysen, og undersøkelse av 

forskjeller mellom kvinner og menn, vil jeg spesielt legge vekt på at kjønnsroller nettopp er 

roller, noe man utøver, som beskrevet av blant annet Simone de Beauvoir og Judith Butler, 

tidligere nevnt i kapittelet. Der det kommer frem at medlemmene i mannskorene utøver ulike 

maskuline roller, vil jeg også trekke inn R. W. Connell (1995 [2005]). 
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Del II: Performans 

 

 

Hvordan kommer maskulinitet og femininitet til uttrykk i de forskjellige korene? Hvilke 

kjønnsforskjeller kommer til syne? Dette er vanskelige spørsmål å svare på, selv om 

forskjellene kan virke åpenbare. Kanskje er det nettopp det faktum at kjønnsforskjeller er så 

åpenbare som er grunnen til at det er vanskelige å belyse dem. Vi ser ikke skogen for bare 

trær. Kjønnsforskjellene i samfunnet er så innarbeidet at vi ikke klarer å erkjenne at de finnes. 

Det er for eksempel vanskelig å skille mellom hva som er kjønnsdiskriminering, og hva som 

ikke er det. I denne delen av oppgaven vil jeg legge frem mine forskningsdata, og utrede en 

videre drøfting, der jeg vil trekke inn teori og mine egne synspunkter. Ved bruk av Judith 

Butlers performansteori (1988; 1990; 2021) vil jeg forsøke å belyse hvordan kjønnsutøvelse 

kommer til syne i korene. Som Butler poengterer, er det forskjell på hvordan kjønnsutøvelse 

blir oppfattet i forskjellige situasjoner. På scenen er utøvelsen åpenbart performativ, og alle er 

innforstått med at situasjonen ikke er ekte, kun et spill. I det daglige liv, på gaten eller på 

bussen, blir derimot kjønnsutøvelse oppfattet annerledes, fordi skillet mellom performans og 

realitet blir utvisket, og situasjonen oppleves mer ekte. I akademisk kor- og 

studentkorsammenheng finnes det også en situasjon som er relevant å undersøke. Når de 

forskjellige korene møtes, spesielt når et mannskor og et kvinnekor møtes, kan det oppstå en 

situasjon der koristene spiller ut en slags kjønnslig performans som spiller på tradisjonelle 

kjønnsrollemønstre. Det blir et slags rollespill av kjønnslig beundring mellom korene, som 

ikke nødvendigvis befinner seg på en scene. De fleste involverte i denne situasjonen er 

allerede innforstått med at denne performansen ikke er ekte, kun et skuespill. Det kan likevel 

oppstå forvirring rundt hva som er spillereglene i dette skuespillet, hva som er «ekte» og hva 

som er fiksjon. 

 

Jeg vil belyse tre arenaer der korene og koristene jeg forsket på utøver kjønnsutøvelser. 

Kapittel 2 vil gå inn på hvordan kjønnsutøvelser blir utført i det «virkelige» liv, altså hvordan 

kjønnsutøvelser kommer frem hos den enkelte korist i dagliglivet, og hvordan det påvirker 

møtet med de andre koristene i koret, for eksempel i forbindelse med korøvelser eller 

korstevner. Jeg vil gå inn på hvordan maskulinitet og femininitet utspiller seg i korene og 
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sosiale forhold når menn og kvinner omgås hver for seg og sammen. Ifølge Butler kan det 

være vanskelig å skille performativ utøvelse fra det som er «ekte» (Butler, 1988, s. 527). Alle 

former for kjønnsutøvelser er ifølge Butler performativt, men utenfor en klart definert scene 

kan kjønnsutøvelser bli vanskelige å tolke. Kapittel 3 vil handle om hvordan kjønnsutøvelser 

kommer frem «på scenen», altså i form av korenes ulike fremførelser, sangrepertoar og 

korantrekk, men også hvordan korene uttrykker seg gjennom media. Slike tilfeller er, ifølge 

Butler, tydelig performative. Kjønnsutøvelser, enkelte veldig gammeldagse og utdaterte, 

kommer til uttrykk, men blir akseptert fordi de ikke er «ekte». Uttrykkene kan likevel 

reflektere virkeligheten. Jeg vil også undersøke hvordan kjønnsutøvelser kommer til syne når 

korene møtes på øvelser eller korene møter andre kor på korseminarer. Her kan det komme 

frem kjønnsutøvelser mellom kjønnene som er tydelig performative, og de fleste involverte er 

innforstått med at de ikke er utøvd på alvor. Skillet mellom performans og virkelighet kan 

likevel være vanskelig å definere, for eksempel for en utenforstående. 
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Kapittel 2: Performans i det «virkelige» liv 

 

 

Kjønn blir utøvd av alle mennesker til enhver tid, og kommer derfor til uttrykk i det daglige 

liv. Det kan likevel være vanskelig å konkret sette fingeren på hvordan disse 

kjønnsutøvelsene kommer til syne, siden vi er så vant med å leve med dem, og legger ikke 

spesielt merke til det vi opplever til daglig. For å nærme meg spørsmål om hvorvidt 

maskulinitet og femininitet blir uttrykt i korene, stilte jeg informantene som sang i et 

mannskor eller kvinnekor spørsmålet: «Har du inntrykk av at koret har et behov for å virke 

maskulint/feminint?» Dette førte til mange interessante, og til tider motstridende svar. 

Informantene fra Dnm95 svarte alt fra «Er du gal? Nei!» [Runar] til «Ja! Haha, det tror jeg 

faktisk at vi har» [Lasse]. Spørsmålet i seg selv er veldig åpent og udefinerbart, og jeg lot 

informantene selv avgjøre hva de tolket som maskulint og feminint. Jeg merket at ordene 

maskulint og feminint hadde svært ulike konnotasjoner, utover at de er rettet mot ulike kjønn. 

Jeg tror at informantene i TAKk opplevde ordet feminint som mer snevert og stereotypt enn 

det informantene i Dnm95 opplevde ordet maskulint, selv om også den stereotypiske 

(hegemoniske) maskuliniteten ble trukket frem. 

 

2.1 Maskulinitet/femininitet i korene 

Et viktig spørsmål å stille seg er: Hvilken kjønnsutøvelse ønsker korene å fremstå med? 

Hvilke forventninger til kjønnsutøvelse stiller koristene hverandre? For eksempel, hvilken 

type menn ønsker mannskoristene å være? Både Robin, Lasse og Olav svarte mer eller 

mindre bekreftende på spørsmålet om mannskoret har et behov for å virke maskuline. 

Rodrigo, Runar, Lasse og Olav poengterte kontrasten mellom det stereotypiske mannsidealet 

– som informantene assosierte med rivalisering, bestemthet, krangling, kjefting, drikking, 

puling, slåssing, store muskler, høyt testosteronnivå, å kjøre traktor, mekke bil eller å drive 

med sport – og det å synge i kor, som omhandler det å drive med musikk, kunst og det 

skjønne, synge pent og føye seg inn blant de andre medlemmene i koret. Lasse stiller seg 

spørsmålet: «Hvor maskulint er det egentlig å synge?» Han funderer over at medlemmene i 

koret kanskje har et behov for å «understreke litt at vi er menn av den grunn», understreke en 

motvekt til den lite maskuline aktiviteten som korsang tilsynelatende er, og at koret 



44 

 

understreker dette, for eksempel, ved hjelp av korantrekket, kjole-og-hvitt. Olav tror også at 

det finnes et slags felles ønske i koret om å fremstå som et mannskor med menn, selv om 

medlemmene ikke ønsker å fremstå som det nevnte stereotypiske mannsidealet. Et ord som 

flere av informantene nevner er «galant». 

 

Det kan virke som at koristene i Dnm95 ønsker å fremme en galant maskulinitet i koret, 

fremfor det R. W. Connell (1995 [2005]) beskriver som hegemonisk maskulinitet. Denne 

galante maskuliniteten kommer frem når koret fremfører, men også i møte med medlemmer 

fra andre kor. Rodrigo forteller at da han begynte å dirigere Dnm95, hadde han andre 

forestillinger om hvordan et mannskor oppførte seg, enn det som var tilfellet. Han hadde sett 

for seg mer rivalisering, krangling, kjefting og bestemthet mellom medlemmene. Han 

opplevde at medlemmene i Dnm95 «ikke [våget] å ta plass». Han tror dette kan ha noe med 

Janteloven å gjøre, at nordmenn generelt ikke våger å skille seg ut og ta ordet. Han trekker 

frem et eksempel fra det siste årsmøtet han deltok på sammen med koret. Møtelederen skal ha 

sagt: «Er det noen som er imot at vi bestemmer dette?», og så var det ingen av medlemmene 

som sa noe. Rodrigo sammenligner eksempelet med et årsmøte fra et kvinnekor i Stockholm 

som han dirigerte tidligere. Da noen der spurte: «Stemmer vi av?», sa alle «Ja!» og slo i 

bordet. Det er tydelig at Rodrigo opplevde Dnm95, i kontrast med det svenske kvinnekoret, 

som litt tiltaksløse og redde for å si det de mener, og opplevde dem som lite maskuline, i det 

minste i forhold til hvordan han hadde sett for seg et mannskor å være. 

 

Ifølge det Aleksander har hørt om Ultralyd før han begynte som dirigent, har koret «aldri […] 

hatt en identitet at de må være maskuline, at de prøver det. Og det tror jeg de har vært veldig 

fornøyde med.» Han forteller at koristene heller har prøvd å fremstå som sjarmerende, 

«kanskje litt sånn søte gutter.» Han poengterer at «[m]edisinstudenter som synger i kor er 

kanskje ikke nødvendigvis det man forbinder med det mest maskuline.» På tross av at 

legeyrket tradisjonelt har vært mannsdominert, er det i dag et betydelig flertall av kvinner 

som studerer medisin. Dette får konsekvenser på hvorvidt medisinstudiet oppfattes som 

maskulint eller ikke. Aleksander understreker at det å synge i kor ikke trenger å være 

umaskulint, men at korets medlemmer har forsøkt å ha et image som koselige gutter overfor 

de andre studentkorene i Norge. Han forteller også at Ultralyd kanskje ikke har vært et så 

markert kor i Tromsø, og de har til tider vært isolert fra de andre korene i Samfunnet, og 
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deres felles aktiviteter. Som medlem av Samfunnet sosialiserte jeg noen ganger med Ultralyd. 

Jeg opplevde koret som, til tider, svært maskuline, men ikke nødvendigvis på en negativ 

måte. Eksempelvis kunne de synge popsanger som åpenbart refererte til en manns forføring 

av en kvinne, og i fremførelsen av sangene, gjøre et nummer ut av å forføre kvinnene i salen. 

 

Det virket på mange av informantene som at sang og korsang ikke ble ansett som en 

maskulinitet, og Lasse og Olav reflekterte over at mannskoristene hadde et behov for å 

understreke at de er menn på andre måter, blant annet via korantrekket. Titlene som koristene 

i Dnm95 bærer, beskrevet i neste kapittel, er også tydelig maskuline uttrykk. TAKks 

medlemmer har også titler, som er tydelig kvinneliggjorte. Men hvorfor har koristene et slikt 

behov til å understreke deres kjønn? Ifølge Judith Butlers teori rundt heteroseksuell matrise 

(1990), illustrert av Eric Lohman (2020), nevnt innledningsvis i oppgaven, kan vi merke en 

viss frykt blant menn for å «transe» for mye, altså virke for feminine. Gang på gang ser vi 

dette fenomenet. Gutter går ikke med rosa klær. Hudkremer som er rettet mot kvinner blir 

reklamert med at man får myk og glatt hud, mens hudkremer som er rettet mot menn blir 

derimot reklamert med at man blir motstandsdyktig mot barskt vær. Produkter som 

tradisjonelt er for kvinnen kan bare reklameres til menn hvis de er maskulinisert, blant annet 

med å farge dem i svart og rødt. Menn skal ikke tråkke for langt inn i kvinnens verden, og 

hvis de gjør det, må de veie det opp med noe mer maskulint, for å «reassure theim of their 

manliness» (Barker, 2019, s. 107). Menn kan i dag både jobbe som servitør og stelle barn, 

men som en oppveining må de drive med hypermaskuline aktiviteter, som å mekke på sykler 

og drikke øl. Dette synet på menn er vel å merke noe generaliserende, men viser likevel 

tendenser i samfunnet. På samme måte vil jeg påstå at korantrekket i Dnm95, kjole-og-hvitt, 

fungerer som en maskulin motvekt til korsangen, som ansees som feminin. I innledningen 

forklarte jeg at jeg tror det finnes et behov for kvinner til å skille seg ut og motsette seg 

normen med mannen i sentrum. Derfor tror jeg koristene i TAKk har tydelig kvinneliggjorte 

titler, ikke på grunn av en frykt for å virke for maskuline, men for å understreke at også de 

kan leke den samme leken som mannskoret, men på deres egne premisser. 

 

Hvorvidt korsang er maskulint eller ikke, er i seg selv et interessant og motstridende 

spørsmål. Som informantene påpeker, er nok ikke sang noe av det første man tenker på som 

tradisjonelt maskulint. På den andre siden vil jeg ikke påstå at korsang gjør en mann noe 
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mindre maskulin, verken med tanke på en synsvinkel fra nåtiden eller, la oss si, for 150 år 

tilbake. Snarere tvert imot, vil jeg påstå at et mannskor som synger nasjonalromantisk musikk 

for full røst kan virke svært maskulint, både på godt og vondt. Dessuten har det til tider 

gjennom historien ikke vært tillatt for kvinner å synge. På 300-tallet ble det for eksempel 

forbudt for kvinner å synge i kirker i vestlige kulturer, et forbud som skulle vedvare i 

århundrer (Green, 1997, s. 31; Bowers og Tick, 1987, s. 4; Neuls-Bates, 1982, s. xii). Det var 

altså gutter og menn som stod for sang i kirka. Selv om det utover på 1700-tallet ble vanlig at 

kvinner sang sopran- og altstemmene i blandakor, var mannskor en dominerende 

korbesetning på 1800-tallet. Det ble ikke vanlig for komponister å komponere for kvinnekor 

før andre del av 1800-tallet. Så hvor og hvorfor har antagelsen om at sang og korsang ikke er 

maskulint sneket seg inn? Det kan hende at stereotypen om at «ordentlige menn ikke synger» 

lever videre også i dag, spesielt for gutter i ungdommen  (Watson, Rubie-Davies og Hattie, 

2019; Ashley, 2010). I barndommen og ungdommen kan det være at gutter foretrekker å 

spille fotball eller elgitar fremfor å synge. Et annet argument er at gutter i puberteten kanskje 

ikke føler seg komfortabel med å synge på grunn av stemmeskiftet (Freer, 2007). En gutt i 

stemmeskiftet kan oppleve at han ikke klarer å synge pent, og finner ut at han like gjerne kan 

gjøre noe annet enn å synge. Dette kan føre til at mange menn tenker at sang og korsang ikke 

er noe for dem. Et gjennomgående problem veldig mange blandakor sliter med er rekruttering 

av menn. Kanskje gir dette i seg selv et signal om at korsang ikke er noe for menn, og dermed 

ikke er maskulint. 

 

Lucy Green  argumenterer for at sang er, ifølge en tradisjonell patriarkalsk synsvinkel, 

knyttet til kvinnen (1997, s. 27-31). Det første argumentet hun presenterer er at sangstemmen 

er knyttet til kroppen, noe man tradisjonelt assosierer med kvinner, i motsetning til 

sinnet/bevisstheten, som man assosierer med menn. Ved å fremføre med sang på scenen, vil 

kvinnen også rette fokus mot sin egen kropp. Det andre argumentet er at synging ikke krever 

noen form for teknologi, kun den naturlige stemmen. Siden det er mannen som tar seg av det 

teknologiske, og kvinnen er en del av naturen som mannen kontrollerer, kan kvinnen 

fremføre sanglig uten å bryte med den tradisjonelle forestillingen om kvinnen. Det tredje 

argumentet er at når kvinnen får betalt for å fremføre med sin stemme og kropp, er dette 

uunngåelig blitt assosiert – til alle tider og i alle kulturer – med tjenester for seksuell fristelse 

eller sexarbeid. Det siste argumentet er, som en motstridende kontrast til det forrige 

argumentet, knyttet til assosiasjoner til mødre som synger for sine barn. Green påpeker at 
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disse fire argumentene, motstridende og ulogiske som de er, sammen skaper bildet om den 

syngende kvinnen, «desirable but dangerous, sexually available but maternally preoccupied» 

(Green, 1997, s. 30). Hun understreker også at disse motstridende argumentene har gjennom 

historien skapt strid rundt hvorvidt, hvor mye, hvor og når kvinner burde tillates å synge eller 

ikke. Det har likevel alltid vært mer akseptert for kvinner å synge fremfor å spille et 

instrument eller å komponere musikk. 

 

Under pausen i en av TAKks korøvelser som jeg observerte, kom jeg i snakk med en korist 

som jeg kjente fra et blandakor jeg sang i da jeg bodde i Tromsø. Hun sa at hun trivdes i 

TAKk, men til tider kunne hun savne å synge i blandakor. Hun syntes kvinnekor var fint, 

men hun savnet noen til å synge basstemmen. Noen av informantene uttalte seg også om at de 

foretrakk blandakor fremfor kvinnekor. Sam, dirigenten for DgS, uttalte at hun kunne ha 

dirigert mannskor eller kvinnekor, «men jeg foretrekker det store spennet, alt i fra 

førstesopran til andrebass, og bare få hørt på den store variasjonen.» Flere slike uttalelser har 

jeg møtt på, både i og utenfor observasjonene og intervjuene av medlemmene av korene i 

Tromsø. Enkelte har uttalt en slags forkjærlighet for mannskor. Mange føler at det mangler 

noe når et kvinnekor synger, det mangler noe i bunn, altså basstemmen. Så hvorfor føler ikke 

de samme folkene at det mangler noe når mannskor synger? Er for eksempel ikke 

sopranstemmen, som ofte har melodien i blandakor, vel så viktig, om ikke viktigere, enn 

basstemmen? Kan det ligge en holdning til grunn om at kvinner ikke klarer seg alene uten 

menn? Dessverre har jeg ikke noe teori eller forskningsdata som videre sier noe om dette, så 

jeg kan ikke går noe videre inn på temaet. 

 

Et annet, kanskje viktigere spørsmål å stille seg, er: Hvilken kjønnsutøvelse blir faktisk utøvd 

i korene? Hva skjer egentlig sosialt når man synger i et kor kun bestående av ett kjønn? Disse 

spørsmålene er nok også vanskeligere å besvare, basert på informantenes besvarelser. Til 

tider fikk jeg inntrykk av at informantene svarte på mine spørsmål i henhold til det de mente 

de burde svare, og ikke hvordan situasjonen faktisk er i korene. Kanskje følte noen at de 

måtte passe på at de eller koret ikke fremstår som sexistiske. Det å diskutere kjønn og 

maskulinitet kan for mange oppleves som ukomfortabelt. Jeg får inntrykk av at det, som 

mann i dag, er litt tabubelagt å fremtre som utpreget maskulint. De fleste vil nok ikke ha 

stempelet sexist eller sjåvinist på seg. I tillegg, som nevnt tidligere, er det vanskelig å eksakt 
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påpeke sine egne eller sitt eget kors kjønnsutøvelse, ettersom man er en del av dem selv, og at 

de er «innbakt» som en del av samfunnet. Som Lasse selv reflekterte: «[…] fordi man går 

rundt og selv er mann, så ser man ikke ting som kanskje er litt sånn opplagt.» Det første 

elementet jeg vil trekke frem for å besvare spørsmålet er hvordan koristene kler seg til vanlig, 

det daglige antrekket. Både Robin og Olav forteller at flere av medlemmene i Dnm95 er 

opptatt av klesmote for herrer. Robin kan fortelle at opptil flere går med hatt til daglig, noe 

som er en sjeldenhet ellers i samfunnet i dag: 

Særlig i Tromsø skiller jo det seg kanskje litt ut. Tromsøbunaden er jo allværsjakke, 

[…], så skiller det seg kanskje mer ut her da, å gå med hatt og frakk, enn i 

Stockholm. Så kanskje koret er en plass som tiltrekker seg folk som kanskje synes at 

Tromsø skulle være motemessig mer som Stockholm, jeg vet ikke. 

 

Olav forteller også at flere av koristene går med dressjakke, vest, skjorte og pensko til vanlig. 

Noen, de mest interesserte, drar jo til London for å kjøpe seg bowlerhatt eller for å 

kjøpe seg paraply som har akkurat det håndtaket der og produsert på den spesielle 

butikken. Du har jo på en måte den ekstremen der. Det er jo ikke sånn at alle er der, 

men du får jo litt stemningen fra de som er spesielt interesserte, så det blir kanskje et 

ønske om å, for en del folk da, å være litt godt kledd. 

 

Også han mistenker at menn som er interessert i å være pent kledd trekker til mannskoret. 

Kanskje anser noen av medlemmene mannskoret som en litt eksklusiv forening, der måten 

man kler seg spiller en rolle. På den ene siden er kanskje ikke det å interessere seg for, og 

investere tid og penger på mote noe man assosierer med maskulinitet, snarere med 

femininitet. På den andre siden kan man her se at det er snakk om en tydelig tradisjonell 

maskulin herremote i form av skjorte, vest, dressjakke, hatt og frakk, som på sin måte 

understreker det maskuline. Det kan være mange grunner til at flere i koret er pent antrukket 

til vanlig, og såpass interessert i herremote. For eksempel kan det hende at enkelte ankommer 

korøvelsen rett etter jobb, og har en arbeidsstilling som stiller visse krav til arbeidsantrekk, 

eller at enkelte er mer interessert i antrekk enn andre. En annen forklaring er at noen kanskje 

ønsker å hevde seg, og ha et visst dominerende uttrykk overfor andre, eller ønsker å bli tatt på 

alvor. 

 

Både Bjarne, Esther og Solveig svarte avkreftende på spørsmål om TAKk hadde et behov for 

å virke feminine. Som sagt fikk jeg inntrykk av at informantene tolket ordet feminint som en 
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spesifikk, stereotyp versjon av feminint, synonymt med det å åpenbart kle seg og oppføre seg 

på en måte for å tiltrekke det mannlige kjønn. Alle tre informantene trakk frem gallakjolene 

koristene bruker på konserter og korrelaterte selskaper som et slags kvinnelig uttrykk, men 

avkreftet det som et bevisst feminint uttrykk. Når det gjelder daglig antrekk, har Esther aldri 

følt et press til å ha på seg leppestift eller mascara på øvelsene. «Du kan komme i pysjbukse 

og ha barbert halve siden av hodet i søvne, for all I care, det har ikke noe å si.» Det kan virke 

som at stereotypiske kvinnelige trekk som forfengelighet ikke står sentralt i koret, tvert imot 

virker det på informantene som at koret forsøker å motvirke dette idealet, i hvert fall motvirke 

at idealet skal være en nødvendighet. 

 

2.2 Maskulin sjargong 

Et annet område som kommer frem i intervjuene av informantene i Dnm95, men som jeg 

også har observert, både under min feltobservasjon og fra tiden jeg deltok i koret, er en viss 

sjargong som informantene beskriver som maskulin eller mandig. Det er da snakk om en 

form for talemåte eller humor som kan omhandle kvinner, sex eller kjønnsorgan. Denne 

sjargongen kan fremtre hos enkelte av koristene, blant annet før, under og etter korøvelser, så 

vel som i sosiale sammenhenger eller på korøvingshelger. I tillegg til å fungere som dirigent 

for TAKk, fungerer også Bjarne som vikardirigent for Dnm95. Han nevner at det finnes en 

«maskulin sjargong» i mannskoret, spesielt blant bassene,  

«… som jeg av og til kan tenke: ‘Det var litt unødvendig,’ og jeg kan jatte med, men 

jeg ville aldri på en måte ta del i det, fordi det er på en måte en slags sjargong som 

jeg ikke synes er interessant å holde på med. [Har du lyst å beskrive den sjargongen 

litt nærmere?] Den er jo ikke, jeg skal ikke si at den er sexistisk, men den kan jo ha 

litt sånn preg av, hvordan man snakker om damer, for eksempel. Som for så vidt kan 

være både positiv og negativ, men det spørs hvem den er positiv og negativ for. Og i 

og med at jeg jobber med et damekor, som jeg synes er helt fantastisk, så er jeg ikke 

så interessert i den sjargongen.» 

 

I spørsmål om han kan merke tendenser til en tilsvarende sjargong i TAKk, forteller Bjarne 

om noen henvisninger til menn i sanger de synger og hvordan de vitser. Etter litt ettertanke 

innrømmer Bjarne at man kanskje finner denne sjargongen også TAKk, «bare oversatt til 

damer,» altså en tilsvarende sjargong der kvinnene fleiper om menn. Men han har bare 
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reagert på denne sjargongen når han har dirigert Dnm95, «fordi at det er liksom litt langt fra 

den verden jeg vanligvis er i.» Altså, siden Bjarne vanligvis ikke er en del av 

mannskormiljøet, men kvinnekormiljøet, reagerer han spesielt på den maskuline sjargongen, 

som en utenforstående. I tillegg vil jeg også trekke frem at man muligens reagerer lettere på 

når menn uttaler en slik sjargong, fremfor kvinner. Kanskje har mange en forutanelse om at 

menn lettere kan uttrykke upassende holdninger rundt kjønn, sex og underlivet enn det 

kvinner gjør. 

 

Rodrigo forteller at når Dnm95 møtes, kan det bli sagt politisk ukorrekte utsagn og spøker 

som omhandler sex, og det kan bli sagt ting som medlemmene ikke ville ha sagt hvis det 

hadde vært kvinner til stede. Han poengterer at når medlemmene føler at de er i trygge 

omgivelser blant de andre medlemmene, kan de tillate seg å være litt sexistiske, i forhold til 

de sosiale reglene som finnes ellers i samfunnet i dag. Ut ifra erfaring av å ha bodd i 

Stockholm kan han fortelle at han ikke har opplevd slike kjønnsrollemønstre der. Lasse kunne 

fortelle at noen ganger når koret samles, og særlig på sene kvelder med inntakelse av øl, kan 

stemninga bli «voldsomt mandig.» Jeg tolker det slik at eksempler på en slik mandig 

stemning er, som Rodrigo og Bjarne nevnte, utsagn og vitser som er politisk ukorrekte, som 

omhandler sex og «hvordan man snakker om damer.» Men Lasse mener at en slik stemning 

ikke får utvikle seg, fordi «vi korrigerer hverandre, og det ser man jo i det sosiale livet der 

man omgås som kamerater, at du kan ikke gjøre hva som helst.» Det virker på Rodrigo, 

Bjarne og Lasse som at dersom Dnm95 samles uten kvinner til stede, kan noen av 

medlemmene uttrykke kommentarer og vitser som ikke er passende i andre sammenhenger.  

 

Under mine observasjoner, men også fra tiden jeg var medlem i koret, observerte også jeg 

tendenser til en tilsvarende maskulin sjargong. Enkelte medlemmer hadde en tendens til noen 

ganger å komme med uttalelser som omhandlet for eksempel kjønnsorgan. I de fleste 

tilfellene opplevde jeg at de andre medlemmene ikke reagerte så mye på disse uttalelsene. 

Ved å ikke underbygge uttalelsene med mer humor, opplevde jeg at disse uttalelsene ikke 

utviklet seg til å bli et samtaleemne som flere deltok i. Altså, slik jeg forstod på informantene, 

og også ifølge mine egne observasjoner, kan en «mandig sjargong» forekomme i Dnm95, 

men den blir ikke et sentralt samtaleemne. 
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Vi ser en tydelig forskjell på Dnm95 og mannskorene som Lindland undersøkte på Sørlandet 

(2011), som jeg nevnte innledningsvis i oppgaven. Det er selvfølgelig mange faktorer som 

spiller inn når det kommer til hvorfor denne «mandige sjargongen» er mindre tydelig i 

Dnm95. Blant dem er det faktum at det i skrivende stund er ti år siden Lindland gjorde sin 

forskning, og mye har forandret seg i det norske samfunnet. Andre faktorer som spiller inn er 

geografisk beliggenhet, aldersspenn på medlemmene, og hvor og hvilken kulturell bakgrunn 

medlemmene kommer fra. Den relativt høye andelen av homofile i Dnm95 kan også ha 

preget koret i en retning av mer aksept, og mindre diskriminerende humor. Uten å uttale meg 

videre om medlemmene i mannskorene på Sørlandet i Lindlands oppgave, vil jeg poengtere 

at de fleste medlemmene i Dnm95 er, eller har vært studenter. Dette kan også ha påvirket 

deres holdninger til kjønn, seksualitet og humor. Som Judith Butler (2021) poengterer, har 

kjønn og kjønnsidentitet forandret seg gjennom årene. Kulturen vi lever i spiller inn på 

hvordan vi utøver vår kjønnsidentitet. Dermed vil mannskorene på Sørlandet i år 2011 og 

Dnm95 i Tromsø i 2020 utøve forskjellige kjønnsutøvelser. Connell (1995 [2005], s. 71) 

påpeker at man ikke må anse maskulinitet som én kjønnsidentitet, det finnes mange 

maskuliniteter. Menn på Sørlandet vil da utøve en annerledes maskulinitet en utdannede 

menn i Tromsø. 

 

Hvorvidt denne «maskuline sjargongen» kommer frem i Ultralyd er vanskelig å si utfra 

dataene mine. Aleksander tror at det til tider kan bli litt «gutta-boys-stemning» i Ultralyd, 

men understreker at det ikke er på en upassende måte, slik at noen tenker eller sier: «Nå drar 

guttene ut på byen,» en henvisning til at koristene drar på byen for å sjekke opp kvinner på en 

upassende måte. Jeg vil påpeke at Aleksander kun har vært dirigent for Ultralyd i litt over et 

år, så hans uttalelser er nok kun basert på den tiden han har vært dirigent. 

 

2.3 Kor som dannelse 

På mange måter kan kor, spesielt studentkor, fungere som en sosial dannelse. På lik linje med 

universitetsstudier, som forbereder studentene på arbeidslivet og samfunnet, i tillegg til å 

bidra til å utvikle ens egen selvstendighet og evne til å tenke, kan kor bidra til en personlig 

utvikling, både i sangteknikk, språk, men også når det kommer til det sosiale. Sara tror at 

koret fungerer som en dannelse, både når det kommer til det musikalske, notelesning, 

språkferdigheter og å ha lært masse om komponister, men også som en sosial dannelse. Som 
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eksempler trekker hun frem ulike elementer, som det å lære å opprettholde en organisasjon og 

delta på rekruttering. Hun nevner også at man lærer å «skape sterke, gode, viktige relasjoner. 

Lære seg å se andre folk.» Videre forklarer hun at man lærer seg å se de som ikke sier så mye 

og ikke tar så mye plass i koret, men likevel stiller opp på korøvelsene. Hun understreker 

hvor mye koret har skapt en forskjell i hennes liv, og synes det er viktig for henne å «være en 

del av noe som kan gjøre det samme for noen andre, […]»  

 

Flere ganger i intervjuet uttrykker Lasse at Dnm95 er «en plass der man kan lære noe om det 

å være mann,» og utdyper at koret er «en viss skole og laboratorium for å prøve ut hva er den 

moderne mannsrollen, i et så, tross alt, likestilt samfunn, som vi er da.» Utsagnet synes jeg er 

spesielt interessant, og berører forskjellige deler av min forskning. Han trekker også frem at 

de yngste medlemmene (potensielt 18-19 år dersom de begynner rett på studier etter endt 

videregående skole), som er i en fase der de «går fra å være tenåring til å skulle bli ordentlig 

voksen og mer etablert og sånn. Og fordi vi er såpass mange voksne i koret nå, så kan 

muligens de unge […] ha noen å spørre eller muligens lære av da.» Lasse nevner ikke ordet 

dannelse, men jeg vil påstå at det er nettopp det han snakker om.  

 

Mannskoret er, ifølge Lasse, en arena der «du kan eksperimentere med hvor maskulint du kan 

uttrykke deg, både overfor det å signalisere at man er mann overfor det annet, eller for så vidt 

også det samme kjønn og sånn.» Han nevner at Dnm95 har mange tradisjonelle sanger på sitt 

repertoar, noen fra tilbake på 1800-tallet, der noen av dem berører et gammelt 

kjønnsrollemønster. Slik kan koristene komme i kontakt med det gamle kjønnsrollemønsteret, 

for å lære av deler av det, men også for å lære å ta avstand fra andre deler av det, i det daglige 

liv. Ved å lære hvordan menn oppførte seg før i tiden, kan man lære om hvordan menn bør – 

og, ikke minst, ikke bør – oppføre seg i dag. Som Lasse tydelig presiserer: «Vi kan jo ikke 

oppføre oss sånn som guttene tydeligvis gjorde før, ifølge en del av disse tekstene, for det 

gjør man jo bare ikke. En del av det hadde jo til og med vært ulovlig.» Det er da snakk om 

noen områder der menn oppfører seg på en måte som i dag er diskriminerende overfor 

kvinner. Jeg går inn på noen av disse sangene i neste kapittel. I korte trekk handler det 

tradisjonelle kjønnsrollemønsteret i sangene om at mennene er ute og arbeider, og kvinnene 

er hjemme og steller hus og barn, og at slik skal det være. Lasse mener likevel det kan trekkes 
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frem positive elementer fra sangtekstene, som kjærlighet, beundring, omtanke og respekt for 

andre mennesker. 

 

Ifølge Lasse kan altså menn, ved å sosialisere med andre menn, og gjennom sangtekstene, 

finne sin rolle i samfunnet, hvor maskulint de kan uttrykke seg og hvordan de skal oppføre 

seg, spesielt i samhandling med kvinner. Jeg kan til dels forstå at dette er hensiktsmessig. 

Man har noen å se opp til, og man kan lære ved å sosialisere på en god måte i samhandling 

med andre av sitt eget kjønn. Men jeg stiller meg likevel et spørsmål: Ville man ikke lært mer 

om hvordan man skal sosialisere med kvinner på en god måte, ved å faktisk sosialisere med 

kvinner? Personlig ser jeg en lignende situasjon når det kommer til dating, og hvordan man 

skal oppføre seg som mann. Menn som ikke føler de mestrer evnen til å sosialisere med 

kvinner på en god måte søker råd blant menn som påstår at de mestrer denne evnen, i stedet 

for å faktisk sosialisere med kvinner, og bygge seg opp en erfaring. 

 

Lasse nevner altså at han mener at samfunnet, tross alt, er ganske likestilt. Det kan diskuteres 

hvorvidt dette stemmer. Jeg får inntrykk av at nordmenn opplever Norge som mer likestilt 

enn det som er virkeligheten. Feminismen har kommet langt i veien mot likestilling, men vi 

er enda ikke i mål. I Idunn, tidsskrift for kjønnsforskning kan man lese om forskjellige 

områder av det norske samfunnet der det fremdeles finnes diskriminering av blant annet 

kvinner, så vel som skeive og innvandrere. Eksempelvis trekker Agnes Bolsø (2011) frem at 

flere og flere kvinner riktig nok får anledning til å arbeide i lederstillinger i Norge, men hun 

peker på at mange av dem har opplevd at deres «kjønn betydde noe for legitimiteten i deres 

krav på autoritet» (ibid, s. 223). Det ligger en forventning og en idé om at kvinnene skal bidra 

på en annerledes måte enn det menn gjør. Det finnes altså «asymmetriske maktrelasjoner» 

(Bråten, 2020). Kvinner blir fremdeles ansett som bærere av større evner knyttet til relasjon 

og omsorg enn menn. 

 

Dessverre lever også idéen om evolusjonspsykologi videre (Bolsø, 2011), en idé om at 

kvinner og menn er fundamentalt og biologisk ulike, og har ulike roller, basert på hvordan 

man antar at tilstanden var i steinalderen. For utenom dette så blir ansatte i forskjellige 

bedrifter i Norge seksuelt trakassert, uten at det gjøres noe med problemet eller snakkes noe 
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videre om det (ibid). #metoo-kampanjen har bidratt til å få slike problemer opp i dagen, 

særlig i jobbsammenheng. Likevel skjer det ofte at det ikke meldes ifra om slike hendelser, i 

frykt for hvilke konsekvenser det vil få for den pårørendes arbeidsstilling. Sånn sett har 

#metoo-kampanjen fått begrenset virkning, «og seksuell trakassering forblir et individuelt, 

underkommunisert og skjult arbeidsmiljøproblem» (ibid). Det finnes også mange fordommer 

rundt skeive mennesker, mennesker med uttrykk som ikke stemmer med den binære 

kjønnsmodellen, skeive innvandrere og innvandreres holdninger til skeive personer. 

 

2.4 Intime møter 

Et område jeg ønsket å undersøke i min studie var hva som skjer når korister av ulike kjønn 

møtes for å være på korøvelser og korstevner sammen. Jeg har til tider fått inntrykk av at 

noen ser på korvirksomhet som en arena for å treffe det motsatte kjønn, og å skape intime 

relasjoner. Ingri tror at koristene i DgS synes det er litt spennende at det både er gutter og 

jenter i koret. Hun har opplevd at «folk har funnet hverandre der, og blitt kjærester, haha. 

Tror nok folk tenker litt på det.» Hun har hørt folk nevne: «’[Jeg har] begynt i kor fordi jeg 

hørte det er jenter der’ eller noe sånn der, haha, for eksempel, eller ‘gutter’». Hun nevner at 

hun ikke har tenkt slik på det selv, men sier hun synes det er gøy at det er blandet kjønn i 

koret. Runar tror at det i blandakor foregår mer intime pardannelser. Han mener at det har noe 

med alderen å gjøre. Mange av koristene i studentkor er unge og på søken etter intime 

partnere. Dermed kan korlivet tilby en arena der man kan sosialisere og bli kjent med 

studenter utenom sin egen skoleklasse og daglige omgangskrets. Johannes, som har vært 

medlem i DgS i kort tid, har derimot ikke opplevd en slik kultur i koret, at medlemmene dater 

hverandre. «Det er ikke sånn at ‘her så driver vi og sosialiserer oss og drikker og … prøver 

[oss] på hverandre’». Johannes synes det er fint at han ikke har opplevd en slik kultur i koret, 

fordi han synes ikke det passer seg i en slik sosial setting.  

 

På ulike korstevner jeg personlig har deltatt på har jeg fått en fornemmelse av at flere korister 

opplever spesielt dette arrangementet som en arena for å møte det motsatte kjønn. Noen håper 

kanskje på å få danse, flørte eller ha sex med andre. Ettersom årene går og synet på 

kjønnsroller endrer seg, kan slike kjønnslige konfrontasjoner foregå mindre direkte, og 

dermed være vanskeligere å oppdage, og å konkret beskrive hva som skjer. Runar tror det 

«skjer mye» på korstevner. Jeg tolker dette som kjønnslige konfrontasjoner. Selv kunne han 
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fortelle om en hendelse på et korstevne der han under en gallamiddag kom i snakk med en 

korist fra et kvinnekor fra Tartu. «Og vi bare traff tonen.» Han beskriver møtet, i tillegg til 

deres avskjed, som intenst: «Og så var det slutt, og så skulle vi si ha det, og så bare klemte vi 

hverandre og gråt litt, fordi det var så … det var intenst, det må jeg si.» Runar forteller at det 

ikke skjedde noe mer mellom han og koristen fra Tartu, og understreker at han allerede hadde 

kjæreste. Selv om det ikke skjedde noen form for romantisk eller intim relasjon, oppstod det 

likevel et intenst mellommenneskelig møte, som jeg vil påstå var på bakgrunn av kjønn. 

 

Jeg får en fornemmelse av at under slike arrangementer som korstevner, men også på andre 

arenaer i samfunnet, som på festivaler og lignende, har ofte folk en tendens til å knytte sterke 

kjønnslige relasjoner med andre. Hvorvidt forelskelse, betatthet og relasjonsbygging mellom 

mennesker skjer oftere under slike arrangementer, og hvorfor dette eventuelt skjer, kan jeg 

kun spekulere rundt. En mulig årsak er at situasjonen og atmosfæren under slike arrangement 

er noe utover det dagligdagse. Dermed vil man være i en mer åpen og imøtekommende 

modus, utover det man er i til daglig. En annen årsak kan være at det er lagt opp til at korene 

skal møte andre kor. For eksempel, under gallamiddagen som finner sted både på Korhelg, 

AK og NSSS, sitter de ulike korene slik at alle medlemmene har et medlem fra et annet kor 

på hver sin side ved middagsbordet, slik at man blir kjent med nye folk og danner relasjoner 

til andre kor. Som oftest, etter gammel tradisjon, sitter kvinner og menn annen hver. Det kan 

virke som om det nærmest er lagt opp til at det skal skje slike intime møter på slike 

arrangementer. Vi ser her tydelige heteronormative spilleregler mellom koristene, i tråd med 

den heteroseksuelle matrisen (Butler, 1990). Runars behov for å understreke at det ikke 

skjedde noe mellom han og koristen fra Tartu kan også ansees som en heteronormativ 

spilleregel, og tyder på hvor sterkt samfunnsnormer rundt monogami står i dagens samfunn. 

Det er ikke sosialt akseptert å ha flere intime partnere enn én. 

 

2.5 Feminisme i korene 

Selv om informantene fra TAKk var avkreftende på spørsmålet om koret hadde et behov for å 

virke feminine, svarte de derimot bekreftende på spørsmål om de følte at koret ønsket å fronte 

en feministisk profil og å fronte kvinnesak. Informantene trakk frem at koret har valgt å 

fronte musikk skrevet av eller for kvinner. Dette kommer jeg tilbake til i neste delkapittel om 

repertoar. I tillegg blir det trukket frem at koret stiller opp på forskjellige arrangementer som 
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fronter politiske saker og kvinners sak, som for eksempel på 8.marsfeiring, politiske 

arrangement, 17. mai og i forbindelse med Arctic Pride. «Kvinnene som bygde byen» er et 

prosjekt som TAKk arrangerer hver 17. mai. Da stiller koret seg opp ved siden av statuen 

«Alberte og bølgen» foran Tromsø bibliotek, fremfører musikk og inviterer en kvinne til å ha 

et foredrag om en sentral kvinne fra Tromsø eller Nord-Norge. Denne tradisjonen kan vi se 

ligner på KSS sin tradisjon med å fremføre ved Camilla Collett-statuen i Oslo, og er antakelig 

inspirert av den. Både Esther og Sara poengterer at i Tromsø finnes det ingen statuer av 

kvinner som har levd faktiske liv. Det finnes en statue av fiksjonelle jenter som løper, en 

statue av en fiksjonell, sur gammel dame ved et busskur og en statue av den fiksjonelle 

karakteren Alberte fra romanene til Cora Sandel, som for øvrig bodde i Tromsø. Sara kunne 

fortelle at i 2019 ble det holdt foredrag om Hansine Hansen, «som donerte gården sin slik at 

universitetet kunne bygges. Har hun fått noen egen jævla statue? Nei! Nehei, ikke det!» Sara 

mener at siden TAKk stiller opp på slike arrangement kan de absolutt kalle seg feministiske 

aktivister. Men hun skulle gjerne ønske at de kunne gjort enda mer ut av den feministiske 

profilen. Hun innrømmer at hun nok er en av de få som har et så stort engasjement i koret for 

akkurat det feministiske aspektet. Senere innrømmer hun at koret ikke er et «eksplisitt 

frigjøringsprosjekt for noe. Vi er jo ikke det, vi skal jo være et kor først og fremst.» Det kan 

virke som at det er en balanse mellom å engasjere seg for kvinners sak, samtidig som at 

fokuset forblir på musikk. 

 

Dessverre har jeg lite informasjon om hvorvidt de andre korene har bidratt på feministiske 

eller politiske arrangemen. Jeg kan nevne at DgS deltok og opptrådde DgS under 8. 

marsfeiringen i Tromsø flere år på rad. Selv dirigerte jeg koret under noen av disse 

opptredenene. Dette hadde antakeligvis en sammenheng med at en av koristene som da var 

medlem i koret også var medlem i en kvinnesaksorganisasjon, og i tillegg fungerte som 

arrangør av 8. marsarrangementene.  

 

2.6 Engasjement, nivå, stereotypier 

En tendens som flere ganger inntraff i min forskning var forskjellen på kvinner og menn når 

det gjaldt engasjement og ansvarsfølelse overfor arbeidsoppgaver, og effektivitet i utførelsen 

av oppgavene. Dette var noe flere av informantene bemerket. Det skal sies at vi her berører 

en stereotypi av menn som late, trege og uengasjerte, og kvinner som arbeidsomme og 
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flittige. Det er derfor viktig å nevne at informantene har uttalt seg basert å sine erfaringer, 

uten å trekke for mange konklusjoner om hvordan menn er til vanlig. I tillegg til å dirigere 

TAKk vikarierer også Bjarne for Dnm95. Han synes det er enklere å dirigere damekor: 

Og da handler det litt om … ehm, ting blir gjort. Hvis man blir enige om ting, så er 

det noen som gjør det; «Dere gjør det, dere gjør det, dere gjør det,» da blir det gjort. 

[Personlig] erfaring med diverse mannskor [viser] at det ikke alltid er sånn der. Ja, 

det ender med at man må gjøre det selv. 

 

Bjarne savner altså at noen i mannskorene tar tak i de oppgavene som må utføres i koret. 

Også Esther uttalte seg om temaet rundt engasjement i TAKk, versus i Dnm95. Hun påsto at 

TAKk har en bedre infrastruktur enn Dnm95, at i TAKk får de «ting gjort» og hun føler at 

«vi har mer kustus på ting, mer kontroll på ting». I spørsmål om kjønnsfordelingen av styret i 

DgS nevner Sam at «det er lettere å få damer engasjert i ting, uten å være all in, mens jeg 

opplever at menn, de pleier som regel ikke å bry seg like mye, med mindre de er ordentlig 

investert.» Det kan virke som at Sam mener at kvinner engasjerer seg lettere i handlinger de 

nødvendigvis ikke interesserer seg for, mens menn må i større grad være interessert for å 

engasjere seg. Derfor er hun glad for at styret består av fire menn og to kvinner, der mennene 

er «ildsjeler» som er engasjert i sitt arbeid i styret.  

 

Også når det kommer til det rent musikalske hadde noen av informantene en formening om at 

kvinnene gjorde en bedre jobb enn mennene. Før Esther begynte å synge i TAKk hadde hun 

sunget i flere blandakor. Hun fortalte at under øvelsene var det «alltid mannfolkene som ikke 

har øvd, ikke møter forberedt, de kommer for sent, de prater mye mer under øvelsene, de 

kompenserer mye mer […] med humor.» Hun trekker frem koret hun sang i på videregående 

som eksempel: «[T]enorene trengte mye hjelp, og bassene måtte på en måte vekkes opp, […]. 

Mens at sopranene og altene, det var liksom ikke noe problem, det var liksom litt mer sånn: 

‘Okay, dere synger feil her. Okay, ferdig’» I motsetning til blandakoret opplever hun at i 

TAKk tar det kortere tid å ta til seg det musikalske materialet, og koret kan ha en stødig 

utvikling fremover, uten å måtte vente på at alle medlemmene skal henge med og være på 

samme utviklingsnivå. Som Esther understreker selv, er hennes uttalelser naturligvis kun 

basert på hennes oppfattelse av korene hun har vært en del av. Det skal også sies at TAKk sitt 

musikalske nivå er høyt, omtrent på nivå med semiprofesjonelle kor. Ettersom koristene er 

relativt dyktige musikere, vil de lettere kunne innøve repertoaret, i motsetning til et kor på en 
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videregående skole. At koret har arbeidet seg opp på det musikalske nivået det er på i dag på 

relativt kort tid, kan på den andre siden kanskje forklares med at medlemmene har hatt et 

stort engasjement, fokus og arbeidsvilje. Det igjen kan kanskje forklares med at de er 

kvinner?  

 

Da Rodrigo begynte som dirigent i Dnm95 merket han at de yngste i koret var litt blyge og 

våget ikke å «ta plass.» Han opplevde også at de eldre i koret forventet at de unge skulle ta 

mer plass og ta styring i koret. Slik jeg forstår det fantes det dermed et slags 

engasjementsvakuum, der ingen våget eller ønsket å stikke seg frem og utføre nødvendige 

oppgaver for koret. Rodrigo mener dette har bedret seg over tid, ettersom de unge føler seg 

mer komfortable i koret. En av de eldre sangerne i koret har fortalt Rodrigo at det fantes en 

slags kultur i koret for at den musikalske kvaliteten ikke nødvendigvis behøvde å være så 

høy. Arbeidsviljen og ambisjonsnivået var tidligere relativt lavt, og det tok lang tid for koret å 

lære seg nye sanger. Rodrigo merker at mange av de yngre koristene har større ambisjonsnivå 

enn de eldre, og at noen av de eldre nødvendigvis ikke ønsker å øke ambisjonsnivået. Som 

forklaring påpeker han at noen av de eldre koristene har andre prioriteringer rundt arbeid og 

familie, og stiller kanskje lavere krav til sin egen musikalske utførelse, mens studentene 

muligens har mer tid til å øve hjemme, og at korvirksomhet har større betydning for unge 

folk.  

 

Ved spørsmålet: «Hva er viktigst, er det sangen eller det sosiale?» svarte Lasse: 

Hm-hm. Det henger jo veldig tett sammen. Men hvis jeg måtte velge mellom et 

sangkor med veldig høy kunstnerisk aktivitet, der du virkelig fikk oppleve fin 

musikk hver gang, men der alle bare gikk hjem etter øvelsene, og ingen møttes 

utenom, og et annet kor, hehe, mer av den typen jeg er i nå da [Dnm95], der vi har 

et godt sosialt liv og der det musikalske, det et amatørkor, men så bra vi får det til, 

så vil jeg jo mye mer være i den sosiale gjengen. 

 

Han forteller at han, for sin egen del, ikke har noen musikalske ambisjoner. Han gleder seg 

over når koret lykkes, men tar det ikke så tungt om det ikke gjør det. Ved spørsmål om hva 

han tror de andre i koret mener om saken, sier han: «Jeg ville bli veldig overrasket hvis noen 

av oss i det hele tatt sa at det musikalske er det aller viktigste.» Det virker som at han ikke 

ønsker at det musikalske skal gå på bekostning av det sosiale. Selv om Lasse uttrykker at han 
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også synes at det musikalske også er viktig, og han er villig til å gjøre en innsats i koret, kan 

noen av holdningene hans beskrive den samme kulturen blant de eldre i koret, som Rodrigo 

beskriver. 

 

Aleksander, som fungerer som dirigent for både Cantus Cordis og Ultralyd, merker en 

forskjell på de to korene, hva ferdighetsnivå gjelder: 

I Ultralyd så er det færre korister som har sunget før i det hele tatt når de kommer 

inn i [koret]. Så, mange er helt ferske med synging, har kanskje ikke sunget i dusjen 

noe særlig en gang. Mens i Cantus er det ofte mange jenter som har interessert seg 

for musikk og kanskje har sunget i kor og sånt. 

 

Aleksander påstår altså at det er en større andel av Ultralyd som ikke har sangerfaring, enn 

det som finnes i Cantus. Aleksander bemerker også at det kreves litt ulik oppvarming og 

innøving under korøvelsene hos de to korene, spesielt når det gjelder å skru på 

konsentrasjonen. Han mener at disse forskjellene ikke nødvendigvis har med 

kjønnsforskjeller å gjøre, kun at de er forskjellige kor med forskjellige behov. 

 

Sara beskriver en kjapphet i kvinnekor og en treghet i mannskor. Hun trekker frem en historie 

hun har blitt fortalt, om da en anerkjent svensk dirigent skulle dirigere TAKk. Dirigenten skal 

ha sagt: «Ja, å dirigere mannskor er jo som å kjøre et tog, det går sakte i begynnelsen, 

tukutukutukutu, men så kommer de opp i tempo, og så holder de seg i tempo. Men å dirigere 

damekor er som å kjøre racerbil, det er bare å starte, og så vroom!» Sara merker denne 

kjappheten i TAKk, både i møte med det musikalske, men også i det sosiale og 

organisatoriske. 

 

Videre reflekterer Sara over noe som kan forklare hvorfor TAKk tilsynelatende tar 

arbeidsoppgavene i stor grad på alvor. Hun påstår at det er viktig for TAKk «å bli tatt på 

alvor […] som et faktisk godt kor, og et godt damekor». Hun nevner også at hun tror at 

TAKk har «noe å bevise». Det kan virke som at TAKk har et behov for å bevise at kvinner 

også kan synge bra. Jeg får inntrykk av at kvinnene har et større behov for å hevde seg i et 

mannsdominert samfunn. Bjarne trekker for øvrig også frem et annet poeng når det kommer 

til å hevde seg som kor. Han påstår at instrumentalmusikk har en høyere status enn 
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vokalmusikk innenfor amatørmusikkmiljøet: «Det er ganske tydelig at korps og byorkester og 

sånn er mer seriøst, fordi det er noe slags sånn fysisk instrument. Og det er ikke bare jeg som 

opplever det, det er ganske vanlig at man opplever et sånt skille mellom synet på 

amatørmusikken mellom det vokale og det instrumentale.» Som argumentert av Lucy Green 

(1997, s. 27-31) er stemmen, ifølge patriarkalske ideer, assosiert med kvinnen, blant annet 

fordi stemmen er knyttet til kroppen, og kroppen er assosiert med kvinnen. Derimot er 

instrumenter – både i betydning av musikkinstrumenter, så vel som redskaper generelt – 

assosiert med menn. Det å håndtere et instrument eller redskap krever en slags motorisk og 

intellektuell ferdighet, som er forbeholdt menn. I tillegg er hodet, tanker og fornuft assosiert 

med menn. Som en litt dristig påstand vil jeg påstå at det ligger patriarkalske ideer til grunn 

for hvorfor vokalmusikk oppfattes som mindre seriøst enn instrumentalmusikk; det blir 

assosiert med kvinnen. 

 

Erfaringene til Esther i hennes tidligere blandakor, og også erfaringene til Aleksander i møte 

med Cantus Cordis og Ultralyd, kan hentyde til at flertallet av kvinner har mer sangerfaring 

før de begynner i et kor, enn flertallet av menn. Hvorfor er det slik? De samme argumentene 

jeg har vært inne på rundt hvorfor mennene er i mindretall i kor, og hvorfor sang blir assosiert 

med kvinnen, mener jeg også kan fungere som forklaringer på hvorfor kvinner er flinkere til å 

synge enn menn. Kort gjenfortalt, myter om at sang er for kvinner og «ordentlige menn 

synger ikke» lever videre, i tillegg til at stemmeskiftet skaper problemer for sangkvaliteten 

hos menn. Ettersom færre gutter i ungdommen utvikler stemmekvalitet fordi de ikke jevnlig 

synger, vil kanskje jentene ha et forsprang, når tiden melder seg for studier og studentkor. 

 

I spørsmål om hvordan forholdet mellom TAKk og de andre korene i Samfunnet er, forteller 

Bjarne: 

Men jeg tror kanskje at de andre korene opplever oss som litt … hva skal jeg si, fine 

på det. Ja, jeg er ikke fremmed for den tanken. Man vet at man er litt hoven. Og det 

er ikke meningen å være det, men jeg tror bare at korene har forskjellig profil, og 

dermed så blir det sånn. […] Ja, jeg tror det har med ambisjon å gjøre. 

 

Det kan være flere grunner til at koristene i de andre korene opplever medlemmene i TAKk 

som hovne. En av grunnene kan være forskjellen på ambisjonsnivået mellom studentkor og 
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akademiske kor. De akademiske korene er, som forklart i innledningen, ofte preget av et 

høyere musikalsk nivå enn i studentkorene. Blant annet har det med at de akademiske korene 

inneholder færre studenter, som gjør at korene kan opprettholde en større kontinuitet og 

ferdighetsfremgang, fordi det er færre som flytter ut av byen etter noen få år, som ofte 

studenter gjør. Det faktum at TAKk inneholder få studenter har nok også noe å si for det 

sosiale. Det finnes nok en forskjell mellom TAKk og de andre korene når det kommer til 

alder, interesser og drikke- og festkultur. Dette kan føre til en slags sosial avstand mellom 

korene, og i verste fall interessekonflikter. 

 

En annen mulig forklaring til at medlemmene i TAKk blir ansett som hovne, er at de er 

ambisiøse kvinner. «Flink-pike-syndromet» er et stempel som blir tilegnet kvinner som 

ønsker å gjøre en ordentlig jobb, og å lykkes i samfunnet. «Flink-pike-figuren gjør nærmest 

jenters prestasjoner til et uttrykk for en sykdom.» (Mæland, 2016). Selv om vi 

«tilsynelatende» lever i et likestilt samfunn, finnes det fremdeles en kultur for å rakke ned på 

og gjøre narr av ambisiøse og suksessrike kvinner. Hvorfor? Kanskje noen menn føler seg 

truet av at kvinner også kan lykkes i samfunnet? Sara reflekterer over at TAKk kan virke 

truende i noen tilfeller: «Hehe, og hvis vi skal ta kjønnsanalysen ut ganske langt her, så kan 

jeg jo forestille meg at det at vi er et rimelig godt damekor som får til en hel masse, kan jo 

være truende, på en måte også». Å påstå at de andre korene føler seg truet er kanskje, som 

Sara sier, å trekke kjønnsanalysen litt vel langt. Likevel er det noe psykologiprofessor Agnes 

Andenæs har pekt på: «Flink pike-figurens gjennomslag i offentligheten kan tolkes som et 

komprimert uttrykk for den angst det vekker, kanskje ubevisst, at kvinner får for mye makt 

og innflytelse i samfunnet» (Mæland, 2016). 

 

Bjarne kan fortelle at i TAKk har de jobbet med å tone ned drikkekulturen. Han forteller at 

det tidligere har vært en tradisjon å gjøre en «forherligelse av fyll» ved at eldre medlemmer 

forteller nye medlemmer om fester koret har deltatt på, og om hvor fulle de ble. 

Og det har vi prøvd å være flinke til å slå ned på, rett og slett fordi det er ikke derfor 

vi er her. Det er ikke et fyllekor. Og det ligger jo en myte om dette munnhellet, 

«Hvilket kor drikker du i?» ikke sant. Men at vi prøver å unngå at det skal være fyll 

som er saken. 
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Bjarne understreker at han ikke er motstander av drikking etter øvelsen, men «man skal ikke 

drikke på øvelsen, og ikke drikke før øvelsen, det er liksom viktig for meg. OG, i motsetning 

til en del andre kor, man skal ALDRI være bakfull på konsert.» Det har, ifølge Bjarne, aldri 

skjedd at korister i TAKk har møtt opp bakfulle på konsert, «men hvis det skjer, så må man 

bare plukke ut de sangerne og be dem reise en viss plass, fordi det er nulltoleranse for sånt.» 

Esther har vært på korøvelser og konserter med andre kor, der noen av koristene eller 

musikerne har vært «bedugget,» noe som ikke var artig for henne eller de andre musikerne. 

Derfor synes hun det er viktig at TAKk har en ruspolicy som uttrykker at det er nulltoleranse 

for alkohol før eller under øvelser og konserter. 

 

De fem korene i Samfunnet, i tillegg til studentblaaseorkesteret Ompagniet, har en felles 

julekonsert i adventstider hvert år, i enten Tromsø domkirke eller Ishavskatedralen. 

Billettprisen er på 100 kroner, og konserten er som regel fullbooket hvert år. Esther forteller 

at hun ikke synes noe om at enkelte kor møter opp bakfulle på scenen og fremfører på 

julekonserten, spesielt ikke siden publikum har betalt for å lytte til konserten. «[O]g så står 

det en gjeng som knapt klarer å snøre sine egne skolisser, og så skal de likevel levere en 

vakker julesang, det er bare … Nei. Jeg synes det er så dumt.» Selv om verken Bjarne eller 

Esther nevner et spesifikt kor, så tenker de sannsynligvis på Ultralyd. Jeg har selv opplevd at 

Ultralyd sine medlemmer har vært bakfulle da de skulle opptre på julekonserten. Medlemmer 

fra Dnm95 har også fortalt meg en episode der de skulle fremføre i en gudstjeneste, og møtte 

opp bakfulle. Igjen kan man spørre seg om hendelsene er et resultat av kjønn, ambisjonsnivå 

eller bare ren tilfeldighet. De uheldige hendelsene i mannskorene som omgikk fremføring i 

påvirket tilstand, kontra drikkepolicyen i TAKk som har som hensikt å unngå nettopp slike 

hendelser, kan kanskje nok en gang hentyde til at kvinnene tar korsang mer på alvor enn 

menn. Som nevnt innledningsvis og som nevnt av Lysdahl (Lysdahl, 1995) er problemer med 

alkohol og korfremføring ikke et nytt fenomen. I de norske studentkorenes og de akademiske 

korenes historie, som strekker seg helt tilbake til midten av 1800-tallet, har alkohol vært et 

sentralt (så vel som et forstyrrende) element. Simon Grønås trekker frem at det i kormiljøet i 

Trondheim også finnes en tydelig alkoholkultur i studentkormiljøet. Han viser også til et 

tydelig drikkepress, og at de som ikke drikker alkohol under sosiale sammenhenger blir lagt 

merke til (2020, s. 34). 
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Som fortalt av informantene er det tydelige tendenser til at korene og individer innad i korene 

har forskjellig engasjement, erfaring, ferdighet, lærevillighet og effektivitet når det kommer 

til sang, korvirksomhet og organisering. Informantene fra både Dnm95, TAKk og Ultralyd 

forteller om at koret deres har ulike behov for å «hevde seg», «markere seg», «bli tatt på 

alvor» eller at koret «har noe å bevise». Det kan virke som at TAKk har et behov for å 

markere seg, og marker seg, som et musikalsk dyktig kor, mens Dnm95 og Ultralyd velger å 

markere seg på andre måter, via tradisjoner, korantrekk og sjarm, som en oppveining for et 

ikke fullt så stort fokus på musikalsk dyktighet. Det er helt klart at kjønn er involvert i dette 

temaet. Psykologiprofessor Agnes Andenæs tror at det finnes en forestilling om kvinner og 

menn som gjennomsyrer samfunnet, både i og utenfor Norge, og som utdanningssystemet 

fremdeles baserer seg på, «en forståelse av gutter som naturlig geniale, men late, og jenter 

som kjedelige, men flittige» (Referert av Mæland, 2016). I en undersøkelse av 

psykologistudenter ved Universitetet i Oslo merket hun en tendens til at de få mennene som 

studerer psykologi vegret seg for å innrømme at de har hadde jobbet hardt og gjort det bra på 

studiene. Som mann skal man altså ikke gjøre en for stor innsats i sitt arbeid, i hvert fall ikke 

innrømme det, man skal liksom bare være god fra før av. Kanskje kan dette også forklare litt 

av årsaken til at det er en mangel på menn i kor. Mennene er rett og slett mindre villige til å 

lære og utvikle ferdigheter.  

 

Jeg vil være litt forsiktig med å for eksempel påstå at kvinner er mer lærevillige, effektive, 

flinke til å organisere, og så videre, enn det menn er. Som nevnt innledningsvis i dette 

delkapittelet er dette stereotypier. Selv om forskningsdataene mine peker mot at nettopp dette 

er tilfellet, synes jeg det er på sin plass å være kritisk. Det er viktig å ta i betrakting at 

informantene, så vel som meg selv, kan allerede ha opparbeidet seg en oppfatning om at 

denne stereotypen faktisk er tilfellet. Dermed vil de observerte tendensene føre til en falsk 

bekreftelse, en selvoppfyllende profeti. Men dersom det likevel er tilfellet at kvinner er mer 

engasjerte, flinke, lærevillige, og så videre, i forhold til menn, står kanskje dette litt i strid 

med det mer tradisjonelle kjønnsrollemønsteret som beskriver mannen som arbeidende, aktiv, 

rasjonell, oppfinnsom, eksperimentell, vitenskapelig, den som drar ut i verden og utretter 

ting, og kvinnen som passiv, reproduktiv, den som forblir hjemme og vedlikeholder det 

etablerte (Beauvoir, 1949; Green, 1997). Kanskje føler TAKk, så vel som andre kvinner i 

samfunnet, et behov for å motarbeide seg nettopp dette kjønnsrollemønsteret, mens mannen 

ikke har et like stort behov for å endre seg. 
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2.7 Samhold i korene 

Esther forteller at det er viktig for henne å ha sosial kontakt med andre kvinner, og ha en 

sosial arena der det bare er kvinner. «[J]a, jeg føler det er nødvendig å ha et rom i livet mitt 

der jeg på en måte har andre som forstår meg, uten at jeg trenger å forklare i så måte.» For 

eksempel føler hun på en «felles sånn kroppslig opplevelse av hva det er å være dame i dag, 

vi sier veldig mye med veldig få ord. Det er bare å gni seg litt på magen, og så skjønner alle 

hvor man er hen.» Hun snakker også om en felles forståelse for hverandres situasjoner i møte 

med arbeidslivet som kvinne, som kan være maskulint dominert. 

 

Både før og etter de ordinære korøvelsene på onsdager samles medlemmer fra TAKk til 

uformelle sosiale samlinger. Før øvelsene samles noen av medlemmene for å spise middag 

sammen i caféen på Driv eller et annet spisested i byen. Etter øvelsene samles noen av 

koristene på «hybelen», et rom i kjelleren på Studenthuset Driv som TAKk deler med 

Dnm95. Her finnes det blant annet sofaer, en bardisk, et piano, et kjøleskap med øl og brus, 

og et spritskap. Medlemmene innenfor de to korene har et eget kritesystem der de betaler og 

forsyner seg med drikke. På hybelen kan koristene ha sosiale sammenkomster og fest. Ved 

sammenkomstene medlemmene i TAKk har etter korøvelsene er det vanlig at det inntas cava. 

Esther ser på denne sosialiseringen som viktig, og en arena hvor man kan snakke ut om 

personlige temaer og ting som plager en. Hun forteller at etter at cavaen er på bordet, er det 

åpent å stille hverandre spørsmål, som «’Hvordan har du det egentlig?’», i tillegg til å «få ut 

det som vi har gått og tenkt på en hel uke, som vi endelig nå har pusterom til å prate om.»  

 

Sånn sett kan disse sosiale settingene fungere som viktige situasjoner for å kunne dele og gi 

utslipp for personlige følelser som sorg og irritasjon. Det er en allment akseptert idé at 

kvinner er bedre enn menn til å snakke om følelser. Hvorvidt dette stemmer, og i hvilke 

sammenhenger det stemmer, kan jeg ikke gå noe videre inn på. Men det kan virke som at 

korlivet potensielt kan være en arena for å snakke om vanskelige følelser. Esther forteller at 

«det er jo selvfølgelig gjerne mellom den harde kjerne, altså man ser jo kanskje litt an hvilken 

gruppe som er på hybelen, før man begynner å legge ut om at … ja, hva det nå skal være.» 

Det er altså ikke alle i koret hun deler sine indre følelser med, kun «den harde kjerne». Om 

personlige følelser blir tatt opp i plenum på hybelen avhenger altså av hvem som er til stede. 

Dersom det ikke er aktuelt å ta opp slike temaer i plenum, pleier Esther å diskutere dem med 
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den hun sitter ved siden av. Hun har også et interessant aspekt på hvordan cavaen fungerer 

som et bindeledd under samlingene. Hun sammenligner cavaen med et leirbål, et samlende 

element for folk som sitter i en sirkel. Sofaene på hybelen er plassert i en hestesko, som gjør 

at man naturlig danner en sirkel, vendt mot hverandre, og vendt mot bordene i sentrum av 

halvsirkelen som sofaene danner. 

 

Av og til hender det at medlemmer fra Dnm95 kommer innom når TAKk har samlinger på 

hybelen. Det opplever Esther som hyggelig, for da kan de sosialisere i lag. Likevel opplever 

Esther onsdagene som «hellige», en tid medlemmene i TAKk vil tilbringe kun sammen med 

hverandre. Besøket fra mannskoristene kan da bli et hinder for å ha samtaler av privat 

karakter. Sara forteller at hun synes det er «så utrolig deilig å være i en setting med bare 

damer. For det skjer noe i en sosial kontekst når det er menn til stede.» Hun nevner generelle 

sosiale fenomener i samfunnet som at menn snakker mer, tar mer plass og får mer heder og 

ære for sine uttalelser. Hun er glad for å være i et kvinnekor, for der slipper hun og de andre 

medlemmene å konkurrere med menn om å bli hørt. Hun ser på dette som et slags 

«feministisk frigjøringsprosjekt». Solveig reflekterer over hvordan andre medlemmer i TAKk 

kanskje føler på en større frihet når det bare er kvinner til stede. Hun nevner at på korhelger, 

hvis det bare er kvinner til stede, kan de kanskje slippe seg mer løs, i motsetning til hvis det 

er menn til stede, og stemningen blir litt mer reservert. Hun nevner også at i disse sosiale 

settingene blir Bjarne en del av jentene. Dette nevner også Bjarne selv: «Jeg tror nok at når 

det er sånne festlige ting og sånn: ‘Alle dere jentene,’ så er jeg med i den gruppen, altså det er 

ikke noe sånt: ‘Bjarne og jentene,’ liksom, jeg er på en måte med i den greia, det er helt i 

orden for meg.» Bjarne blir altså medregnet i gruppen av kvinner som TAKk danner, på tross 

av at han er mann. Dette er i og for seg et interessant kjønnstema, og jeg undrer meg over 

hvorvidt andre mannlige kvinnekordirigenter, så vel som kvinnelige mannskordirigenter, 

opplever lignende sosiale strukturer i korene. 

 

I pausen til en av korøvelsene til Ultralyd som jeg observerte snakket jeg med en korist. For 

han var det viktig å ha en arena der bare gutter samles. Han poengterte at et betydelig flertall 

av de som studerer medisin er jenter, og nettopp derfor var det viktig for ham at guttene på 

studiet kan finne sammen og gjøre noe sosialt i lag. Han mente at gutter og jenter snakker om 

forskjellige ting, og at manns- og kvinnekor er en arena for å snakke sammen, kjønnene 
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imellom. Runar opplever stemningen i Dnm95 som mer avslappet enn i en gruppe med 

blandede kjønn. Ut ifra hans erfaring med andre musikkgrupper påstår han at «det er mye mer 

drama når det er blandet.» Han trekker frem spenninger rundt intime pardannelser, sex, 

baksnakking, utfrysing og mobbing innad i gruppene. Bortsett fra noen enkelthendelser i 

Dnm95, mener han at det er «veldig … smooth, veldig mye mer avslappet, vil jeg si.» Han 

poengterer at det kan ha noe med alderen å gjøre, at i studentmiljøer, hovedsakelig bestående 

av unge folk, er man i større grad på utkikk etter partnere. I arbeidslivet foretrekker Runar 

blandede grupper, fordi situasjonen er mer stabil. Men når det kommer til korvirksomhet, tror 

Runar at «en gruppe bestående av menn som gjør det samme, det funker veldig bra.»  

 

Sam merker en sosial forskjell mellom kvinnene og mennene i DgS. Hun opplever generelt at 

kvinner har lettere for å diskutere følelser enn menn. I DgS merker hun at de kvinnelige 

koristene i koret oftere snakker om «’Ja okay, hvordan har man det?’» mens de mannlige 

snakker om «’Ja okay, hva er det du har gjort i dag?’», i tillegg til å dele «memes» og «sånne 

ting å flire av.» Sam mener at denne forskjellen er positiv for koret, og gir koret en fin 

variasjon. 

 

Et sterkt samhold i koret virker på meg å være en fellesnevner i de fleste amatørkor, uansett 

om det er et mannskor, kvinnekor eller blandakor. Jeg får følelsen av at samholdet og 

viktigheten av samholdet i Dnm95 og TAKk er stort, og det kan virke som at det, 

sammenlignet med hverandre, kan virke omtrent like stort og viktig. Lasse forteller at i 

Dnm95 finnes det et sterkt kameratskap og broderskap blant medlemmene, og at man føler et 

sterkt samhold. Han mener ikke det er noe egenartet verken for koret eller for menn generelt: 

«Jentene [i TAKk] er også kjempegode til å holde sammen i sine grupper». Jeg får en følelse, 

basert på informantenes uttalelser, av at samholdet er noe sterkere i mannskor og kvinnekor 

enn i blandakor. Det skal sies at informantene fra DgS mente at det var et sterkt samhold 

innad i koret. I tillegg er det naturligvis vanskelig å måle hvor sterkt samholdet er i et kor.  

 

Dersom det er tilfellet at samholdet er sterkere i Dnm95 og TAKk enn i Dgs, kan det være 

grunnet i at DgS er et studentkor, som betyr at medlemmene som oftest ikke vil være 

medlemmer mer enn noen få år. Den store utskiftningen av medlemmer vil da føre til at man 
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ikke får opprettholdt et stabilt og stadig voksende samhold innad i koret. Uansett stiller jeg 

meg spørsmålet: Har menn og kvinner lettere for å skape sterkere samhold mellom kjønnene, 

enn på tvers av kjønnene? Da jeg var medlem av Dnm95 fortalte et annet medlem meg at han 

opplevde at mannskor og kvinnekor generelt har et sterkere samhold og lengre kontinuitet i 

koret, enn det blandakor har. Kanskje er det slik at like barn leker best? Kanskje føler også 

medlemmene i Dnm95 et slags felles kroppslig opplevelse sammen med hverandre, på lik 

linje med det Esther forteller om medlemmene i TAKk. Som både Øyvind Johan Eiksund 

(2019), Simon Grønås (2020) og Tormod Lindland (2011) er inne på i sine akademiske 

tekster, er det forskjellige sosiale krefter i sving innad i de forskjellige korene. Sosial kapital, 

blant annet beskrevet av Putnam (2001) er en sentral faktor når det kommer til samhold i 

korene, der begrepene bonding og bridging gjør seg gjeldende. Jeg får en følelse av at 

mannskorene og kvinnekorene Samfunnet i Tromsø har en større grad av bonding enn 

medlemmene i blandakoret. Medlemmene har en sterkere personlig tilknytning til hverandre. 

Jeg får likevel ikke noe inntrykk av at det er vanskelig å bli inkludert i korene som nytt 

medlem. Altså, jeg har ikke oppdaget noe som henviser til en holdning som Lindland 

beskriver som «omvendt kjøleskap» (Eriksen, 2004, s. 8, sitert av; Lindland, 2011, s. 75). 

 

2.8 Homofili i Dnm95 

Hvordan forholder studentkorene og de akademiske korene seg til forskjellige seksualiteter 

og kjønn? Har korene og medlemmene tatt stilling til spørsmål angående skeive medlemmer? 

Lasse reflekterer over hvordan det er å være homofil i Dnm95. Han forteller at blant de snart 

200 medlemmene som har kommet og gått i koret, kan han komme på mellom ti og tolv 

stykker som har vært åpent homofile. Han forklarer at grunnen til at kormedlemmene har 

kontroll på hverandres seksualitet, er at det kommer frem under selskaper i forbindelse med 

koret, der medlemmene kan ta med sin kjæreste, samboer eller ektefelle. «Men disse homsene 

har vært veldig åpne, de aller, aller fleste, og de er jo like mye med i dette koret som de 

andre. Det har jo aldri eksistert noe forskjellsbehandling der.» Lasse mener at koret fungerer 

som en trygg arena; 

fordi det å synge i mannskoret handler tross alt mer om å synge enn å være mann, 

og vi har innsett at, haha, på samme måte som at det finnes mange måter å synge på, 

og noen synger bass og noen tenor, så er det veldig mange måter å være mann på 

også. Og det har vært en veldig sånn uttalt aksept for folks personlighet, nettopp 

fordi vi kanskje har så mange forskjellige roller og titler og sånt i dette koret, så 

verdsetter vi denne diversiteten. 
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Lasse forteller at koret aldri har gjort noe for å spesielt rekruttere homofile. Koret har heller 

aldri deltatt på noen Pride-arrangement, bortsett fra at de var invitert til å fremføre på Arctic 

Pride 2020, som i ettertid ble avlyst på grunn av koronapandemien. Koret har, ifølge Lasse, 

heller ikke opptrådt homofiendtlige. «Det har liksom ikke, det der er liksom ikke et tema, 

fordi om en fyr i koret er skeiv eller streit, det er på en måte hans greie.» Han understreker 

også at «vi homoguttene melder oss jo ikke inn i dette koret for å sjekke opp noen av de 

andre … skal ikke si at det aldri har skjedd, men …». Intime relasjoner er altså ikke et fokus 

for de homofile medlemmene som har meldt seg inn i koret. Vi ser at dette på noen områder 

samstemmer med det Paul Attinello (1994) oppdaget rundt intime relasjoner mellom 

medlemmene i homofile kor. Hvorvidt homofile aktivt har søkt til Dnm95 kan jeg ikke si noe 

om. Det virker likevel som at de homofile i stor grad har blitt akseptert i koret. Kanskje har 

de opplevd koret som et fristed til å utfolde sine identiteter, på lik linje med medlemmer i 

skeive kor. Lasse forteller at enkelte i Tromsø har trodd at Dnm95 var et skeivt kor, ettersom 

de kjente Lasse, og visste at han var åpen homofil. Han poengterer også at noen kan ha 

trukket paralleller mellom navnene til Det norske mannskor av 1995 og Det Norske 

Forbundet av 1948, som var en norsk organisasjon som kjempet for homofiles rettigheter. 

Lasse er ganske sikker på at likheten mellom navnene er en tilfeldighet. 

 

Lasse reflekterer også over hvordan det er å være homofil mann i et mannskor som synger 

tradisjonelt heteronormativt mannskorrepertoar: «Det er jo forferdelig mye synging til 

damene, og sånne serenader, og masse tekster som fremelsker den heterofile, heteronormative 

kjærligheten da.» Eksempel på en slik serenade er Madrigal, beskrevet i neste kapittel. Lasse 

aksepterer at slik var tradisjonen, og bemerker at «det var det man kunne skrive om den 

gangen,» altså da mannskorrepertoaret ble skrevet rundt midten av 1800-tallet. Som homofil 

føler ikke Lasse seg ekskludert på bakgrunn av det heteronormative repertoarvalget, «selv om 

det alltid er en eller annen rosenskjønn liten knupp av et damemenneske som sitter og venter i 

andre enden. For meg så blir jo det liksom bare litteratur.» Lasse har en interessant 

synsvinkel på hvordan det generelt er å være homofil i et ellers heteronormativt samfunn: 

Og det fine, der vi homsene, som jo er i mindretall, har en fordel, er jo at vi er på en 

måte oppdratt i heterosamfunnet, sånn at vi vet veldig godt hvordan det funker. Det 

er jo litt som å egentlig skrive nynorsk, men forholde seg til bokmål, man kan det 

godt også hvis du må, sant. Jada, vi vet godt, [vi] kan både lese og skrive det der 

bokmålet, selv om det ikke ligger hjertet nærmest. 
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Runar opplever at det er en større andel homofile i Dnm95 enn det man finner ellers i 

samfunnet. Han forteller blant annet at da han ble medlem i koret var det fire åpne homofile 

menn som var medlem. Hvorvidt andelen av homofile i Dnm95 er større enn ellers i Norge 

kan diskuteres. Det finnes ingen eksakte data på hvor mange i Norge som er homofile. En 

periode opererte man med ti prosent av befolkningen, senere fem prosent. Det er også et 

definisjonsspørsmål hvorvidt man vil kalle seg homofil eller ikke, og mange forskjellige 

seksuelle legninger har etter hvert blitt definert og innlemmet innenfor LHBT+, som utvider 

perspektivet på homofile. De ti til tolv personene som har vært med i Dnm95, og som har 

åpent definert seg som homofile, utgjør da omtrent fem prosent av de totalt 200 personene 

som har vært medlem av koret. Hvis man opererer med prosentandelen at fem eller ti prosent 

av Norges befolkning er homofile, og sammenligner med det med Dnm95 prosentandel, ser 

vi at koret har hatt omtrent like mange, eller færre homofile. Jeg har ikke noen data på hvor 

mange åpne homofile som for eksempel melder seg inn i interesseorganisasjoner eller andre 

kor. Uansett, Runar opplever at det har vært en betydelig andel åpne homofile i koret. Jeg 

anser for eksempel fire homofile, i et relativt lite kor, som relativt mange, spesielt med tanke 

på at det var femten år siden. 

 

Runar opplever at de homofile medlemmene i Dnm95 har vært med som en helt naturlig del 

av koret, «som vanlige mennesker, […], som det burde være i samfunnet, men som man da 

oppdager at det faktisk ikke er. Så jeg sier faktisk ofte, når slike ting diskuteres, at gjennom å 

synge i mannskoret, har jeg en fordel, fordi [jeg] omgås aktivt med homofile og [ser] hvordan 

de er og at det ikke er noen forskjell.» Slik jeg tolker Runar har han, gjennom koret, lært å 

akseptere homofile som medmennesker, i større grad enn det han ellers ville gjort. På den 

måten fungerer Dnm95 som en arena der man kan lære noe om å akseptere mennesker med 

ulike personligheter og seksuelle legninger, og det i større grad enn ellers. Spesielt vil jeg 

understreke korets liberale holdning til andre seksuelle uttrykk, allerede fra korets opprettelse 

i 1995, en tid da det nødvendigvis ikke var allment sosialt akseptert å være homofil. Runar 

forteller også at de homofile i koret har vært svært forskjellige i hvordan de uttrykte sin 

seksuelle legning. «Vi hadde alt fra gift familiemann til lærhomse, til det som ville kalles for 

gladhomse […]» Han forteller at alle de homofile har uttrykt det faktum at de var homofile på 

forskjellige måter, på lik linje med at de heterofile i koret har uttrykt forskjellige 

personligheter. Som R. W. Connel (1995 [2005], s. 71) poengterer er det viktig å ikke anse 

maskulinitet som ett kjønnsuttrykk, men flere forskjellige. På samme måte advarer hun mot å 
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anse for eksempel homofil maskulinitet som én type maskulinitet. Vi ser altså at i Dnm95 

finnes det forskjellige homofil-maskuline kjønnsuttrykk. Med andre ord, ingen er like, og alle 

uttrykker sitt kjønn og sin seksualitet ulikt. 

 

Ifølge både Runar og Lasse har det ikke foregått noen forskjellsbehandling mellom heterofile 

og homofile i Dnm95. Lasse påstår at diversitet ikke bare blir akseptert, men også verdsatt. 

Koret har fungert som en arena der man kan erfare at homofile er som alle andre mennesker, 

med ulike og individuelle personligheter. Som Runar poengterer, burde dette være selvsagt i 

dagens samfunn, men er dessverre ikke det enda, i noen tilfeller. Spesielt kan jeg tenke meg 

at det ikke var en allmenn selvfølge da koret ble opprettet i 1995. Det er klart at informantene 

ikke kan snakke på vegne av alle homofile som har vært innom koret, og hvorvidt de har følt 

seg inkludert. Når det kommer til fremførelse og den tydelig performative utøvelsen av det 

tradisjonelle kjønnsrollemønsteret koret utviser, for eksempel i samhandling med andre 

akademiske kor, stiller saken seg annerledes. Da må alle i koret være med på den samme 

heterofile kjønnsutøvelsen og kle seg i det samme antrekket. Det kan virke som at Lasse 

mener at homofile har evnen til å spille ut det tradisjonelle heteronormative 

kjønnsrollemønsteret, selv om de ikke er heterofile, ettersom det heterofile var og er normen i 

samfunnet. Basert på Judith Butlers performansteori (1988), blir det igjen tydelig at det 

tradisjonelle kjønnsrollemønsteret som kommer frem i korverdenen bare er et skuespill om 

forelskelse og betatthet mellom kjønnene. På samme måte som at de heterofile koristene i 

Dnm95 egentlig ikke er forelsket i koristene i for eksempel TAKk, selv om de synger om det, 

så er heller ikke de homofile mannskoristene egentlig forelsket i kvinnene de synger til. 

 

På den andre siden kan man spørre seg: hvorfor skal de homofile måtte tilpasse seg det 

heteronormative? Hvorfor skal de måtte late som om de er heterofile for å passe inn i koret? 

Hva om de ikke vil? Jeg føler på ingen måte at Lasse, som åpen homofil, verken personlig 

forsøker å skjule at han er homofil, eller at koret som helhet forsøker å skjule medlemmers 

homofile identitet. Likevel stusser jeg på denne dobbeltheten med å være homofil, og så late 

som man ikke er det. Jeg vil her gjerne få trekke inn begrepet covering, et begrep Kenji 

Yoshino bruker for å beskrive en form for «gay assimilation» (Yoshino, 2007, s. 91, referert 

av; Barz, 2019, s. 102). Begrepet har han hentet fra boka Stigma av Erving Goffman (1963 

[2009]). Det er ikke snakk om å skjule at man er homofil, snarere en tilsløring, «an action that 
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suppresses the obtrusiveness of identity by making a marker of identity invisible» (Barz, 

2019, s. 103). For eksempel trekker Yoshino frem at han anser homofilt ekteskap som en 

form for covering, siden ekteskap assosieres med heterofil kultur. Ved å inngå homofilt 

ekteskap vil homofile da, ifølge Yoshino, tilpasse seg resten av samfunnet. På samme måte 

kan man kanskje anse det faktum at de homofile i Dnm95, så vel som i andre mannskor, 

assimilerer en heterofil forelskelse, og dermed dekker over (covers) deres egen seksualitet. 

 

På en måte kan man kanskje si at det tradisjonelle kjønnsrollemønsteret som kommer frem i 

Dnm95 kan sette en begrensning for hvem som kan bli med i koret. Hvis man vil være med, 

må man kanskje gå på kompromiss med sin kjønns- eller seksuelle identitet. Runar tror at de 

som blir medlem i koret har lett for å bli inkludert, noe koret også aktivt jobber med å legge 

opp til. Men de som kommer til koret har ofte en type personlighet som liker 

mannskorrepertoar og å kle seg i kjole-og-hvitt, og som ønsker å være en del av den 

tradisjonen. Runar beskriver en terskel for å bli med i koret, allerede før man møter opp på 

første øvelse. «Om du har lyst er det veldig lett [å komme inn/bli en del av gjengen], og jeg 

tror at de fleste har lyst allerede, fordi de har som sagt gått over en terskel, og kommer til 

første øving.» De som melder seg inn, er da allerede interessert i det uttrykket som koret 

utviser allerede før de blir deltagende i koret. På samme måte som at koret passer for noen, 

men ikke for andre, passer koret for noen homofile, ikke for andre. Uten å uttrykke det 

muntlig eller skriftlig, krever koret at man er såpass interessert eller tilpasningsdyktig at man 

er villig til å være en del av det tradisjonelle, heteronormative kjønnsuttrykket. 
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2.9 Oppsummering, diskusjon 

Som med resten av samfunnet blir også kjønnsroller i studentkorene og de akademiske 

korene utøvd i det daglige liv, både før under og etter de ukentlige øvelsene, men også under 

konserter, selskaper og i møte med andre kor. Vi ser at koristene i mannskorene verken 

identifiserer seg med, eller ønsker å identifisere seg med, en stereotypisk maskulinitet. Det 

kan virke som at det i dagens samfunn er blitt tabubelagt å opptre for maskulint. 

Informantene understreker at det ikke er særlig stereotypt maskulint å synge i kor. Noen av 

informantene uttrykker at mannskoristene derfor har et behov for en slags oppveiing for å 

understreke at de er likevel er menn, i tillegg til et behov for å hevde seg. Vi ser at både 

Esther fra TAKk og Lasse fra Dnm95 har begge uttalt seg om hva det vil si å være 

kvinne/mann i dagens samfunn, og hvordan det utspiller seg i korene. Esther nevner en 

kroppslig forståelse mellom kvinnene, i tillegg til en forståelse for hvordan det kan føles å 

være kvinne i møte med arbeidslivet. Lasse nevner Dnm95s møte og konfrontasjon med det 

tradisjonelle kjønnsrollemønsteret i, blant annet repertoaret, og hvordan oppføre seg som 

mann i dag. Det kan virke som at for noen av koristene fungerer korvirksomheten som et 

viktig element i utformingen av sin egen identitet, og også kjønnsidentitet. 

 

Mange av koristene i manns- og kvinnekorene jeg undersøkte så åpenbart en stor verdi i å ha 

en arena der de kan omgås mennesker av det samme kjønn. Lindland (2011, s. 13) peker på at 

det er få gutter og menn som deltar i både voksen- og barnekor. De få guttene som blir med i 

kor blir da i mindretall, og slutter ofte i 10-11-årsalderen. Lindland trekker frem at guttene 

burde ha en arena bare for dem – på deres premisser. Lindland kommer inn på et tema som er 

svært aktuelt også i dag, nemlig mannens rolle i et stadig mer likestilt samfunn. Den danske 

dokumentaren Mandefald som ble kringkastet på NRK tidligere 2021 (Mandefald, 2020) 

belyser hvordan mange danske menn i dag lever enslige liv og ikke føler at de har det som 

skal til for å få seg en livspartner. Den tidligere mannsrollen står under press, og det kan 

nesten virke som at mange menn har tapt kampen. Kanskje har menn et behov for å samles 

seg imellom for å etablere en ny moderne mannsrolle? Eller snarere tvert imot, behov for en 

midlertidig flukt fra det likestilte samfunnet? Eller bare samles som likeverdige? 
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Kapittel 3: Performans på scenen 

 

 

Når studentkorene og de akademiske korene fremfører, har de mulighet til å uttrykke hvem 

de er til folk utenfor koret. Korene kan fremføre på en form for scene, der de fremfører for 

korister fra andre kor eller for et publikum som ikke er en del av korvirksomheten. Korene 

kan da uttrykke seg blant annet gjennom repertoarvalg, antrekk, ord og bevegelser. Men 

korene kan også uttrykke seg uten å befinne seg på en scene, gjennom media, for eksempel 

reklameplakater, eller til seg selv gjennom tradisjoner. Korene kan til tider utøve tradisjonelle 

kjønnsutøvelse som ikke samstemmer med dagens syn på kjønnsroller. Men situasjonene 

korene utøver disse uttrykkene foregår i en performativ setting, på en scene, overfor 

hverandre eller i samhandling med medlemmer fra andre kor. Som Butler (1988, s. 526-528) 

peker på, er det en tydelig forskjell mellom å uttrykke kjønnsutøvelse på scenen og i det 

daglige liv, som på gata eller på bussen. På scenen blir kjønnsutøvelser tydelig performative, 

både overfor utøveren, så vel som publikum, og situasjonen blir derfor avslørt som fiksjon, 

noe som ikke egentlig er ekte. Derimot vil kjønnsutøvelser i det daglige liv oppfattes 

annerledes, fordi skillet mellom performativitet og virkelighet blir utydelig. Butler trekker 

frem et eksempel med kjønnsutøvelsen til en transvestitt på en scene, versus i det daglige liv, 

og beskriver hvordan dette kontroversielle uttrykket (antakeligvis mer kontroversielt i 1988 

da artikkelen ble publisert, enn i dag) blir akseptert på scenen, men ikke i det daglige liv. På 

samme måte vil jeg understreke hvordan en utpreget konservativ kjønnsutøvelse blir 

akseptert i noen sammenhenger, og i andre ikke. I dette kapittelet vil jeg først gå inn på noen 

av korenes tradisjoner, repertoar, korantrekk, for så å trekke frem den tydelig performative 

siden ved kjønnsutøvelser i korene. 

 

3.1 Tradisjoner 

Under mitt forskningsprosjekt, men også fra mine egne erfaringer som korist i korene, har jeg 

merket en tydelig forskjell på korenes måter å skape, innhente og opprettholde tradisjoner på. 

I Dnm95 finnes det sterke likheter mellom korets og andre nordiske akademiske mannskors 

tradisjoner. Selv om TAKk har inkludert en del tradisjoner fra den akademiske 

kortradisjonen, har de også bevisst valgt bort en del tradisjoner. DgS er det eldste koret i 
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Samfunnet, men det er også et av korene med de yngste medlemmene og størst gjennomfart. I 

den siste tiden har det vært så stor medlemsutskiftning at de fleste tradisjoner, i tillegg til 

store deler av korets identitet, har gått tapt. 

 

Ifølge Lasse, som har vært medlem i Dnm95 siden oppstartsåret, har koret siden begynnelsen 

ønsket å være «et mannskor av den gode gamle sorten.» Men siden koret i 1995 var helt nytt, 

måtte de prøve å finne tradisjoner, vaner, rutiner og ritualer «som etablerte oss i denne 

familien av akademiske studentkor i Skandinavia.» Han poengterer: «Hvis vi [hadde vært] 

Det norske mannskor av 1895, så ville vi jo sikkert utviklet utrolig mange tradisjoner. […] 

Men i stedet for å vente til at det har gått hundre år, så har vi bare prøvd å finne dem opp alle 

sammen underveis.» Mange av tradisjonene i Dnm95 kan virke veldig gammeldagse, noe 

som er intensjonelt. Det skal virke som at koret er eldre enn det er. Robin har reflektert en del 

over korets tradisjoner og historie: «Det virker som at [koret] er bygd opp sånn at man skal 

tenke seg: ‘å, her leser de noe på latin, det er noe de har gjort i fire hundre år,’ og så er det 

funnet opp for ti år siden, haha.» Han mener at ritualene er med på å skape en fortid som ikke 

finnes, og at det helt intensjonelt har blitt forsøkt å skape en fortid i koret som ikke har funnet 

sted. Robin har utviklet et begrep han kaller for paranostalgi, «en nostalgi til en fortid som 

ikke eksisterer, haha.» 

 

Noen av tradisjonene i Dnm95 har blitt funnet opp, andre har blitt hentet inn og kopiert fra de 

andre nordiske akademiske mannskorene. Lasse beskriver det som «skamløs etteraping, haha, 

av det andre drev med, og en sånn påtatt høytidelighet som selvfølgelig bare var på jåss, for å 

si det med et bra Tromsø-ord». Han trekker frem eksempler på elementer som ble inkludert i 

korets tradisjoner, som høytidelige titler på medlemmene og arrangementer som «den 

maanedlige ølafdrikkelse», og bemerker at det hele er studentikost og høytidelig uhøytidelig, 

en lek med det formelle. Det finnes altså en tosidighet; det dønn alvorlige og høytidelige, som 

på den andre siden egentlig er en uhøytidelig spøk. Lasse nevner også at i de første årene av 

korets levetid hadde medlemmene et behov for å «gjøre oss selv på en måte viktigere enn det 

vi egentlig var.» Han understreket at i begynnelsen var det ikke så mange medlemmer i koret, 

og de var heller ikke så veldig flinke til å synge, så de måtte hevde seg på en annen måte, 

nemlig gjennom tradisjonene. I stedet for å la koret naturlig utvikle seg og ta den plassen i 

korlivet som et kor etter en stund vil ha, har altså Dnm95 fremskyndet en slags etablerthet, en 
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illusjon om at det alltid har vært en sentral del av kormiljøet. Det kan nesten virke som at 

kormedlemmene har forsøkt å albue seg lengre frem i rekken av kor, med en konstruert 

historisk tyngde og anseelse. På den andre siden kan forklaringen på hvorfor koret har funnet 

på sin egen historie være at enkelte i koret – spesielt Lasse, som til daglig arbeider med 

formidling på et museum – har en spesiell interesse for historie og tradisjoner, og at å finne 

på tradisjoner i koret er en hobby og en måte å bidra til koret med sine erfaringer. 

 

Det kan virke som at kormedlemmene i Dnm95 hadde et behov for tilhørighet i et samhold og 

i en etablert tradisjon. Lasse nevner at denne type tradisjoner og oppførsel ikke har eksistert 

på UiT, «som jo var kjent for å være det mest radikale universitetet i hele Norge.» Som nevnt 

i delkapittelet om Samfunnets historie, ble UiT og Samfunnet grunnlagt i 1960- og 1970-

tallets venstreradikale dager, i motsetning til mange andre norske universiteter som har røtter 

lengre tilbake i tid. Lasse beskriver at det på denne tiden fantes en motstand mot det 

borgerlige på UiT, og poengterer at det muligens er årsaken til at det ikke har eksistert 

akademisk mannskor i Tromsø før Dnm95. Men på 90-tallet var det akseptert å fremtre på 

den høytidelige måten. Som Lasse påstår var 90-tallet preget av ironi, og kanskje derfor er 

denne ironiske uhøytidelige høytidelige fremtredenen akseptert. Lasse forteller at Dnm95 har 

lagt bort noen tradisjoner fordi de blir assosiert med studentkor. Det kan virke som at Dnm95 

– spøkefullt, riktignok – har et behov for å skille seg ut fra studentkorene og deres tradisjoner. 

Eksempler er Türkuseremonien, en slags seremoni der man shotter vodka, i tillegg til diverse 

sanger. Lasse poengterer at ettersom Dnm95 skiller seg ut fra studentkorene, men forsøker å 

ligne på kor som blant annet DNS, Stockholm Studentsångare og Orpheim Drängar, så skiller 

de seg også ut i Tromsø.  

 

Robin forklarer at investituren kanskje er den mest høytidelige av seremoniene til Dnm95. 

Dette er korets seremonielle innsettelse av admiraldirigenten. Selv fikk jeg gleden av å 

oppleve og delta på en investitur da jeg fremdeles var aktivt medlem i koret. Siden 

seremonien er åpen for alle som ønsker å observere, i motsetning til enkelte andre 

innvielsesseremonier i studentkor og akademiske kor som er strengt konfidensielle, tar jeg 

meg den frihet å berette om mine observasjoner fra investituren. Etter en konsert vi hadde i 

Ishavskatedralen i Tromsø, møttes koret bakerst i kirka. Der måtte den nye dirigenten knele 

foran koret, mens en korist la en hånd på skulderen til dirigenten og sa, nærmest hymnet, noe 
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på latin. Da dirigenten fikk reise seg, gikk resten av koret ned på kne foran dirigenten og 

bøyde hodet. Etter noen lange sekunder med pinlig stillhet var seremonien fullført. Det hele 

skjedde naturligvis mens hele koret er ikledd kjole-og-hvitt. Lasse kan fortelle at det er 

nedskrevet i detalj hvordan investituren skal foregå, slik at den gjøres likt hver gang koret får 

en ny dirigent. En slik seremoni kan minne om seremonier fra frimurerlosjen, eller ved 

innsettelser i det engelske kongehus. Det er pompøst og dønn alvorlig, men, som Runar 

nevner, med glimt i øyet, og som Lasse nevner, «bare på jåss». Det er likevel viktig for Runar 

at slike seremonier i koret gjøres ordentlig, slik at det skaper et sterkt inntrykk for de som 

deltar og observerer. 

 

Sara forteller at TAKk har formet seg i forhold til de andre akademiske korene ved å trekke 

inn noen av de samme tradisjonene, for eksempel å ha tituleringer av koristene, fordele ulike 

arbeidsoppgaver, dele ut medaljer og pins, bruke gallaantrekk og korkjoler. Dette har de gjort 

for å «’passe inn i gjengen’, satt i gåseøyne». Men hun nevner også at koret har valg bort en 

del tradisjoner som de andre akademiske korene har, som for eksempel studentluene. «Dette 

er helt unødvendig for oss. Hvorfor skal vi ha studentluer, bare fordi at alle andre har det?» 

Hun nevner også at koret har valgt bort det tradisjonelle akademiske stamrepertoaret: 

[Vi] har valgt bort, for eksempel det jeg vil betegne som … vanvittig kjedelig, 

gammeldags og langtekkelig mannskorrepertoar, sånn type: «Dette gjør alle de 

akademiske korene,» blablabla, og Spiseseddelen og sånn. Vi kan den jo, men åh, 

altså, jeg tenker for min egen del, så tenker jeg at vi har ikke tid til å bruke på det 

der, det er boring! Vi har bedre ting å gjøre. Ikke sant, så der kan vi lage vårt eget 

stamrepertoar, at vi gjør vår egen greie. 

 

Spiseseddelen er et slags bordvers arrangert for mannskor, som blant annet Dnm95 synger før 

de spiser under selskaper. Sara mener at nettopp fordi koret er så ungt kan koristene tillate 

seg å gjøre andre ting enn de andre akademiske korene. Ved spørsmål om TAKk har noen 

spesielle tradisjoner, nevner Bjarne innledningsvis at koret er nytt, og «vi har ikke laget noen 

tradisjoner som skal virke som at vi er hundre år gammelt.» Som Sara nevner også han at 

koret har valgt å ikke bruke studentluer. «For vi er et kor som ble startet i 2010, og selv om vi 

bygger på en eldre tradisjon, så er ikke vi interessert å drive med historieforfalskning og late 

som at vi var et kor da man brukte svarte studentluer. Så der har vi tatt et oppgjør, på en måte, 

mot den akademiske korverdenen.» Jeg mistenker at når Bjarne nevner «historieforfalskning» 

og «tradisjoner som skal virke som at vi er hundre år gammelt», hentyder han mot Dnm95, 
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som har, som nevnt, bevisst tatt til seg og funnet opp gammeldagse tradisjoner for å virke 

eldre enn det de er. Vi ser her en tydelig forskjell mellom korene; det ene, som helt 

intensjonelt vil virke gammeldags, og det andre, som helt intensjonelt ikke vil det. Det får en 

til å undre seg over om det er slik at menn har et behov for å tviholde på det tradisjonelle, 

mens kvinner har et behov for å skille seg ut, tenke nytt og skape forandring. Igjen kan det 

hende at kvinner har et behov for å motsette seg den patriarkalske modeller, og vise at også 

de duger. 

 

Det er en fare for at vi også nærmer oss nok en stereotypi rundt kvinner som progressive og 

nytenkende og menn som tradisjonelle og konservative. Det skal også nevnes at det kan virke 

som at TAKk også skiller seg ut fra de andre kvinnekorene i det norske akademiske 

kormiljøet. Sara poengterer at nettopp på grunn av at koret er så ungt, kan de tillate seg å 

gjøre andre ting enn de andre akademiske korene. Hun forteller at under Akademisk kortreff 

har noen fra KSS sagt til henne: «’Ja, dere i nord, dere er så … spesielle!’ Haha, så tenker jeg 

sånn: ‘Åja, hvordan skal vi tolken den?’ Men så bare blæster vi dem, og synger drithøyt 

bulgarsk, og så tenker vi at: ‘Jaja, sånn blir det’.» Sara understreker en respekt for KSS sitt 

musikalske nivå, og mener at TAKk ikke vil bli like gode som dem. Selv om TAKk ikke 

nødvendigvis skiller seg ut på landsbasis som et bedre akademisk kor, virker det likevel som 

de skiller seg ut med sitt repertoarvalg. Det virker altså ikke som at TAKk er redd for å skille 

seg ut blant akademiske korene, heller ikke kvinnekorene. 

 

Før man blir seremonielt tatt opp i DgS blir man kalt SELunge. Under korøvingshelgene til 

DgS, der koret ofte reiser ut av byen, som oftest en helg i semesteret, utfører de et 

opptaksritual for å innlemme nye medlemmer i koret. Som dirigent av koret har jeg deltatt på 

denne seremonien flere ganger. Seremonien er strengt hemmelig, så jeg kan dessverre ikke 

beskrive hvordan den foregår. Jeg tar meg likevel den frihet å beskrive den som en mer 

kultisk, «stammepreget» seremoni, enn det man finner i Dnm95 og TAKk. Det hele utføres 

naturligvis med en god dose humor. Man får også en ny tittel i forhold til hvor lenge man har 

vært med i koret. Alle titlene, inkludert titlene til styremedlemmene, har navn som inneholder 

SEL, og er et ordspill på ordet sel eller selskab. Jeg har dessverre ikke kunnet innsamle 

informasjon om Cantus og Ultralyd sine eventuelle opptaksritualer og tituleringssystemer, 

siden de også er konfidensielle. 
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Både i Dnm95, TAKk og DgS finnes det et eget tituleringssystem. Når man melder seg inn i 

korene blir man kalt noe som tilsier at man er ny i koret. Etter en viss tid, antall øvelser, 

konserter eller øvingshelg blir man seremonielt innlemmet i koret. I Dnm95 blir de nye 

medlemmene kalt rekrutter, frem til de har vært med på én konsert. Da får de kornåla som de 

fester på jakkeslaget på korantrekket, og får tittelen offiser. Under viltaften, korets versjon av 

julebord, eller under 17. maifrokosten får koristene sin egen tittel i koret. De får utdelt et 

sertifikat som det står deres navn og tittel på, i tillegg til en beskrivelse av hva tittelen 

innebærer. Det finnes en tituleringskomite som tildeler hvert medlem en egen tittel. Frem til 

da har tituleringskomiteen forsøkt å danne seg et bilde av hver enkel korist, for å kunne 

tildele en så passende tittel som mulig. Lasse mener at tituleringssystemet og seremonien 

rundt det er med på å få nye medlemmer til å føle seg inkludert. Mange av titlene i Dnm95 

har eller hadde navn som er hentet fra militæret eller andre tradisjonelle, offisielle 

sammenhenger. Dirigenten blir kalt for admiraldirigent, korets leder for generalsekretær, 

styrelederen for drost, PR-ansvarlig (tidligere) for kontaktgeneral og kasserer for finansfyrste. 

Det er påfallende å tenke at disse, til dels militære titlene er ganske pompøse og maskuline. 

 

TAKk har i stor grad samme tituleringssystem, utviklet fra Dnm95 sitt system, men 

forskjellige navn på titlene. Når man begynner i koret er man Novise, frem til man blir 

seremonielt tatt opp i koret som Ordenssøster. Lederen for koret kalles Abbedisse, 

nestlederen/kontaktpersonen kalles Nattergal, den som har ansvar for korets pins og medaljer 

kalles Skjoldemø og den som har ansvarlig for å lage kaffe i pausene kalles for Kaffetraktrise. 

Vi ser at titlene har tydelig kvinneliggjorte suffikser. Som Esther poengterer, fører titlene i 

Dnm95 og TAKk, i tillegg til at man referer til hverandre som korsøstre og korbrødre, til en 

«tydelig kjønnsliggjøring av språket.» Det ligger et fokus rundt at det er mannskor og 

kvinnekor, og at det er mannlige og kvinnelige medlemmer i korene. Selv om det for det 

meste fungerer som en spøk, blir det tydelig understreket maskulinitet og femininitet. Vi ser 

at også dette samstemmer med den heteroseksuelle matrisen (Butler, 1990). Mennene har 

tydelig maskuline titler, og kvinnene har feminiserte versjoner, slik at også de kan bli med på 

leken, på deres premisser. DgS sine titler er dannet rundt ordspill på ordene SEL og SELskab. 

Lederen kalles AlfaSEL, kasserer kalles VekSEL (tidl. SELpung), arrangementsansvarlig 

kalles SELskabssyk. Vi ser altså ikke samme kjønnsliggjøringen i DgS sine titler, og 

medlemmer av ulikt kjønn kan bære titlene. 
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3.2 Korantrekk 

De ulike korene i Samfunnet bærer ulike uniformer i konsert- og festsammenheng. Dnm95 

sin uniform er kjole-og-hvitt. Dersom koret synger utendørs, bruker de i tillegg den 

tradisjonelle studentlua som studenter i Norden brukte frem til 1970-tallet. Etter at man har 

blitt rekruttert som nytt medlem i Dnm95 får man utdelt kjole-og-hvitt og studentlue, som 

man kan låne (mot et lite depositum) frem til man slutter i koret. De fleste andre nordiske 

akademiske mannskor bruker også kjole-og-hvitt, som er en viktig del av deres tradisjoner. 

Dersom man får utdelt medaljer fra koret, kan man henge det på jakkeslaget. Personen i koret 

som bærer tittelen Guardein har ansvar for at alle koristene bærer uniformen riktig, og har 

riktige sko, skjorte og så videre til uniformen. TAKk har to ulike uniformer. Korkjolene er 

lange svarte kjoler som er spesialsydd til hvert medlem, som koristene bruker når de 

fremfører på konsert. Gallakjolene er fargerike kjoler som koristene bruker under spesielle 

anledninger. TAKk har også medaljer som de henger på korkjolene eller gallakjolene. Siden 

Cantus Cordis og Ultralyd er medisinerkor, bruker de legefrakk som uniform, med korenes 

logo på ryggen. «Ultralytterne» har på seg dress eller skjorte og dressbukse under frakken, i 

tillegg til et burgunder slips med korets logo på. «Cantøsene» har enten svarte overdeler og 

lilla skjørt, eller svarte kjoler under sine legefrakker. DgS sin uniform er røde skjorter og 

bukseseler, svart underdel og svarte sko. Koret sørger for skjorta og bukseselene, hver korist 

sørger for underdel og sko. Det er valgfritt om man vil bruke svart bukse eller svart skjørt. I 

motsetning til Dnm95 og TAKk har ikke de tre studentkorene medaljer, men de bærer 

«buttoner» (buttons) på uniformene sine, som medlemmene samler blant annet fra de ulike 

korhelgene. 

 

Lasse forteller at Dnm95 startet som et mannskor der medlemmene var naturfagstudenter, de 

fleste ikledd islender-genser, GoreTex-jakker og fjellstøvler. De mente at dette imaget 

representerte Universitetet i Tromsø godt. Etter hvert som stabiliteten og tradisjonene vokste i 

koret, vokste det også frem et behov for å «hevde [seg]», ettersom størrelsen på koret var 

relativt lite. Det begynte med at medlemmene måtte lære å ta seg godt ut, med for eksempel å 

kunne knyte slipsknuter. Lasse reflekterer over at menn generelt gjerne vil se like ut, ha den 

samme uniformen. «[Vi] funker i lag når vi kler oss helt likt og synger den samme sangen og 

har dette fellesprosjektet.» Med mye inspirasjon fra andre akademiske kor i Norden, spesielt 

fra Stockholm, tok Dnm95 til seg mye av den skandinaviske mannskortradisjonen, og også 
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antrekket, kjole-og-hvitt. I Tromsø skiller antrekket seg ut bland de andre korene, mens på 

korstevner, der koret treffer andre mannskor ikledd samme antrekk, sklir medlemmene inn i 

mengden, og blir en del av en større enhet. Viktor, som er medlem i både Dgs og i Dnm95, 

synes det er stas å ha på kjole-og-hvitt, siden det er et sjeldent syn i det daglige liv, spesielt i 

Tromsø. På korstevner føler han en tilhørighet til medlemmene i de andre nordiske 

akademiske korene, siden mennene i de fleste andre nordiske kor også er ikledd kjole-og-

hvitt. Han opplever da at de er hans korbrødre, og han føler seg selv som en del av 

kortradisjonen. Det kan virke som at Viktor føler en tilknytning til kortradisjonen og de andre 

akademiske korene i Norden, og et behov for å ivareta denne tradisjonen og tilknytningen. 

Jeg synes det er påfallende å observere, spesielt siden Viktor kun er 22 år, og har kun vært 

medlem av koret i ett år.  

 

Bjarne forteller at selv om koristene i TAKk under konserter bruker gallakjoler og hansker 

«så er det ikke … Det er ikke tydelig at man gjør det for å tiltrekke noen andre, men det er 

fordi de liker den penheten. De liker det visuelle bildet og det estetiske bildet av et kor i full 

galla.» Esther trekker frem at korkjolene er tilpasset hver enkelt korist, slik at «de skal gjerne 

være flatterende,» men poengterer at hensikten med antrekket er hovedsakelig det å ha en 

uniform under fremføring, slik at fokuset ikke tas vekk fra selve musikken. Ved at alle 

koristene har samme antrekk i samme farge vil ikke antrekket oppleves som visuelt 

forstyrrende for publikum. 

 

De ulike korenes uniformer uttrykker tydelige kjønnsutøvelser. Kjole-og-hvitt, som er 

Dnm95s uniform, og dress, som er en del av Ultralyd sin uniform, er tradisjonelt maskuline 

klær, og kjoler, som er TAKks og cantøsenes uniform, er feminine klær. DgS sin uniform er 

derimot ikke like mye rettet mot et kjønn, og kan tilpasses ulike kjønnsutøvelser. 

 

3.3 Trans i korene 

Enkelte av informantene uttalte seg om hvem som kan bli medlem av korene, synspunkt 

rundt inkludering av transpersoner og valg av antrekk til de som ikke er komfortabel med å 

ha på seg korenes antrekk. Jeg har valgt å gå inn på temaet her, og ikke i forrige kapittel, 

siden jeg anser det som viktig å innføre leseren i korenes antrekk før jeg går videre. I 
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vedtektene til Dnm95, den såkalte «grunnloven» står det at «medlemskapet i Det norske 

mannskor av 1995 krever tilhørighet til det sterke kjønn». Lasse poengterer at selv om det 

virker som en utdatert, gammeldags og pompøs formulering, betyr ikke det nødvendigvis at 

man som medlem må definere seg som mann for å være med i koret. Han forklarer også at 

vedtektsparagrafen er skrevet nærmest som en spøk, og understreker at den ble skrevet på 

1990-tallet, «som kanskje var det mest ironiske av alle årtier vi har gått igjennom». Den skal 

altså ikke bli tatt på alvor. Robin anser denne vedtektsparagrafen som problematisk og litt 

politisk ukorrekt. «Man kan jo si at man skal identifisere seg som mann, men hva med alle 

ikke-binære som da ikke kan være med?». Robin forteller at han har reflektert over hvordan 

denne paragrafen kunne blitt omformulert til å uttrykke hvem som kan bli medlem på 

bakgrunn av vokalt register, men synes det er vanskelig å komme frem til en formulering som 

inkluderer alle kjønnsuttrykk: «Så akkurat det er litt sånn vanskelig, man får det liksom ikke 

helt politisk korrekt, hundre prosent, uansett». 

 

Runar forteller at en annen paragraf i grunnloven krevde at medlemmene måtte ha «riktig 

antall Y-kromosomer,» altså at man må være ciskjønnet mann (ifølge normative biologiske 

kategorier rundt kjønn [sex]) for å være med i koret. Han tror at den paragrafen er tatt bort. 

Han poengterer at begge paragrafene er overdrevet mandige, overhøytidelige og selvironiske, 

og at de uansett ikke skal bli tatt bokstavelig. «Det er ikke bibelen, for å si det sånn». Det skal 

også sies at denne grunnloven ikke nødvendigvis spiller så mye inn på den daglige driften av 

koret. Som medlem av koret i et år hørte jeg personlig aldri snakk om den. 

 

Lasse forteller at Dnm95 foreløpig ikke har hatt noen transpersoner i koret, og dermed ikke 

blitt utfordret på temaet om hvem som kan være med i koret. «Men jeg kan aldri tenke meg at 

det skulle være noe problem i det hele tatt, så lenge vedkommende som vil være med og 

synge er i stand til å synge innenfor det toneregisteret som kreves, så er det jo det som betyr 

noen ting.» Runar sier det samme: «Så lenge stemmen funker, tror jeg faktisk ikke at det ville 

være et problem. […] Det er jo som sagt det musikalske, den stemmen som må stemme.» Når 

det kommer til hvordan koret hadde forholdt seg til en transperson, forteller Runar at korets 

offisielle policy er: «Skulle det bli et aktuelt tema, så tar vi det derfra.» Det virker altså som 

at koret er åpen og tilpassingsvillig dersom en transperson ønsker å bli med som korist, på 

betingelse av at personen har det riktige stemmeregisteret. 
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Korene har som nevnt korantrekk, som de bruker under konserter og festlige anledninger. 

Både Dnm95 og TAKk sitt korantrekk bærer tydelig preg av henholdsvis maskulint og 

feminint preg. Cispersoner, men også spesielt transpersoner, kan føle ubehag ved å ikle seg et 

antrekk som ikke samstemmer med deres kjønnsuttrykk. I verste fall kan de oppleve en sterk 

kjønnsdysfori. Hvordan forholder korene seg til dette? Bjarne forteller at det har vært 

medlemmer i TAKk som ikke har vært bekvem med å ha på seg gallakjole. «Og det er jo noe 

som vi har på en måte begynt å snakke om, at når man snakker om konsertantrekket så er det 

vanligvis den svarte kjolen, men, MEN, det kan også være … ikke sant, hvis man ikke vil gå i 

kjole eller skjørt så må det være lov å finne andre ting.» Sara synes også at det må være lov 

for koristene å ikke gå i kjole: 

Og så er det jo folk som spør: «Ja, men hva hvis jeg egentlig ikke vil gå i gallakjole, 

og ikke føler meg komfortabel i det? Kan jeg komme i dress?» Sant, og så tenker 

jeg: «Gud så fint at dette endelig kommer opp! Vi trenger jo ikke være så utrolig 

kjønnsstereotyp og normative. Vil du komme i dress så gjør du det! Hallo, liksom, 

who the fuck cares?» Og det synes jeg er veldig okay, at vi kan ta den greia der, at 

okay, selv om vi tilhører en eller annen forestilt tradisjon, så må vi ikke følge det 

diktatet. 

 

Sara synes altså at det er fint at problemstillingen rundt ulike kjønnsutøvelser og korantrekk 

kommer opp til diskusjon i koret. Hun uttrykker også at hun gjerne kunne tenke seg enda mer 

plass for mangfold i koret, utover det som allerede eksisterer. Bjarne tror at det generelt 

finnes flere damer som ikke er komfortable med å gå i kjole og skjørt enn det finnes menn 

som ikke er komfortable med å gå i bukser. Dersom dette er tilfellet, kan det kanskje 

forklares med at kjole og skjørt er mer rettet mot kjønnet kvinne, mens bukse er etter hvert 

blitt et nokså kjønnsnøytralt klesplagg. Det kan også muligens forklares med at det er, i alle 

fall tradisjonelt, mer akseptert i samfunnet at kvinner uttrykker mannlige trekk, enn at menn 

uttrykker kvinnelige trekk – guttejenter (tomboys) er lov, jentegutter (sissies) er ikke (Barker, 

2019, s. 283-285). Dermed er det kanskje flere kvinner som våger seg til å motstride seg den 

kjønnsnormen. Bjarne reflekterer over hvorvidt en tilsvarende situasjon rundt korantrekket 

hadde blitt akseptert i Dnm95: «For hvis mannskoret skal stille i kjole-og-hvitt, og noen sier: 

‘Ja, men jeg vil faktisk gå i kjole,’ så vet jeg ikke om det hadde gått. Eller kanskje det går, det 

spørs hva som er tradisjon». Vel, la oss spørre koristene i Dnm95 selv. Runar og Lasse uttalte 

deg vidt forskjellig rundt temaet. Runar konstaterte tydelig: «Uniformen er kjole-og-hvitt. 

Punktum». Han forklarte også at det er flere i koret som ikke er vant til å gå kledd i kjole-og-

hvitt, og må opplæres til hvordan man bærer den ordentlig. Han understreker at «[v]i har hatt 
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en del hippier og punkere [med i koret], og jeg selv er ikke den som går rundt i skjorte og 

dress til vanlig.» Det er altså mennesker med forskjellige maskuline kjønnsuttrykk i koret, 

uttrykk som ikke nødvendigvis samstemmer med det galante og tradisjonelle performative 

uttrykket i koret, men som må innfinne seg og tilpasse seg det uttrykket. Runar ser heller ikke 

problemet med at en transkvinne må bære uniformen. Selv om det kan virke som at korets 

antrekk er viktig for Lasse, svarte han derimot at det også må være lov å ha på seg kjole: 

Og vi kunne også hatt med oss en biologisk mann som er, la oss si, transvestitt, som 

vil kle seg som kvinne hele tiden, sant. […] Men vi måtte nok snakket litt om 

hvilken type kjole han skulle gått i på konsert, for det måtte nesten passe litt med 

kjole-og-hvitt-en som vi andre har, så vi måtte snakke litt om fargevalg og stil og 

snitt og sånn der. Ja, uniformeringen ville nok være litt viktig. Men ingen ville 

tvinge på den fyren et mannsantrekk hvis han ikke vil, det tror jeg faktisk ikke altså. 

 

Det kan virke som at korene jeg har undersøkt er åpne for at mennesker med forskjellige 

kjønnsuttrykk kan bli medlemmer av korene, i hvert fall ifølge de informantene som uttalte 

seg om temaet. Som Runar og Lasse nevner er det stemmeregisteret som bestemmer i hvilket 

kor folk tilhører, at man er fysiologisk i stand til å synge innenfor de stemmegruppene som 

finnes i korene. I kor som er opptatt av å beholde en homofon klang i korets stemmegrupper 

spiller det også en rolle at koristene i stemmegruppene har en tilstrekkelig lik klang. For 

eksempel vil en person med stemmeregister lik gjennomsnittlige ciskjønnede kvinner ikke 

passe så bra inn i tenorgruppen, selv om vedkommende kan synge notene, fordi 

tenorstemmen vil da ligge så lavt for personen at hen ikke vil kunne synge sterkt nok og med 

samme klanglige kvalitet som de andre tenorene. 

 

Korene er tilsynelatende åpne for mennesker med ulike kjønnsuttrykk og seksualiteter. Det 

virker som korene, spesielt Dnm95, der informantene uttalte seg om temaet, er åpne og 

tilpasningsvillige dersom en transperson ønsker å bli medlem. Men det virker ikke som at 

koret har gjort, eller planlegger å gjøre noe konkret for å uttrykkelig inkludere transpersoner i 

koret. Føler alle mennesker som synger komfortabelt i stemmeregisteret til korene seg 

velkomne inn i korene, og føler de at de kan utspille de kjønnsrollene som de ønsker? Stine 

H. Bang Svendsen, Elisabeth Stubberud og Elise Farstad Djupedal (2018) trekker frem en 

levekårsundersøkelse (Anderssen og Malterud, 2013), og hevder at «[s]elv om 77 % av 

heteroseksuelle cis-kjønnede nordmenn oppgir at de synes at det er bra at lesbiske og 

homofile ikke skjuler identiteten sin, så sier 62 % av menn at de reagerer negativt på at to 
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menn kysser i offentligheten. Videre oppgir 19 % av menn at de ‘grøsser’ ved tanken på 

transpersoner» (Anderssen og Malterud, 2013, s. 17, referert av; Svendsen, Stubberud og 

Djupedal, 2018). På bakgrunn av dette påstår de at, på tross av en stadig økende 

homotoleranse, skjuler det seg transfobi og homofobi i samfunnet, noe som ungdommer som 

deltok i studien var veldig vare for. Jeg mener at denne latente fobien gjør at skeive 

mennesker dessverre ikke kan ta for gitt at de vil bli akseptert i sosiale miljøer. Derfor mener 

jeg det er spesielt viktig at grupper og organisasjoner, deriblant kor, tydeliggjør en aksept for 

skeive mennesker. 

 

Vil for eksempel en transkvinne søke til mannskoret, dersom hun ser koret stilt opp i kjole-

og-hvitt? Eller har koret allerede da visuelt uttrykt hvem koret passer for, nemlig menn? Eller 

kanskje har ordet mannskor allerede satt en begrensing? Enkelte av informantene er åpne for 

at noen kan ha et annerledes korantrekk enn det som er vanlig i koret, dersom vedkommende 

ikke er komfortabel med å gå i korets uniform. Men hvordan vil vedkommende føle seg når 

alle i koret er kledd likt, bortsett fra vedkommende? Hen vil åpenbart visuelt stikke seg ut fra 

de andre koristene. Når det kommer til Dnm95s kjønnsperformans under fremføring, må 

medlemmene tilpasse seg dette, og kanskje gå på kompromiss med sin egen 

kjønnsperformans. Som jeg var inne på i diskusjonen rundt homofile i Dnm95, må også 

transpersoner ha en viss form for interesse og villighet til å adoptere det tradisjonelle 

kjønnsrollemønsteret som koret presenterer. DgS sitt korantrekk kan trekkes frem som et mer 

kjønnsnøytralt antrekk enn antrekkene i Dnm95 og TAKk, der man som korist i DgS kan 

kombinere rød skjorte og bukseseler med enten svart bukse eller svart skjørt, uavhengig av 

kjønn. Likevel kan noen korister, særlig transpersoner, oppleve kjønnsdysfori ved å ha på seg 

skjorte. Et mannskor som har måttet konfrontere temaet rundt transpersoner i kor er Ila 

blandamannskor, et bydelskor fra Trondheim. Siden en transkvinne ønsket å delta, valgte de 

som opprettet koret å definere koret som et blandamannskor. I så måte vil betegnelsen 

mannskor kun definere besetningen, rent stemmemessig, og ikke definere hvem som er 

medlemmer i koret. 

 

Jeg vil gjerne påpeke, som informantene også påpeker, at et mannskor bør bli definert av 

hvilke stemmegrupper koristene tilhører (førstetenor, andretenor, førstebass/baryton, 

andrebass), ikke hvilket kjønn eller kjønnsuttrykk medlemmene har. Ordene mannskor og 
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kvinnekor har en konnotasjon som tilsier at koret kun er for henholdsvis menn og kvinner, og 

det er umulig for transpersoner å vite om koret ville akseptere og inkludere deres 

kjønnsuttrykk. Derfor vil jeg gjerne oppfordre korene, så vel som alle andre kor, til å ta 

stilling til inkludering av transpersoner i koret, og å uttrykkelig formidle transvennlig policy. 

Jeg vil gå inn på konkrete tiltak et kor kan gjøre for hvordan å inkludere transpersoner i koret 

i oppgavens konklusjonsdel. 

 

3.4 Repertoar 

Siden Dnm95 har valgt å følge den nordiske mannskortradisjonen, har de også valgt å ta for 

seg det nordiske mannskorrepertoaret, som i store trekk sentrerer seg rundt 

nasjonalromantikken på slutten av 1800-tallet. Det tradisjonelle mannskorrepertoaret kan til 

tider fremstille et nokså tradisjonelt kjønnsrollemønster. Det kan for eksempel handle om å 

hedre mannen som sterk, arbeidene og kjempende, og kvinnen som øm, myk og 

hjemmeværende. Lasse nevner at koristene i Dnm95 kommer i kontakt med gammeldagse 

tradisjoner, og et gammeldags kjønnsrollemønster, blant annet gjennom repertoaret. Han 

mener at koristene ikke kan oppføre seg og behandle kvinner slik det fortelles om i sangene, 

så sangene må fortolkes gjennom dagens syn. Det mest kjente eksempelet er nok i syvende 

vers i nasjonalsangen vår, Ja, vi elsker: «Alt hvad fedrene har kjempet, mødrene har grett». 

Mennene tar seg av det brutale, kvinnene tar seg av det følelsesmessige. Vi ser også i strofen 

«Norske mann i hus og hytte» at det blir spesifikt henvendt til alle norske menn, ikke kvinner. 

Dette speiler de Bevaouirs teorier om at mannen er normen, kvinnen avviket. Det kan 

diskuteres hvorvidt ordet mann i denne sammenheng hentyder til menneske, altså både menn 

og kvinner. 

 

Et annet eksempel kan man finne i sangen «Naar fjordene blaaner», tekst av John Paulsen, 

tonesatt av Alfred Paulsen. Den avsluttende delen begynner slik: 
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Men naar jeg ser Folket, som rydder den Jord, 

som virker paa Fjeld og ved fiskerik Fjord, 

de tusinde Mænd, som til sjøs og til lands, 

i Arbeidets Sved vinder Norge en Krans; 

de tusinde Kvinder, som yndig og tro 

med Kjærlighed sysler i Hjemlivets Bo 

 

Frasen som handler om menn blir sunget i oppadgående linjer, og dynamikken er mezzoforte 

med crescendo. «De tusinde Mænd» og «i Arbeideds Sved» blir sunget unisont med 

oppadgående sprang, etterfulgt av «som til sjøs og til lands» og «vinder Norge en Krans,» der 

stemmene utvider seg fra hverandre. Det hele forsterker det kraftige og mandige. Frasen som 

handler om kvinner er nedadgående, og dynamikken er piano. Først er melodien unison, 

etterfulgt av parallelle tersbevegelser (en bevegelse som har det passende kallenavnet 

«husmorters»). Det hele forsterker det ømme, kjærlige og kvinnelige. Det er ikke tvil om 

hvor de ulike kjønnene hørte hjemme; mannen på åkeren eller ute på havet, kvinnen hjemme 

med barn og klesvask. 

 

I sangen Gammelt øl, skrevet av Carl Christian Møller (1823-1893, Gundersen, 2018), ser vi 

at andre vers begynner slik: «I disse gode gamle dage, da Bacchus leved, da kvinnen brygged 

og hun baget, og huslig færd var hendes alt.» Det er tydelig at man i sangen lengter tilbake til 

en annen tid da kvinner syslet hjemme. Ettersom Bacchus er den romerske guden for vin og 

fest, og ikke en reell person som har levd i et spesifikt tidsløp, er det vanskelig å tolke når 

denne tiden skulle ha funnet sted. Det skal også sies at sangen åpenbart er ment som en 

humoristisk drikkevise, og ikke ment å bli tatt på alvor. Men det kan likevel kanskje si noe 

om hva man ønsket skulle være det normative på 1800-tallet. En siste sang jeg ønsker å 

trekke frem fra Dnm95 sitt standardrepertoar, og som jeg vil undersøke nøyere, er sangen 

Madrigal. Denne serenaden pleier Dnm95 å synge dersom de vet at det er kvinner til stede. 

Teksten er som følger: 
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Kom du ljuva hjärtevän! 

Skall jag vänta länge än? 

Längtan mig förbränner, hjärtevän! 

Längtan mig förbränner, hjärtevän! 

 

Liksom rosen skär och ren, 

slår du ut i solens sken. 

Kom, kom, du min ljuva hjärtevän! 

Kom, kom, du min ljuva hjärtevän! 

 

I tillegg til at Dnm95 synger denne sangen henvendt til kvinnene som lytter på, har de også 

en koreografi til sangen. Jeg fikk beskrevet denne koreografien av flere av informantene, men 

jeg har også selv deltatt utallige ganger i seansen. I første vers står koristene samlet som kor, 

eller spredt ut i lokalet, avhengig av situasjonen. Ved begynnelsen av andre vers begynner de 

å vandre ut i lokalet, hver sanger på søken etter en kvinne. Under den siste strofen går alle 

sangerne ned på kne foran hver sin kvinne, og synger direkte til henne. Etter eventuell 

applaus sier en av koristene: «Én, to, tre,» så sier alle sangerne i kor: «Vi pleier å få en suss». 

Flere av medlemmene i Dnm95 uttalte seg om denne seansen, eller lignende tilfeller der 

Dnm95 synger til kvinner. Viktor meddelte: «Men vi liker jo å synge sånne ballader til 

kvinner og sånt. Så det er jo gøy å være en herremann som synger så pent til damene, for å 

forføre dem.» Lasse tror at de fleste som ser og hører på synes det er artig: 

Og det pleier å være ganske vellykket, folk synes det er artig. Det blir jo en touch av 

den gammelridderlige, galante mannsrollen, det som jo er på grensen til å bli litt 

latterlig. Hvis én fyr hadde gjort dette, så ville det virket påtatt og komisk. Men 

fordi et helt mannskor gjør det, og vi synger en klassisk gammel sang, så er det 

liksom innafor akseptable grenser, og det blir en del av det kunstneriske uttrykket. 

[…] Og noen jenter smiler og synes dette er veldig hyggelig, og noen blir litt brydd 

fordi de får oppmerksomhet, og noen vet ikke riktig hva de skal gjøre. 

 

 Lasse husker tilbake til en gang koret sang denne sangen til et godt voksent damekor fra 

Østlandet, «som syntes det var ekstra morsomt med alle disse ungguttene […]» I korets 

loggbok kan man lese tilbake til denne hendelsen at «det var nesten vanskelig å slippe fra 

favntakene, de moderlige omfavnelsene vi fikk etterpå.» Lasse informerer om at den siste 
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frasen som koret sier er noe de sier dersom de synes det passer til situasjonen de synger. Han 

reflekterer også over at frasen gjør hele seansen enda litt mer komisk. «Så hvis noen har følt 

seg litt brydd, så … gjør vi det jo enda verre igjen, ved å be om en suss, men på en annen side 

så skjønner folk at det blir litt mer spøkefullt.» 

 

Robin nevner Madrigal som det mest klassiske eksempelet på at maskulinitet utspiller seg i 

repertoarvalg. Han synes seansen er fin, men han har aldri likt den siste delen der koret sier 

«Vi pleier å få en suss». «Den synes jeg er sånn pre-metoo, haha. Og veldig pre-korona da, 

haha.» Lasse påstår altså at kjønnsutøvelsen i denne sangen er akseptabel, selv om den er 

gammeldags og utdatert, fordi det er et helt kor som utøver den. Det blir tydelig at det er ment 

spøkefullt, i motsetning til hvis én mann skulle sunget og gått ned på kne for en kvinne. Man 

kan se at situasjonen blir tydelig performativ, og derfor akseptert av de som ser og hører på. 

Også dette stemmer godt overens med Butlers performansteori (1988). Mennene er ikke 

forelsket i kvinnene, og de forsøker ikke på alvor å beile. Dette blir så åpenbart at alle kan le 

og la seg underholde av situasjonen. Kanskje er det meningen at man skal få en følelse av 

nostalgi ved å tenke at slik gjorde man før i tiden, men ikke nå lengre. Uansett hvor og når 

Dnm95 fremfører denne seansen, uavhengig om det foregår på en faktisk scene eller ikke, vil 

publikum innse at det kun er et spill, en slags spøk. Det er imidlertid uenighet om hvorvidt 

den siste frasen er «innafor», akseptabel innenfor det kjønnsrollemønsteret vi har i dag. Det 

kan virke som at Robin synes at det å nærmest forlange et kyss fra kvinner er å gå over 

streken, selv om resten av seansen er en tydelig performativ utøvelse. Kanskje går denne talte 

delen av seansen for mye ut av den tydelig performative rollen, og dermed skaper en 

usikkerhet rundt hvorvidt den skal tas på alvor eller ikke. 

 

I TAKk har det blitt vanlig at under hver konsert koret fremfører blir det fremført minst ett 

verk som er komponert av eller for kvinner. Musikkrådet i koret og Bjarne leter da etter 

passende repertoar, som koret øver på. Bjarne innrømmer at det er han som har presset på for 

å gjennomføre dette. Esther synes det er artig, fordi «det tar oss på kryss og tvers av 

sjangrer,» og mener at det gjør at koret ikke låser seg til en musikalsk bås, ettersom 

komponistene er forskjellige og har skrevet musikk i forskjellige sjangre. Spesielt er hun glad 

for å slippe å synge for mye nasjonalromantisk musikk. Sara er utrolig glad for at koret har 

valgt å fremme kvinnelige komponister, «[f]or om ikke vi gjør det, så er det ikke noen andre 
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som gjør det.» Hun forteller at det etter hvert har blitt oppfattet i koret som en selvfølge at 

koret fremfører musikk av kvinnelige komponister. Det er tydelig at det ligger en feministisk 

tanke bak dette tiltaket, for å fremme kvinnelige komponister, noe også Bjarne understreker.  

 

Under min forskningsperiode i Tromsø var jeg så heldig at jeg fikk være publikum på TAKk 

sin 10-årsjubileumskonsert i Tromsø domkirke. Det var en mektig opplevelse, og inneholdt et 

variert repertoar med repertoar for kvinnekor, som for det meste bestod av kristne religiøse 

verk fra det 20. og 21. århundre. Tre av de elleve sangene som ble fremført er komponert av 

kvinner; I himmelen (1998) av Karen Rehnquist, Ord over Grind (2019) av Eva Holm 

Foosnæs og In paradisum (2012) av Galina Grigorjeva. Tre av sangene, Svete Tihi (1907) av 

Pavel Chesnokov, Ave Verum Corpus (1952) av Francis Poulenc og Ave Maria (1900) av 

Gustav Holst er komponert av mannlige komponister, men spesifikt for kvinnekor. To av 

sangene, Even When he is Silent (2011) av Kim André Arnesen og Stars (2012) av Ēriks 

Ešenvalds, er opprinnelig komponert blandakor, men har blitt transkribert/omarrangert og 

tilpasset kvinnekor. Litanies à la vierge noire (1936) av Francis Poulenc er skrevet for 

kvinne- eller barnekor. 

 

Som tidligere nevnt i oppgaven, og påpekt av blant annet Susan McClary (1992), har det blitt 

komponert masse musikk av og for kvinner gjennom historien, men de har ikke fått lov å bli 

en del av den kanoniserte musikkhistorien. André de Quadros (2019, s. 181-193) har kartlagt 

hvordan kvinnekor verden over bevisst fronter musikk av og for kvinner. Han peker på at 

mange av kvinnekorene som ble etablert på andre halvdel av 1900-tallet vokste ut av 

kvinnefrigjøringsorganisasjoner. Mange kvinnekor har benyttet anledningen til å fronte 

aktivistsaker rundt feminisme, LHBT+ og politiske saker. Det har også blitt viktig å trekke 

frem musikk skrevet spesifikt for kvinnekor. Der kvinnekor tidligere har sunget hovedsakelig 

musikk skrevet for diskantkor, altså gutte-, jente- og barnekor, ofte med tekst rettet mot barn, 

har mange kvinnekor i dag valgt bort slikt repertoar. De Quadros poengterer at etter 

internettets tid har det blitt lettere å oppdrive repertoar skrevet spesifikt for kvinnekor. Han 

påstår at kvinnekorene verden over har «paved a way in terms of linking their repertoire, 

practice, and organizational models to social action and spiritual calling» (ibid, s. 194). 
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Ifølge de Quadros sine kategorier av ulike kvinnekor verden over, nevnt innledningsvis, har 

TAKk en tydelig feministisk profil når det kommer til valg av repertoar. Vi ser på repertoaret 

fra jubileumskonserten, at koret også synger mye religiøs musikk, fortrinnsvis kristen 

musikk. Men, ifølge informantene, men også fra mine egne erfaringer, så har koret også 

begitt seg på folkemusikk fra forskjellige kulturer, blant annet nordnorsk, samisk og bulgarsk. 

Koret er da ikke bare interessert i å synge sanger fra dette repertoaret, men også sette seg 

grundig inn i hvordan de ulike kulturene synger sangene. TAKk har blant annet hyret inn en 

bulgarsk instruktør til å demonstrere hvordan det bulgarske repertoaret skal synges. Bjarne 

forteller at TAKk skiller seg ut i det akademiske kormiljøet med repertoaret sitt, der «fokuset 

ligger på nyere musikkuttrykk». Han understreker at koret har et bevisst fokus på å fremme 

musikk fra «vår region». I motsetning til andre akademiske kor har de ikke bare sunget på 

nordsamisk, men også sørsamisk, kvensk, russisk og nordnorsk, for å «[prøve] å liksom 

lydfeste landsdelen da». Vi ser altså at TAKk kan plasseres i flere av de Quadros kategorier. 

TAKk er et kor som til dels fremmer feministiske ideer, men også religiøs musikk og etnisk 

folkemusikk. 

 

Som Dnm95 kan også TAKk utøve en kjønnsperformans som står litt på kanten av det som er 

akseptabelt i dagens samfunn. I spørsmålet «har du inntrykk av at koret har et behov for å 

virke feminint?» svarer Solveig at hun ikke opplever det har det, og nevner eksempelvis at 

koret har noen «stygge» sanger, blant annet sangen Alle mann hadde fota. Dette er en norsk 

folketone som TAKk ofte synger under festlige anledninger og sangoppdrag. Første vers går 

slik: 

Alle mann hadde fota, 

min mann hadde ingen, 

tok æ mæ bjørkerota, 

gjorde min mann fota. 

Min mann dansa fram, 

fot i hose hadde han, 

likså vel som ein anna mann. 
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På samme måte handler andre og tredje vers om armer og øyne. Siste vers er noe mer 

eksplisitt: 

 

Alle mann hadde balla, 

min mann hadde ingen, 

tok æ mæ et par skalla, 

gjorde min mann balla. 

Min mann dansa fram, 

skalleballa hadde han, 

likså vel som ein anna mann. 

 

Sangen blir fremført med en ganske direkte og kraftig klang som tilhører 

folkemusikktradisjonen, i sterk kontrast med den klassiske bel canto-teknikken, brukt i det 

meste av den klassiske vestlige musikktradisjonen. Det kan virke som at TAKk benytter seg 

av denne sangen for å bryte med publikums forventinger om hva et kvinnekor synger om, og 

hvordan det høres ut. 

[O]g folk blir jo sjokkert, fordi de tenker: «Okay, her kommer et kvinnekor». Og vi 

ser jo flotte ut i korkjolene våre, og de forventer noe helt annet, og så synger vi om 

baller og om andre ting, ikke sant. Så det er ikke så feminint akkurat.» [Solveig]. 

 

På den måten kan TAKk, ved hjelp av denne sangen, leke med og utfordre det normative 

kjønnsrollemønsteret med å bevisst virke litt vulgære. Vi kan også ense en hentydning til å 

gjøre narr av menn generelt. Nok en gang, siden det hele er og oppleves som performativt, vil 

det bli akseptert som en kjønnsutøvelse som ikke egentlig er ekte. 

 

3.5 «Er du mann nok?» 

Som nevnt innledningsvis i dette kapittelet kan performans bli uttrykt via korenes 

reklameplakater. Dnm95 har i flere år hatt et slagord; «Er du mann nok?», som de har brukt 

på plakater for å rekruttere nye medlemmer. Lasse forteller at flere mannskor i Skandinavia 

har brukt samme formuleringa til sitt eget bruk. Runar mener at slagordet er ment selvironisk, 
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og Lasse ser på det som et tankekors, der menn utfordres til å være menn, men på en annen 

måte enn det man først tenker, altså en stereotypisk maskulin mann. Rodrigo forteller at 

første gangen han leste slagordet lo han, og tenkte at dette var et kor som gjorde narr av seg 

selv, og som hadde selvironi. Han tror ikke slagordet er ment seriøst, men at den som leser 

plakaten skal tenke at det er søtt, og at koret har humor. Robin synes derimot ikke at 

slagordet passer seg. «Det er ikke derfor jeg er med i koret, for å hevde min maskulinitet». 

Muligens har Robin tolket slagordet mer direkte eller mindre selvironisk enn de andre 

informantene. Vi ser i dette tilfellet at det finnes en viss uenighet om den tydelig performative 

kjønnsutøvelsen er innenfor akseptens grenser, hvorvidt spøken tolkes som en spøk eller ikke.  

 

Runar forteller at koret har valgt å ta bort dette slagordet fordi «vi har oppdaget at nå, i den 

siste tiden, hvor mange ting tas veldig seriøst, […], at det kan misforstås mye lettere enn det 

som kunne bli misforstått før.» Som nevnt tidligere i oppgaven ble koret etablert på 1990-

tallet, en periode preget av ironi og spøkefullhet. Dermed finnes det en del skriftlige 

formuleringer som koret har uttrykt, som ikke nødvendigvis skal oppfattes på alvor. Mange 

vil nok påstå at samfunnet i den senere tid i større grad er preget av et alvor når det kommer 

til individets identitet, og at man i dag ikke skal spøke for mye rundt for eksempel kjønn og 

seksualitet. Spørsmålet «Er du mann nok?» kan da misforstås og bli tatt på alvor, selv om det 

ikke var intensjonen. Enkelte kan føle seg ekskludert, for eksempel transpersoner eller menn 

som har en lite maskulin kjønnsutøvelse. Utenom korlivet finnes det også eksempler på at 

slagordet «Er du mann nok?» har blitt brukt. I det nasjonale prosjektet Menn i helse (Menn i 

helse, 2020), som fungerer som et utdanningsløp for menn som ønsker å jobbe som 

helsefagarbeider, har slagordet blitt brukt på reklameplakater, og formulert slik: «Er du mann 

nok … til å vise omsorg?». Vi ser også her at den tradisjonelle mannsrollen blir utfordret, ved 

at det promoteres om noe som tradisjonelt ikke har blitt ansett som maskulint, nemlig 

helsefagarbeid, og dermed setter spørsmåltegn ved den tradisjonelle kjønnsutøvelsen. 

 

3.6 Performans i møte med andre kor 

En annen situasjon der studentkorene og de akademiske korene utøver en tydelig performativ 

kjønnsutøvelse kan oppstå i møte med andre studentkor eller akademiske kor. Selv om denne 

utøvelsen nødvendigvis ikke foregår på en scene av noe slag, vil det likevel være tydelig 

performativt, et slags rollespill. En tendens jeg har spesielt lagt merke til i studentkormiljøet, 
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er at forskjellige kor blir betatt av hverandre, og knytter romantiske relasjoner – kollektivt. 

Mange av mannskorene og kvinnekorene i studentmiljøet i Norden er «kjærestekor» med 

hverandre. Korene har da stiftet et slags kollektivt forhold til hverandre. For eksempel har 

Ultralyd et kjærestekor fra Bergen, det kvinnelige medisinerkoret Plika Vokalis, og Cantus 

Cordis har et kjærestekor fra Trondheim, mannskoret Klingende Mynt, som er et 

linjeforeningskor for økonomistudenter. TSS, som ikke har vært en del av min forskning, 

men som jeg personlig har vært medlem av, er kjæreste med det finske kvinnekoret Lyran. 

Helt siden TSS fridde til Lyran i 1975, har de to korene vært forlovet (Forsell og Elgvang, 

2018). 

 

Aleksander forteller at kjæresteforholdet mellom Ultralyd og Plika baserer seg mest på at 

korene har en fest sammen dagen før korhelgens program starter, i tillegg til å ha 

intimkonserter sammen og sender hilsener til hverandre over sosiale medier. Intimkonserter 

forgår slik at to kor danner en sirkel, der korene etter tur fremfører sanger for det andre koret, 

i en uformell setting. Når korene har jubileumsfeiring, blir kjærestekoret invitert, som sender 

en delegasjon av korister til festen. Aleksander poengterer at ettersom det er veldig mange 

kor på korhelgene, så har de ikke anledning til å ha intimkonsert med alle, så de prioriterer 

noen kor de har en spesiell tilknytning til, blant annet kjærestekoret. Han tror konseptet 

kjærestekor blir praktisert forskjellig i de ulike korene. Kjæresteforholdet mellom Ultralyd og 

Plika opplever han kun som koselig, en måte å bli bedre kjent på, uten at noen oppfører seg 

«grisete», upassende eller uhyggelige mot hverandre. Noe mer «gristete» går det for seg når 

TSS og Lyran skal leke «Drueleken». Dette er en tradisjon som startet mellom korene i 1980 

(Forsell og Elgvang, 2018, s. 18-19). Den går ut på at en korist fra Lyran og en korist fra TSS 

deler druer uten å bruke hendene. Det fører til at koristene kysser hverandre. Det er uvisst om 

korene fremdeles praktiserer denne tradisjonen, men det kan stilles spørsmål om hvorvidt 

denne aktiviteten oppleves som frivillig for alle involverte, eller om noen føler et gruppepress 

til å gjennomføre aktiviteten. Som Robin poengterte i en lignende sammenheng, det blir litt 

«pre-metoo». 

 

Det kan virke som at korene som har et kjæresteforhold, går inn i et slags 

forelskelsesskuespill. Korene følger da et kjønnsrollemønster som i aller høyeste grad er 

heteronormativt. Hele konseptet med kjærestekor er basert på at mannen er tiltrukket til 
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kvinnen, og vise versa. Vi ser at denne performansen står i stil til den heteroseksuelle 

matrisen, beskrevet av Judith Butler (1990). Det kjønnslige møtet skjer ikke nødvendigvis på 

individnivå, men kan skje som en kollektiv atferd. Med Judith Butlers performansbegrep 

(1988) i mente blir det i dette tilfellet spesielt tydelig at kjønn er noe man utøver. Butler 

påstår at «Gender reality is performative which means, quite simply, that it is real only to the 

extent that it is performed» (ibid, s. 527). Videre påstår de at dersom kjønn er rent 

performativt, «then there is no preexisting identity by which an act or attribute might be 

measured; there would be no true or false, real or distorted acts of gender, and the postulation 

of a true gender identity would be revealed as a regulatory fiction» (ibid, s.528). Spesielt med 

«kjærestekor»-fenomenet er at det kan virke som at koristene er innforstått med at det er en 

slags overdrivelse av kjønnsrollene – et skuespill – i motsetning til i situasjoner i dagliglivet. 

Ettersom de fleste utøverne av denne typen kjønnsutøvelse er innforstått med at utøvelsen 

ikke er ekte, kun et skuespill, blir hele situasjonen oppløst som ren fiksjon. Derfor kan alle 

utøverne akseptere de litt utdaterte kjønnsrollemønstrene, uten å føle seg ukomfortabel, eller i 

verste tilfelle, kjønnslig eller seksuelt krenket. Ettersom årene går, blir disse tradisjonelle 

kjønnsrolleutrykkene mer og mer gammeldagse og forslitte, og desto tydeligere blir den 

uvirkelige situasjonen. Men det finnes tilfeller der korister ikke har vært innforstått med at 

dette overdrevne kjønnsrollemønsteret er rent teatralsk. Som undersøkt tidligere i oppgaven 

synger Dnm95 noen sanger som har et tradisjonelt kjønnsrollemønster som ikke 

nødvendigvis passer inn i dagens kjønnsrollemønster. Lasse trekker frem en episode med en 

korist i Dnm og hans møte med en kvinne: 

Jeg kunne nevnt en helt konkret episode der en sangerbroder gikk for langt … i sin 

måte å være det han, han mente nok å være galant overfor jenten, men han gjorde 

det på en måte som var alt for bokstavelig lært av disse gamle sangene. Og da ble 

det jo gammeldags og regelrett diskriminerende, i dag. Og da var det et par andre 

korbrødre som straks var inne og trakk ham litt til sides og sa: «Du kan ikke gjøre 

sånn, det der går ikke. Du må sånn og sånn, og pass på det og tenk her.» Og da lærte 

jo han, fort, haha, av det da. 

 

Det er altså lov å spille ut de tradisjonelle kjønnsrollemønstrene i noen settinger, som en 

tydelig teatralsk utøvelse, men ikke i andre, mer reelle situasjoner. Som tidligere nevnt, 

trekker Butler frem et eksempel med hvordan kjønnsuttrykket til en transvestitt blir akseptert 

på scenen, men ikke i det daglige liv (Butler, 1988, s. 527). Som Butler poengterer kan feil 

utøvelse av kjønn, i forhold til samtidens norm, føre til sanksjoner. Kanskje kan den strenge 

korrigeringen av koristen i tilfellet ovenfor også ansees som en slik sanksjon. Jeg er klar over 
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at Butlers argumenter er rettet mot et helt annet scenario, nemlig hvordan en kontroversiell 

kjønnsperformans blir oppfattet. Jeg velger likevel å snu om på scenarioet, og utvide 

argumentet til også å gjelde korenes i overkant konservative kjønnsperformans. Lik som at 

utøvelsen skuespilleren på teaterscenen utøver er separert fra realiteten, kan medlemmene i 

korene utøve en gammeldags kjønnsutøvelse, med full viten om at det ikke er ekte. Men når 

noen bringer utøvelsen til andre situasjoner nærmere knyttet til «det ekte livet», blir den 

teatralske staffasjen visket ut, og dermed vanskeligere å identifisere. 

 

3.7 Lillesøster-narrativet 

TAKk og Dnm95 regner seg som søskenkor overfor hverandre, spesielt på grunn av at flere 

av medlemmene i Dnm95 var deltagende i opprettelsen av TAKk i 2010. Siden Dnm95 ble 

etablert før TAKk, blir TAKk til tider sammenlignet med en ung pike, som er lillesøsteren til 

Dnm95 – til både glede og irritasjon for koristene i TAKk. Dette lillesøster- eller liten-pike-

narrativet er naturligvis ment som en spøk – nok en performativ kjønnsutøvelse – men i 

hvilken grad det oppfattes som morsomt og uskyldig, eller nedverdigende, varierer. Som 

eksempel vil jeg trekke frem en hendelse som fant sted under festen etter jubileumskonserten 

til TAKk, der koret ble tiltalt som en pike som hadde 10-årsbursdag. En korist fra Dnm95 på 

knappe 20 år holt en slags bursdagstale til TAKk – som i hovedsak består av godt voksne 

kvinner – og gratulerte dem med 10-årsdagen, og mimret om da han selv var ti år. I dette 

tilfellet opplevde jeg dette liten-pike-narrativet som morsomt og uskyldig, ettersom ironien 

og feilaktigheten var så åpenbar, og skilte seg dermed fra virkeligheten. Esther forteller at 

lillesøster-narrativet byr på «mye artig tullprat», et morsomt samtaleemne som medlemmene i 

Dnm95 og TAKk kan dele med hverandre. Sara forklarer hva hun synes om narrativet: 

[Det] er morsomt på et nivå, men det er også jævlig irriterende. Haha, jeg tenker 

sånn: «Er det der vi skal være etter ti år, der vi har fått til mye greier? Så kom ikke 

her og ta lillesøster-småpike-greiene, fordi at [knips] m-m! (nei-nei!)’». 

 

Det kan virke som at Sara opplever frustrasjon rundt narrativet, spesielt med tanke på hva 

TAKk har utrettet og utviklet musikalsk gjennom årene. Vi ser nok en gang at noen 

kjønnsutøvelser er aksepterte i noen situasjoner som tydelig performative fiksjoner, men ikke 

i andre, der virkeligheten banker på døren. 
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3.8 Noen refleksjoner 

Men hvorfor?! Eller som rumpenissene i Ronja røverdatter (Lindgren og Danielsson, 1984) 

stiller spørsmålet: «Voffer gör [de] på detta viset?» Hvorfor skal koristene late som at 

rollemønsteret og kjønnsrollemønsteret er det samme i dag som det var for rundt 150 år 

siden? Hva får de igjen for det? Det ligger åpenbart en nostalgi i utførelsen av korvirksomhet 

som har røtter tilbake i tid, i form av antrekk, titler og ritualer. På flere områder søker korene, 

spesielt de akademiske korene, mot et tradisjonelt kjønnsrollemønster, der de mannlige 

koristene kler seg i kjole-og-hvitt, kvinnene kler seg i kjole, og mennene synger sanger for 

damene som fremelsker tradisjonell heteronormativitet. Men dette skal nødvendigvis ikke tas 

på alvor. Dette er mest en staffasje, et slags skuespill. Kanskje er det meningen at man skal 

oppleve en slags følelse av nostalgi i møte med koret, tilbake til en tid som er forbi. Man skal 

som mannskorist spille ut en rolle som tradisjonell mann som sjarmerer damene. Men man 

skal ikke spille ut denne rollen i det virkelige liv. Som Lasse har poengtert, så kan man ikke 

behandle kvinner på den tradisjonelle måten.  

 

Vi kan merke en slags «Golden Age Thinking» i det nordiske akademiske kormiljøet, en 

lengten tilbake til korvirksomhetens storhetstid på slutten av 1800-tallet. «Golden Age 

Thinking» og nostalgi  er et begreper beskrevet av mange forskere innenfor kunst, for 

eksempel Alexandra Wilson (2013) og  Vera Dika (2003). I samtidens kunst- og kultur kan 

man finne en dragning tilbake i tid, til en opphøyd fortid. Denne dragningen mot tidligere 

tider har nok eksistert til enhver tid. I de siste tiår har for eksempel moten fra 50- 60- og 70-

tallet dukket opp igjen som retro, og nå er 80- og 90-tallet – ja, kanskje allerede begynnelsen 

av 2000-tallet – blitt retro. Man henter frem det beste av fortiden, slik at fortiden står igjen 

som forgyllet. Ved å bringe gamle elementer til samtiden, vil de også stå i kontrast til 

samtidens kultur og normer. Dermed vil det gamle kanskje få et nytt ansikt, og må tolkes ut 

ifra hva som er akseptert i samtiden. På samme måte henter det akademiske kormiljøet frem 

tradisjoner, sanger og skikker fra andre halvdel av 1800-tallet, og tilpasser dem dagens 

normer. Ved å være medlem av et kor full av tradisjoner kan man også føle en tilhørighet til 

noe større enn seg selv og de koristene som er medlemmer per dags dato. Selv om historien 

til Dnm95 i store trekk er falsk og oppkonstruert, vil man som medlem likevel føle en 

tilknytning til en tradisjon som strekker seg tilbake i tid. 
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I Samfunnet i Tromsø kan det virke som at det blant korene er lettest å finne tydelige 

kjønnsutøvelser i TAKk og Dnm95, og da spesielt i sistnevnte, i hvert fall ifølge det jeg har 

observert. Dette har mange forskjellige grunner. For det første var det for meg lettere å 

innhente informasjon om Dnm95 ettersom jeg har vært medlem av koret og kjenner 

informantene personlig. Informantene kan ha følt seg tryggere i mitt nærvær, og åpnet seg og 

reflektert mer, enn informantene fra de andre korene. I tillegg har jeg som tidligere medlem 

allerede opplevd koret, og vet hva jeg leter etter, hvilke elementer som er interessant for 

oppgaven min. For det andre er det kanskje lettere for korister i manns- og kvinnekor å 

reflektere over kjønnsforskjeller i korene, siden de blir så tydeliggjorte av kjønnsdelingen. 

Det virket på meg som at informantene fra DgS ikke har reflektert så mye over 

kjønnsspørsmål i koret, ettersom koret er blandet, og det sosiale miljøet ligner på det sosiale 

miljøet som koristene ellers opplever i dagliglivet. Ettersom at Dnm95 har adoptert eldre 

tradisjoner, og da også et eldre kjønnsrollemønster, i tillegg til at de tilsynelatende er bare 

menn, blir det en mer tydeliggjort forskjell fra det daglige liv. En oppførsel som skiller seg 

fra det vanlige er naturligvis lettere å oppdage. En siste ting jeg vil trekke frem er at i de 

akademiske korene er det flere korister som er godt voksne, i motsetning til studentkorene, 

der de aller fleste er under 30 år. Godt voksne mennesker, som gjerne er etablert, har kanskje 

en større evne til refleksjon. Det er i hvert fall klart at medlemmer som har vært med i koret 

lenge har større grunnlag for å reflektere over korets særtrekk, fremfor medlemmer som ikke 

har vært med så lenge.  
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Del III: Konklusjon og veien videre 

 

Kjønnsperformans blir utøvd av alle mennesker til enhver tid. De kommer til uttrykk 

gjennom hvordan vi kler oss, hvordan vi snakker og oppfører oss. Dette gjelder også 

naturligvis for studentkorene og de akademiske korene i Tromsø. Det er likevel få som vil 

erkjenne seg som spesielt maskuline eller feminine i korene. Dette tror jeg har å gjøre med at 

det finnes negative konnotasjoner knyttet til begge begrepene. Man forbinder maskulinitet 

med hegemonisk maskulinitet, og femininitet med et stereotypisk uttrykk knyttet til en 

spesifikk type klær og sminke. Man vil ikke erkjenne seg som utpreget maskulin eller 

feminin. Ei heller vil man erkjenne seg som en sexist eller sjåvinist. Korsang og sang generelt 

er heller ikke noe informantene forbinder med en utpreget maskulinitet. Det er forskjellige 

mulige årsaker til dette, blant annet at det finnes en mangel på mannlige korister. Dette kan 

igjen ha sin årsak i at gutter i ungdommen ikke ønsker utvikle sangstemmen på grunn av 

stemmeskiftet, og har dermed liten sangerfaring til senere i livet. En annen grunn er at sang er 

knyttet til kvinnen, som Lucy Green går inn på (Green, 1997, s. 27-31). 

 

I det daglige, altså på øvelser og i sosiale sammenhenger, finnes det noen elementer som 

stikker seg ut som tydelig maskuline i mannskorene, blant annet det daglige antrekket. 

Enkelte medlemmer i Dnm95 er stilbevisste, og velger å kle seg i en tradisjonell stilistisk 

herrestil. Robin og Olav tror at de som er interessert i den klassiske herreklesstilen trekker til 

koret. Runar tror også at det finnes en slags terskel for å bli med i koret, allerede før man 

møter opp på første øvelse. De som ønsker å bli medlem i korene må ha et ønske om å bli 

med på å uttrykke et litt tradisjonelt kjønnsrollemønster, i hvert fall når det kommer til den 

tydelig performative delen av koret, men også på noen områder i det daglige. 

 

Som Judith Butler poengterer i sin performansteori (2021), forandrer kjønn og kjønnsutøvelse 

seg, avhengig av tid og sted. Hva som var mannsidealet for tjue år siden, samsvarer 

nødvendigvis ikke med mannsidealet i dag. Dette gjelder også i korverdenen. Hva for 

eksempel medlemmene i et mannskor fra Sørlandet i 2011 snakket og vitset om (ifølge 

Lindland, 2011, s. 47-49, 77), samsvarer ikke med hva et mannskor i Tromsø i år 2020 

snakker og vitser om. Det finnes fremdeles en «maskulin» sjargong i Dnm95, der enkelte 
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medlemmer vitser om kvinner, sex og kjønnsorgan, men det er få som tar del i denne 

sjargongen, og den får dermed liten dominans. 

 

Noen anser student- og det akademiske kormiljøet som en arena for å undersøke og utvikle 

sin egen identitet, enten om det handler om å finne ut hvordan det er å være mann eller 

kvinne i dag, eller det å lære seg hvor maskulint eller feminint man kan og bør/ikke bør 

uttrykke seg. I manns- og kvinnekorene kan kvinner og menn skape trygge omgivelser 

overfor hverandre. Lasse forteller at man i mannskoret møter på tradisjonelle rollemønstre og 

kjønnsrollemønstre, som medlemmene må «oversette» til dagens omgivelser. Noen elementer 

kan koristene ta med seg videre, som beundring og respekt for andre, spesielt overfor det 

motsatte kjønn, andre elementer, som i dag kan ansees som diskriminerende, må avfeies. 

 

Enkelte anser kormiljøet som en arena for å bli kjent med det motsatte kjønn. Koristene i 

studentkorene er unge, og noen er på søken etter en livspartner eller en flørt. Det ligger en 

slags heteronormativ forventning om at koristene skal finne hverandre i kormiljøet, og skape 

intime relasjoner. Den heteroseksuelle matrisen kommer tydelig frem her. 

 

Selv om medlemmene i Dnm95 ikke nødvendigvis uttrykker en typisk maskulinitet i det 

daglige liv, uttrykker de på den andre siden en svært maskulin identitet i tydelig performative 

settinger, ved hjelp av repertoar, antrekk, titler, oppførsel, reklameplakater og gammeldagse 

grunnlovsparagrafer. I TAKk ser vi også noen tilsvarende kjønnsliggjorte uttrykk i, blant 

annet repertoar, antrekk og titler. Denne utøvelsen er ikke nødvendigvis ment å tas alvorlig i 

korene, det blir en fasade. Som jeg har argumentert, ved hjelp av det Judith Butler belyser 

(1988, s. 528), er det nettopp den tydelig performative kjønnsutøvelsen som gjør at de blir 

akseptert i dag, selv om de er gammeldagse. Kjønnsuttrykk blir på scenen mottatt annerledes 

enn i det daglige liv, de blir tydelig performative. Derfor kan korene utøve en 

kjønnsperformans som ikke nødvendigvis samstemmer med de kjønnsutøvelsene som er 

akseptert i dag. Det er ikke på ordentlig, kun et spill. Likevel kan det oppstå uenighet og tvil 

rundt hvorvidt disse utøvelsene skal tas seriøst eller ikke, hva som er ekte og hva som er et 

spill. Også i møte med andre kor kan korene opptre med lignende kjønnsrollemønster, selv 

om dette spillet ikke nødvendigvis foregår på en scene. Spesielt kommer dette frem når et 
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mannskor møter et kvinnekor. Mennene synger serenader til kvinnene, og utfører en 

performativ beundring av det motsatte kjønn. Noen student- og akademiske kor er også 

kollektivt kjærester med hverandre. Jo mer konservativt kjønnsuttrykk, jo tydeligere blir det 

at det ikke er på alvor. Selv om de fleste er innforstått med dette «rollespillet», kan det likevel 

oppstå situasjoner der performativ utøvelse og virkelighet blir vanskelig å skille, som kan by 

på problemer. 

 

Korene i Samfunnet virker i stor grad åpne for mennesker med forskjellige personligheter, 

seksuelle legninger og kjønnsuttrykk. Grunntanken, får jeg inntrykk av, er at alle som synger 

riktig stemmeleie skal få lov å være med. Dnm95 fungerer som en arena for å lære å 

akseptere individuelle personlighets-, kjønns- og seksuelle uttrykk. Likevel har ikke korene i 

noen særlig stor grad tatt stilling til inkludering av transpersoner. Blant annet har det ikke 

blitt uttrykt utad at transpersoner er velkomne i manns- eller kvinnekorene. På grunn av 

ordene manns- og kvinnekor kan noen transpersoner føle seg ekskluderte. Titlene som 

koristene bærer i manns- og kvinnekorene er kjønnede. Dnm95 bruker titler som er tydelig 

maskuline, og TAKk bruker titler som er kvinneliggjorte. Korantrekkene er også kjønnede, 

som kan by på problemer både for trans- og cispersoner. 

 

Transpersoner i møte med sang og korvirksomhet 

Det kan, for noen, virke som en overdrivelse at jeg i denne oppgaven retter så mye fokus 

rundt inkludering av transpersoner i korvirksomhet, og fokuserer på problemer som 

nødvendigvis ikke er der. Transpersoner utgjør en liten andel av befolkningen, og 

antakeligvis har de færreste kor måtte konfrontere dette dilemmaet. Dessuten har ingen sagt 

at transpersonene ikke får være med i korene. Jeg vil likevel understreke problemer med 

hvordan samfunnet er i dag. På svært mange områder er samfunnet vi lever i binært og 

cisnormativt. Man må være mann eller kvinne for å fungere normalt, og mennesker som ikke 

lever opp til denne normen faller utenfor kategoriene. Det binære kjønnssynet er så 

inkorporert i samfunnet at man av og til kan føle at man som ikke-binær ikke burde eksistert. 

Dette er noe jeg, som nylig har valgt å definere meg som ikke-binær, og dermed også 

transperson, personlig har følt på. Jeg vil gjerne understreke at jeg ikke har blitt møtt med 

noen form for eksplisitt fobi eller diskriminering. Det jeg mener er at jeg noen ganger 
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eksistensielt ikke passer inn i folks og strukturelle systemers måte å kategorisere andre 

mennesker på. Jeg blir et levende paradoks.  

 

Med mine egne erfaringer, i tillegg til Judith Butlers uttalelser (2021) nevnt innledningsvis 

kan jeg til en viss grad forstå hvordan andre transpersoner opplever det cisnormative 

samfunnet, men kan på langt nær emosjonelt tilnærme meg hvordan det oppleves og føles å, 

på toppen av det hele, bli diskriminert og utsatt for stygge blikk, kommentarer og, i verste 

fall, vold, på bakgrunn av sin egen identitet. Jeg vil derfor gjerne benytte anledningen til å 

utrope et behov for at samfunnet tar mer stilling til inkludering av transpersoner i det daglige 

liv. Til alle de korene som ikke har opplevd at transpersoner ikke har ønsket å synge i korene, 

og derfor ikke har måttet konfrontere problemet, vil jeg gjerne stille noen spørsmål: Kan det 

være nettopp fordi at dere ikke har konfrontert problemet, at transpersoner ikke ønsker å 

synge i koret? Kanskje ville transpersoner meldt seg inn i koret hvis de visste at de var 

velkomne? 

 

Kormiljøet skal virke som en arena der mennesker kan komme sammen, synge og føle en 

tilhørighet og et samhold til en gruppe. Dessverre er ikke dette nødvendigvis tilfellet for 

mange transpersoner, fordi korene er «kjønnede» (Agha, 2017). Selv om det ikke er 

intensjonen, kan koret virke ekskluderende. Problemet ligger i, for eksempel, hvordan 

sopraner og alter tiltales som kvinner, og tenorer og basser som menn, i tillegg til valg av 

korantrekk. Gamle tradisjoner står sterkt i mange kor, og det kan være enklest å beholde 

tradisjonene som de er. Kjønnsinndeling og antrekk i kor kan for noen virke som ubetydelige 

detaljer, men kjønnsinkongruens må, ifølge blant annet Butler (2021), bli tatt på alvor. De 

mener at det å tillegge en transperson feilaktig kjønnsidentitet kan skade hens selvbilde, og 

dermed ha alvorlige konsekvenser for hens helse. Her mener jeg studentkorene og de 

akademiske korene i Tromsø, men også de fleste andre kor i Norge, har en vei å gå. 

 

I kjølvannet av en stadig økende mengde av transpersoner blant befolkningen i mange land 

verden over de siste årene, spesielt i USA, har det blitt utgitt flere akademiske publikasjoner 

som har som formål å bedre inkludere transpersoner og skeive mennesker i sang- og 

korverden. Ryan Aguirre tar for seg temaet transpersoner og korsang (2018), og understreker 
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at, i møte med skeive mennesker er det viktig å huske på at «a person’s sex, gender identity, 

gender expression, and sexual orientation are all indepentent of one another» (ibid, s. 37). 

Han viser til forskning som avslører problemstillinger transpersoner opplever i møte med 

musikkundervisning (Silveira og Goff, 2016). Selv om forskningen viser at musikklærere er 

relativt positive til å arbeide med transelever, opplever ikke elevene selv at de får nok støtte 

fra skolers ansatte. Dette kan tyde på at, selv om lærerne ønsker å være åpne til å undervise 

transelever, så har de ikke nok kunnskap om hvordan. Spesielt i møte med korsang hadde 

transelevene utfordringer, blant annet på grunn av repertoar, stemmer, kjønnet språk og 

konsertantrekk. 

 

Brian Manternach med flere (2017) understreker at transpersoner kan være svært forskjellige 

og har forskjellige behov i møte med sang, og én løsning vil ikke fungere for alle. De har 

intervjuet tre forskjellige sanglærere som underviser hver sin transkjønnede elev. 

Etterfølgende har Manternach intervjuet elevene selv (Manternach, 2017). Publikasjonene 

viser at sangerne har vidt forskjellige historier å fortelle rundt deres kjønnsskifter, og vidt 

forskjellige utfordringer i møte med sangen. Den ene sangeren er en 22 år gammel FtM 

operasangstudent som sang og synger lav baryton, før og etter kjønnsskiftet. Hun har ikke 

gjennomgått noen kjønnsbekreftende behandling, og hun er fornøyd med å fortsette som 

baryton. I starten var hun ukomfortabel med å synge mannsrollene i operastykker, men hun 

og læreren erkjente at opera alltid har inneholdt «gender-bending roles» (Manternach et al., 

2017, s. 84) i form av kastratstemmer og bukseroller2, så sangeren ble etter hvert komfortabel 

med å gå inn i «dragroller». Hun er likevel ikke komfortabel med å utøve for 

heteronormative, kvinnefiendtlige eller seksuelt aggressive roller. Hun har også sunget mange 

sanger komponert for sopran eller alt, transponert ned en oktav for å passe hennes register. 

 

Den neste sangeren er en FtM operasanger som gjennomgikk kjønnsbekreftende behandling i 

en alder av 50 år. Før kjønnsskiftet var han en profesjonell og anerkjent mezzosopran. Etter 

 
2 Castrato: Mannlig sanger som blir kastrert før puberteten slik at han ikke kommer i stemmeskiftet, og kan 
dermed fortsette å utvikle sin sopran- eller altstemme etter puberteten. Klangen er kraftigere og mer direkte 
enn hos kvinnelige, ciskjønnede sangere. Praksisen har aldri vært lovlig, men ble likevel praktisert i mange land 
i Europa i flere århundrer. 
Bukseroller: Mange operaer fra 1600- og 1700-tallet inneholder roller der karakteren er mannlig, men spilles 
av en kvinnelig sanger. I et queer perspektiv er dette interessant, og kan ansees som en lek med kjønn, i et 
ellers cisnormativt samfunn. 
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hormonbehandling krympet sangregisteret til under én oktav, stemmen ble vanskelig å 

håndtere og skiftet stadig karakter, og det ble vanskelig å finne støtte i pusten. Oppvarming 

viste seg å bli essensiell for å kunne synge i det hele tatt. Etter hvert stabiliserte stemmen seg 

noe, men registeret er for lite til å gå tilbake til en profesjonell karriere. Sangeren opplevde 

også problemer med talestemmen, som lignet mer på en gutt i stemmeskiftet, fremfor en 

mann. Den tredje sangeren er en 20 år gammel FtM sangelev som hadde startet 

hormonbehandling tre år før han begynte med sangundervisning. Tidlig i undervisningsfasen 

hørtes stemmen hans ut som en gutt i stemmeskiftet, klangen var skral, tynn og skjør. 

Stemmeregisteret var relativt lite. Eleven klarte likevel å utvikle registeret og stemmeklangen 

til et tilfredsstillende nivå. Oppvarming ble likevel spesielt viktig, og det ble også viktig å 

sette begrensninger på hvor ofte og hvor lenge eleven kunne øve, siden stemmen har noe 

lavere utholdenhet. Ut ifra lærerens erfaringer med eleven kunne hun meddele at i møte med 

hormonbehandling er «the age of the voice […] not necessarily the same as that of the body» 

(ibid, s. 86), og man derfor må være tålmodig, og la stemmen utvikle seg på samme måte som 

dersom stemmeskiftet hadde oppstått tidligere i livet. 

 

Vi ser altså at de tre sangerne har forskjellige utfordringer i møte med sangen. For de to 

sangerne som tar testosteron er alderen en viktig faktor som skiller deres tilfeller. Felles for 

de tre sangerne er at de er i en slags «wait-and-see mode» (ibid, s. 87). Den første sangerens 

utfordringer er i hovedsak at det ikke har blitt skrevet musikk for kvinnelige barytoner før, og 

må derfor bevege seg i et landskap som hun må tilpasse selv, med tanke på kjønnsrolle og 

stemmeregister. De to MtF-sangerne må derimot vente og se hvordan stemmen deres utvikler 

og stabiliserer seg, for å videre vite hva og hvordan de kan og ikke kan synge. 

 

Joshua Palkki  peker på at det stadig er vanskelig for skeive å «komme ut» i et samfunn som 

dyrker stereotypier rundt kjønn og seksualitet (2017, s. 22). Han trekker også frem studien fra 

Journal in Music Education (Silveira og Goff, 2016) som hevder at «the case could certainly 

be made that [transgender] students should sing the voice part appropriate for their vocal 

development». Palkki stiller seg kritisk til dette «because it implies that a blanket policy can 

be applied to all trans students in all contexts. Trans people are not monolithic, and when it 

comes to issues of voice and gender, there are no one-size-fits-all solutions» (2017, s. 25). 
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Som illustrert av Manternach med flere overfor har forskjellige transpersoner vidt forskjellige 

problemstillinger i møte med sang. 

 

I Ari Agha sin artikkel publisert i Chorus America sitt tidsskrift Voice (Agha, 2017) lister de 

opp noen punktvise tiltak et kor kan utføre for å gjøre koret mer kjønns- og 

transinkluderende. De understreker at, selv om det kan virke som at dette ikke er noe problem 

i de fleste kor, siden det tilsynelatende ikke er noen transpersoner i koret, så kan man ikke 

bedømme om personer er trans eller ikke ut ifra utseende. «There may, in fact, be transgender 

singers in your chorus, even though you don’t know it.» (ibid). De forklarer at kor kan virke 

ekskluderende overfor transpersoner, selv om det ikke er intensjonen. Ved å gjøre noen 

endringer i koret vil ikke bare transpersoner føle seg mer inkludert, men også enkelte 

ciskjønnede personer, for eksempel ciskvinner som ikke føler seg komfortable med å uttrykke 

et tradisjonelt feminint kjønnsuttrykk. Basert på Aghas punkter (ibid), i tillegg til de andre 

nevnte artiklene (Aguirre, 2018; Manternach et al., 2017; Manternach, 2017; Palkki, 2017) 

vil jeg gjerne belyse noen tiltak som norske kor kan reflektere over, og ta i bruk i deres 

korvirksomhet, for bedre å inkludere transpersoner. 

 

Som nevnt, er det vanskelig for transpersoner å vite om koret er åpent for å ønske dem 

velkomne. Er for eksempel mannskoret kun for menn, eller er det stemmen som utgjør i 

hvilket kor man hører til? Noen ikke-binære vil kanskje ikke melde seg inn i et manns- eller 

kvinnekor, siden de ikke vil bli stemplet som mann eller kvinne (Agha, 2017; Palkki, 2017, s. 

29). Gjør det derfor skriftlig klart i korets vedtekter at koret er åpent for transpersoner, og 

formuler det på en kjønnsnøytral måte. Publiser på korets nettsider hvem som kan melde seg 

inn i koret, slik at det er tilgjengelig for alle. Vurder også konsekvensene av kjønnet språk når 

det kommer til kornavn og kortype. Et tiltak korene kan utføre, er å definere seg som et 

sopran-alt-kor eller tenor-bass-kor, basert på hvilken stemme medlemmene har, og ikke 

kjønn. 

 

Også i korets daglige virke er det viktig å være åpen overfor ulike kjønn og kjønnsutøvelser. 

Unngå et binært kjønnsspråk på øvelser og fremførelser. Tiltal stemmegruppen (f.eks: 

«sopraner og alter, sitt ned, tenorer og basser, stå opp og syng»), ikke kjønnet til 
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medlemmene (f. eks: «damer, sitt ned, herrer, stå opp og syng») (Aguirre, 2018, s. 38; Agha, 

2017). Ikke alle sopraner og alter er kvinner, ikke alle tenorer og basser er menn. Selv noen 

cismenn synger alt- eller kontratenorstemme. Som nevnt innledningsvis bruker ulike 

mennesker ulike pronomen, og som nevnt gjennom hele oppgaven, og også av Butler (1988; 

1990; 2021) er kjønnsutøvelse performativt, altså noe man utøver, ikke en medfødt egenskap. 

Derfor er det individet selv som velger hvilket kjønn hen er, og hvilket pronomen hen vil at 

andre skal bruke om seg. Gå derfor ikke ut ifra hvilket pronomen du skal bruke om noen, 

basert på hva du oppfatter fra utseendet til vedkommende. La heller medlemmene i koret få 

muligheten til å fortelle hvilket pronomen de bruker om seg selv, og bruk dette pronomenet 

når du snakker om dem. Når man har navnerunde i koret for å bli kjent med hverandre, kan 

man la koristene fortelle hvilket pronomen de bruker, i tillegg til navn og farge på tannbørste. 

 

På samme måte som at feilaktig pronomen og kjønnstilegnelse kan føre til at noen opplever 

en følelse av kjønnsdysfori, kan også det å tvinge dem til å bruke klær som er inkongruente 

med deres kjønnsidentitet føles ukomfortabelt, spesielt for transpersoner (Agha, 2017; 

Aguirre, 2018, s. 39-40). Husk på at de allerede kan slite med å få annerkjennelse for sitt eget 

kjønn. Bestem derfor ikke korantrekk ut ifra kjønn eller stemmegruppe. For eksempel går det 

an å bestemme en fargekode og lengde for antrekk, så kan koristene selv bestemme et antrekk 

de føler seg komfortable i, innenfor rammene. Toaletter kan også by på problemer for 

transpersoner. Offentlige toaletter er segregert mellom menn og kvinner, i motsetning til i 

hjemmet. Pass derfor på at det er kjønnsnøytrale toalettmuligheter ved øvings- og 

konsertlokalet (Agha, 2017). Det går for eksempel an å henge opp midlertidige skilt som 

viser toalett med urinal og toalett uten urinal. Kjønnsnøytrale toaletter kan også føre til at 

ciskjønnede personer som har en annen kjønnsutøvelse enn det tradisjonelle føler seg 

komfortable. 

 

Når det kommer til det rent sangtekniske har transpersoner svært ulike behov, og noen vil 

oppleve endring i stemmen under og etter kjønnsbekreftende behandling. AFAB-er som tar 

testosteron vil oppleve at stemmen blir dypere. AMAB-er som tar østrogen vil oppleve «det 

andre stemmeskifte» som gjør stemmen ustabil og reduserer stemmerekkevidden, før 

stemmen senere stabiliseres (ibid). Som regel blir ikke stemmen til AMAB-er noe særlig 

høyere i rekkevidde, kun at stemmen klangen på stemmen vil oppleves som lysere. Det er 
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viktig at dirigenten har god kommunikasjon med transpersoner i koret, både for å finne ut hva 

som er fysisk komfortabelt for sangerne, men også hvilke roller sangerne er komfortable med 

å utøve, med tanke på kjønnsinkongruens. Det kan være lurt for en dirigent å ha noen private 

oppfølgingsøvelser med vedkommende, for å undersøke rekkevidden og avgjøre aktuell 

stemmegruppe. Ikke spør hvilke medikamenter folk bruker, det har du ikke noe med. Under 

opptaksprøve, eller privat oppfølgingstime, går det an å heller spørre alle koristene, 

uavhengig om de er trans- eller ciskjønnet, om de forventer å gå gjennom en vokal endring i 

løpet av året (ibid). Husk at alle sangere vil oppleve endringer i stemmen, enten på grunn av 

kjønnsendring, stemmeskifte, forkjølelse eller aldring, og det er dirigentens ansvar å sette seg 

inn i den individuelles behov, og evaluere og tilpasse, slik at sangerne benytter best mulig 

sangteknikk. Vær også oppmerksom på at noen transpersoner kan oppleve en dysfori rundt 

det å ha en stemme som ikke er kongruent med det kjønnet de velger å utøve, mens andre er 

stolte av at stemmen deres bryter med det tradisjonelle kjønnsrollemønsteret. Stemme og 

identitet er ofte tett knyttet opp til hverandre (Aguirre, 2018, s. 39). «Some trans singers may 

revel in the fact that their voice does not match society’s notions of how their voice should 

sound. Other trans people concider the voice a vital way that they ‘do’ their gender in 

society» (Palkki, 2017, s. 25). 

 

Noen AMAB-er føler en dysfori knyttet til å ha for store bryster i forhold til mannsidealet. De 

kan benytte seg av undertøy som komprimerer brystene, noe som vil forbedre deres selvbilde 

og forminske følelsen av dysfori (Agha, 2017). Men det kan påvirke pusten negativt, 

avhengig av hvilken komprimeringsmetode som er brukt. Det er naturligvis ikke passende å 

spørre vedkommende om dette, på samme måte som at man ikke spør hvilken type undertøy 

en cis-person har på seg, men det kan være nyttig for en dirigent å være bevisst. Informer 

koret om hvordan å inkludere transpersoner (ibid). Det kan være lurt å informere koret om 

kjønnsinkludering, og søke informasjon hos organisasjoner som arbeider for 

kjønnsinkludering. Ikke vær redd for å gjøre feil! Kjønn er ikke et enkelt tema, og det er lett å 

gjøre feil. Det er lov å si feil pronomen eller tiltale sopranene og altene som damer. Forsøk 

likevel å ikke gjøre det til en vane. Hvis du sliter med å si riktig pronomen, gå hjem og øv 

foran speilet! 

Til slutt understreker Agha (2017) at noen, i og utenfor koret, kan bli skeptiske til slike 

endringer i koret. Noen kan oppleve slike endringer som omveltende for korets tradisjoner. 
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Derfor er det viktig å belyse hvorfor endringene blir iverksatt. Alle vil som regel det beste for 

alle, av og til må man bare understreke enkeltes behov for å trives. I tillegg kan det virke som 

mye tiltak å endre fundamentale strukturer i koret for at en liten minoritet av transpersoner 

skal kunne føle seg inkludert. Dette speiler også samfunnet ellers. Men ved å ta hensyn på 

vegne av den mest marginaliserte gruppen av mennesker, tar man også hensyn på vegne av 

alle. Dessuten er transpersoner en voksende minoritet. Dersom man trekker paralleller med 

skeive mennesker ellers, ser man at flere identifiserer seg som skeive på grunn av at det blir 

stadig mer akseptert, men også fordi andre seksuelle legninger enn hos de som kun tiltrekkes 

det samme kjønn har blitt inkludert under samlebetegnelsen LHBT+. På samme måte har det 

blitt stadig mer akseptert å identifisere seg selv som transperson, men betegnelsen trans har 

også blitt et samlebegrep som inkluderer flere identiteter, som for eksempel AMAB, AFAB, 

genderqueer og ikke-binære. Dermed vil også stadig flere personer identifisere seg som 

transpersoner. Det vil også føre til en større andel transkjønnede sangere. Personlig kjenner 

jeg flere transpersoner utenom meg selv, både MtF, FtM og ikke-binære, som driver med 

sang. I den profesjonelle musikkverden kan den mannlige norske mezzosopranen Adrian 

Angelico trekkes frem. Transpersoner er kommet for å bli, både i og utenfor 

musikkvirksomhet, og jeg mener det er på tide at samfunnet tar stilling til det, og tilpasser 

seg. 
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Norske studentkor i et kjønnsperspektiv 

 

Forskningsprosjektet er en studie av norske studentkor. Jeg ønsker å undersøke studentkorene 

i Tromsø i et sosialt perspektiv – og da spesielt i et kjønnsperspektiv. I perioden fra mandag 

5. oktober til fredag 23. oktober vil jeg befinne meg i Tromsø for å utøve forskningen. Min 

forskning vil bestå av deltagende observasjon, som vil involvere at jeg er til stede på deres 

øvelser, sosiale samlinger og eventuelt fremførelser. Datainnsamlingsmetode vil være 

feltnotater, altså at jeg noterer ned mine observasjoner av utsagn, handlinger og holdninger 

under øvelsene. Dere vil ikke bli navngitt, og jeg vil forsøke å anonymisere dere så mye som 

mulig. I den endelige publikasjonen kan jeg likevel ikke garantere at du ikke vil bli gjenkjent 

av andre medlemmer innad i koret eller i de andre medlemmer av Studentsamfunnet Driv. I 

tillegg til den deltagende observasjonen vil jeg gjøre kvalitative intervju av samtlige 

kormedlemmer i hvert kor som har meldt seg frivillig til å delta. Jeg er primært interessert i å 

sammenligne sosiale forhold mellom mannskor, kvinnekor og blandakor, og avdekke 

elementer som er interessant i kjønnsforskning. 

 

Kvalitativt intervju 

I sammenheng med min forskning vil jeg gjerne be deg om å vurdere å delta på et intervju. 

Intervjuet vil vare i 30 til 90 minutter, avhengig av din tidsramme. Intervjuet vil bli basert rundt 

spørsmål formulert på forhånd. Spørsmålene kan fritt tolkes og lede videre til lengre 

diskusjoner, avhengig av ditt behov og preferanser. Spørsmålene vil omhandle din motivasjon 

for å delta i koret, hva koret har å si for deg personlig og din mening rundt hvilken rolle koret 

spiller for studentsamfunnet, universitetet og byen. Med din tillatelse vil jeg gjøre lydopptak 

av intervjuet. Du er ikke forpliktet til å svare på spørsmål som du er ukomfortabel med å svare 

på, og du kan når som helst be om at intervjuet avsluttes. Deltagelsen i prosjektet er frivillig, 

og du kan når som helst velge å trekke deg uten å oppgi en begrunnelse. Dersom du velger å 

trekke deg, vil lydopptakene og notatene fra intervjuet bli slettet. Det vil ikke få noen negative 

konsekvenser for deg hvis du velger å ikke delta eller velger å trekke deg etter intervjuet.  

 

Personlig data, som kjønn, alder, yrke og seksualitet kan bli inkludert i publikasjonen dersom 

det er relevant for oppgaven. Jeg vil gjøre mitt beste for at din identitet skal være anonym, men 
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jeg kan ikke garantere at andre medlemmer av koret, eller andre personer knyttet til 

studentkormiljøet i Tromsø, ikke vil kunne gjenkjenne deg. Du kan også velge om du vil lese 

gjennom den behandlede teksten før den publiseres. Mitt mål er å publisere masteroppgaven i 

løpet av vårsemesteret 2021, men det kan hende jeg vil bruke dataene til videre publikasjoner 

i forbindelse med det fullførte prosjektet. 

 

Ditt privatliv, og hvordan dine data blir lagret og behandlet 

Jeg vil kun bruke din personlige data til det formål som er uttrykt i dette informasjonsskrivet. 

Dataene vil bli behandlet konfidensielt og ifølge lovgiving fra EUs Personvernforordning 

(GDPR), retningslinjer fra Norsk senter for persondata og NTNUs personvernombud. Dine 

personlige data vil på en sikker måte bli lagret, og kun jeg vil ha tilgang til dem. I publikasjonen 

av masteroppgaven vil ditt navn være anonymisert (med mindre du har en offentlig kjent 

nøkkelrolle i koret, som for eksempel at du er dirigent eller styreleder). Personlig data, som 

kjønn, alder, yrke, sivilstatus og seksualitet kan bli inkludert i publikasjonen dersom det er 

relevant for oppgaven. Jeg vil gjøre mitt beste for at din identitet skal være anonym, men jeg 

kan ikke garantere at andre medlemmer av koret, eller andre personer knyttet til 

studentkormiljøet i Tromsø, ikke vil kunne gjenkjenne deg. Du kan også velge om du vil lese 

gjennom den behandlede teksten før den publiseres. Mitt mål er å publisere masteroppgaven i 

løpet av vårsemesteret 2021, men det kan hende jeg vil bruke dataene til videre publikasjoner 

i forbindelse med det fullførte prosjektet. Etter at prosjektet er fullført, vil opplysninger som 

knytter deg til dine personopplysninger bli slettet. 

 

Dine rettigheter 

Du har, til enhver tid, rett til: 

• å få tilgang til og få tilsendt kopi av material knyttet til ditt intervju 

• å be om at ditt intervju og dine personlige data blir slettet 

• å be om at uriktig personlig data blir korrigert 

• retten til begrensning og dataportabilitet 

• sende klage til NTNUs Personvernombud eller Datatilsynet angående behandling av 

dine personlige data 
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Hvor kan du finne ut mer? 

Dersom du har noen spørsmål angående prosjektet, du ønsker å stille til intervju eller du ønsker 

å benytte deg av dine rettigheter, kan du kontakte: 

• Snorre Mortveit Sletten på e-post (snorre.sletten@gmail.com) eller telefon (96883990) 

• Personvernombudet: Thomas Helgesen på e-post (thomas.helgesen@ntnu.no) 

• Norsk senter for forskningsdata (NDS) på e-post (personverntjenester@nds.no) eller på 

telefon (55582117) 

 

 

Tusen takk for din deltakelse, korhilsen 

 

Snorre Mortveit Sletten 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

mailto:snorre.sletten@gmail.com
mailto:thomas.helgesen@ntnu.no
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Forespørsel til deltakelse i forskningsprosjekt 

 

Norske studentkor i et kjønnsperspektiv 

 

Dette er en henvendelse om å delta i et forskningsprosjekt om norske studentkor. Dette 

skrivet inneholder informasjon om formålet med prosjektet og hvordan du som deltaker vil 

bli involvert. 

 

Formålet med prosjektet 

Forskningsprosjektet er en studie av norske studentkor. Jeg ønsker å undersøke studentkorene 

i Tromsø i et sosialt perspektiv – og da spesielt i et kjønnsperspektiv. Min forskning vil bestå 

av deltagende observasjon, som vil involvere at jeg er til stede på korenes øvelser, sosiale 

samlinger og eventuelt fremførelser. I hvilken grad jeg vil ta en deltakende rolle i 

aktivitetene, kan avtales nærmere med koret. I tillegg vil jeg gjøre intervju av samtlige 

kormedlemmer i hvert kor. Jeg er primært interessert i å sammenligne sosiale forhold mellom 

mannskor, kvinnekor og blandakor, og avdekke elementer som er interessant i 

kjønnsforskning. 

 

Hvem er ansvarlig for forskningsprosjektet? 

Prosjektet er en del av min forskning i forbindelse med arbeid på min masteroppgave i 

musikkvitenskap ved Norges tekniske naturvitenskaplige universitet (NTNU), Trondheim. 

NTNU er derfor ansvarlig for prosjektet. 

 

Hvorfor blir du spurt om å delta i prosjektet? 

Jeg har bedt styret om å få lov til å intervjue medlemmer i koret ditt. Av de som har svart ja på 

forespørsel om å delta på intervju har jeg ikke gjort en systematisk utvelgelse, men forsøkt å 

velge ut et bredt spekter av informanter. Jeg håper på å kunne intervjue mellom fire og åtte 

informanter fra hvert kor. 
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Hva involverer din deltagelse? 

Intervjuet vil vare i 30 til 90 minutter, avhengig av din tidsramme. Intervjuet vil bli basert rundt 

spørsmål formulert på forhånd. Spørsmålene kan fritt tolkes og lede videre til lengre 

diskusjoner, avhengig av ditt behov og preferanser. Spørsmålene vil omhandle din motivasjon 

for å delta i koret, hva koret har å si for deg personlig og din mening rundt hvilken rolle koret 

spiller for studentsamfunnet, universitetet og byen. Med din tillatelse vil jeg gjøre lydopptak 

av intervjuet. Du er ikke forpliktet til å svare på spørsmål som du er ukomfortabel med å svare 

på, og du kan når som helst be om at intervjuet avsluttes. Deltagelsen i prosjektet er frivillig, 

og du kan når som helst velge å trekke deg uten å oppgi en begrunnelse. Dersom du velger å 

trekke deg, vil lydopptakene og notatene fra intervjuet bli slettet. Det vil ikke få noen negative 

konsekvenser for deg hvis du velger å ikke delta eller velger å trekke deg etter intervjuet. 

 

Ditt privatliv, og hvordan dine data blir lagret og behandlet 

Jeg vil kun bruke din personlige data til det formål som er uttrykt i dette informasjonsskrivet. 

Dataene vil bli behandlet konfidensielt og ifølge lovgiving fra EUs Personvernforordning 

(GDPR), retningslinjer fra Norsk senter for persondata og NTNUs personvernombud. Dine 

personlige data vil på en sikker måte bli lagret, og kun jeg vil ha tilgang til dem. I publikasjonen 

av masteroppgaven vil ditt navn være anonymisert (med mindre du har en nøkkelrolle i koret, 

som for eksempel er dirigent eller styreleder). Personlig data, som kjønn, alder, yrke, sivilstatus  

og seksualitet kan bli inkludert i publikasjonen dersom det er relevant for oppgaven. Jeg vil 

gjøre mitt beste for at din identitet skal være anonym, men jeg kan ikke garantere at andre 

medlemmer av koret, eller andre personer knyttet til studentkormiljøet i Tromsø, ikke vil kunne 

gjenkjenne deg. Du kan også velge om du vil lese gjennom den behandlede teksten før den 

publiseres. Mitt mål er å publisere masteroppgaven i løpet av vårsemesteret 2021, men det kan 

hende jeg vil bruke dataene til videre publikasjoner i forbindelse med det fullførte prosjektet. 

Etter at prosjektet er fullført, vil opplysninger som knytter deg til dine personopplysninger bli 

slettet. 
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Dine rettigheter 

Du har, til enhver tid, rett til: 

• å få tilgang til og få tilsendt kopi av material knyttet til ditt intervju 

• å be om at ditt intervju og dine personlige data blir slettet 

• å be om at uriktig personlig data blir korrigert 

• retten til begrensning og dataportabilitet 

• sende klage til NTNUs Personvernombud eller Datatilsynet angående behandling av 

dine personlige data 

 

Hva gir meg rett til å behandle dine personlige data? 

Jeg vil behandle din personlige informasjon basert på ditt samtykke. Basert på enighet med 

NTNU, har Norsk senter for forskningsdata (NSD) uttrykt at behandling av personlig data i 

dette prosjektet er i samsvar med lover for personvern. 

 

Hvor kan du finne ut mer? 

Hvis du har noen spørsmål angående prosjektet, eller hvis du ønsker å benytte deg av dine 

rettigheter, kan du kontakte: 

• Snorre Mortveit Sletten på e-post (snorre.sletten@gmail.com) eller telefon (96883990) 

• Personvernombudet: Thomas Helgesen på e-post (thomas.helgesen@ntnu.no) 

• Norsk senter for forskningsdata (NDS) på e-post (personverntjenester@nds.no) eller på 

telefon (55582117) 

 

Med beste korhilsen, 

Snorre Sletten, prosjektleder 

 

 

  

mailto:snorre.sletten@gmail.com
mailto:thomas.helgesen@ntnu.no
mailto:personverntjenester@nds.no
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Skjema for samtykke 

 

Jeg har mottatt og forstått informasjon angående prosjektet og har fått muligheten til å stille 

spørsmål. 

 

Samtykke 

[ ] Jeg gir samtykke til å delta på et intervju der sitat fra intervjuet kan bli brukt til 

publikasjoner, presentasjoner og i undervisningsøyemed 

 

Publikasjon 

[ ] Jeg ber om å få lese den ferdige teksten som skal være i masteroppgaven knyttet til 

forskningen før den blir publisert 

 

Navn (blokkbokstaver): 

Dato/Sted: 

Signatur: 
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